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„Rana”
W „Frankfurter Zeitung“ ukazał się 

szereg artykułów paryskiego korespon­
denta tego pisma, p. Sieburga, poświę­
conych Polsce i jej polityce. P. Sieburg 
bawił przez pewien czas w Warszawie 
jako mąż zaufania hitlerowców i na­
wiązał kontakt z różnemi osobistościa­
mi rządowemi i przedstawicielami obo­
zu „sanacyjnego“. Na Łamach swego pi­
sma zamieścił potem osiem korespon- 
dencyj, które w najbliższym czasie ma­
ją się ukazać w postaci osobnej książki.

Artykuły te są z jednej strony inte­
resujące dlatego, że pisał je reprezen­
tant rządzącego dziś w Niemczech obo­
zu, dając przytem wyraz wytycznym 
polityki tego obozu w stosunku do Pol­
ski, z drugiej zaś strony dlatego, że 
p. Sieburg obracał się niemal wyłącznie 
w kołach politycznych „sanacji“ i z nich 
czerpał swe informacje o stosunkach 
w Polsce. Z tego punktu widzenia naj­
ciekawszy jest ostatni, ósmy z rzędu ar­
tykuł p. Sieburga, zatytułowany „Pol­
ska jako mocarstwo europejskie“.

W artykule tym p. Sieburg stara się 
scharakteryzować obecną linję rozwojo­
wą polityki polskiej w stosunku do Ro­
sji, Francji i Niemiec. Punktem wyj­
ścia rozważań jest pakt o nieagresji, 
zawarty niedawno przez rząd polski z 
rządem sowieckim. P. Sieburg. zadaje 
pytanie, czy to pojednanie się obu 
państw jest ostateczne, czy też stanowi 
tylko „pauzę wypoczynkową“.

„W gruncie rzeczy ma się wrażenie — 
czytamy w korespondencji — że Polacy 
nie są przekonani o trwałej wartości wy­
równania stosunków ze swym sąsiadem 
wschodnim. Cokolwiekby się mówiło, Ro­
sja pozostała przeciwnikiem nowego pań­
stwa polskiego, a to państwo nigdy nie 
porzuci troski, wynikającej stąd, że prze­
sunięcia sił wewnątrz Związku Sowieckie­
go mogą wznowić zagadnienie granicy 
polsko-rosyjskiej. '

„Z drugiej strony: czy Piłsudski rzeczy­
wiście zrezygnował z Kijowa, czy też może 
Polska pragnie podbić Rosję na drodze 
Pokojowej przez dostarczanie jej towarów? 
Porozumienie Becka z Moskwą spowodo­
wało — na wypadek wojny — znaczne od­
ciążenie, bo zwolniło 60 dywizyj, 15 brygad 
kawalerji i 10 pułków artyłerji ciężkiej. 
Lecz polska polityka wschodnia nie jest 
Przez to ustalona na wszystkie czasy. Za 
każdym razem, gdy w Niemczech zjawia­
li się jakiekolwiek pomysły w kierunku 
wypraw na obszar rosyjski, odczuwa Pol­
ska w starannie ukrywanych głębiach swej 
’stoty raczej ochotę do brania udziału w 
tych wyprawach) niż przeszkadzania im.

Autor przechodzi do zagadnienia 
stosunków polsko-francuskich i stwier­
dza, że dla Polski narazie decydującą 

odgrywa zapewnienie sobie bez­
pieczeństwa. Na tem jednak ambicje
Polski się nie wyczerpują:

, „że polityka (polska) oprze się kiedyś 
»ardziej o Niemcy, niż o Francję, jest juz 
czis bardzo prawdopodobne. Cokolwiekby 
dska robiła, gwarancja francuska jest 

jej Potrzebna na chwile'krytyczne. Przy 
^silniejszem dawaniu wyrazu tendencji 
^ samodzielności nie mogą kierownicy 
Polityki polskiej nigdy zrzec się gwaran- 
”J1 francuskiej; lecz ta gwarancja może 
w swej istocie ulec zmianie. Wczoraj mo- 
”*? Polska liczyć na zjawienie się na zie-

Polskiej wojsk pomocniczych francu- 
^Kich w razje konfliktu z jednym ze swych 
siadów, dziś jest to już rzeczą wątpliwą, 
•V można skłonić naród francuski do ru- 

, en’a się z powodu'sprawy, która nie do-
, yczy jego ziemi ojczystej.

Dep. Henriot porusza 
kie zarzuty członkom

parlaiwende frawcttsM»
sprawę Stawiskiego, piętnując bezczynność władz i stawiając ctę.~- 
obecnego rządu — Gwałtowne starcie w kuluarach z min- de Monzie

Paryż. (PAT.) Obrady izby depu­
towanych miały przebieg niezmiernie 
burzliwy. Stało się to z powodu inter­
pelacji deputowanego Henriota, który 
w uzasadnieniu wniosku o konieczno­
ści ochrony oszczędności przed zaku­
sami spekulantów i oszustów, poru­
szył raz jeszcze aferę Stawiskiego.

STARCIE Z SOCJALISTAMI
Atakuje on stosunki, w których Sta­

wiski mógł korzystać z protekcji par­
lamentarzystów, zarzuca socjalistom 
chęć tuszowania sprawy. W tej chwili 
do trybuny zbliżają się posłowie so­
cjalistyczni i obrzucają mówcę różne­
mi inwektywami.

STAWISKA WŁAMYWACZKĄ
Dep. Henriot przypomina dalej, że 

w roku 1926 aresztowano członków 
wielkiej bandy włamywaczy. Wśród 
nich była niejaka p. Arletta Simon, 
która później została panią Stawiską.

INTERWENCJE DYGNITARZY
Oświadcza, że w czasie, gdy p. Si­

mon przebywała w jednej z klinik 
i gdy jeden z komisarzy domaghłtesM^K 
aby p. Simon zabroniono przyjmowa­
nia wizyt, otrzymała ona zezwolenie 
na widzenie dwóch panów, którzy 
obecnie zasiadają w rządzie. Czyniąc 
zadość domaganiu się wielu deputo­
wanych Henriot wymienił nazwiska 
min. de Monzie i min. Paul Boncoura.

Następnie Henriot zwraca się do 
deputowanego Hessego, oświadczając, 
że interwenjował on w sprawie odro­
czenia procesu owej bandy włamywa­
czy. Dep. Hesse potwierdza, że istotnie 
interwenjował 2 razy w tej sprawie.

DWA KOMPROMITUJĄCE LISTY
Zkolei Henriot odczytuje list jedne­

go z komisarzy policji, stwierdzający, 
że już przed trzema miesiącami sygna­
lizował swoim przełożonym o istnie-

„Francja jest ciągle jeszcze w posiada­
niu pełni swych sił dyplomatycznych, go­
spodarczych i wojskowych i w punkcie 
szczytowym swego autorytetu. Ale czy 
.wieczna gwarancja“, o której jest tutaj 
mowa, będzie miała jeszcze po dwudzie­
stu latach tę samą wartość, co dzisiaj?“

Jak widzimy, pod pozorami referu­
jących wywodów p. Sieburga na temat 
stosunków polsko - sowieckich i polsko- 
francuskich mieszczą się wyraźne su­
gestie, idące po linji polityki Berlina. 
P. Sieburg marzy o ponownem zwróce­
niu się Polski frontem przeciwko Ro­
sji sowieckiej w ewentualnem przymie­
rzu wojskowem z Niemcami, oraz o 
równoczesnem rozluźnieniu stosunków 
polsko - francuskich.

Że przedstawiciel hitlerowców zda- 
je sobie jednak sprawę z trudności, na 
jakie napotyka urzeczywistnienie tych 
celów Wilbelmstrasse, o tem świadczy 
trzecia część jego artykułu, poświęcona 
omówieniu stosunków polsko - nie­
mieckich.

Wydaj© się czasem —- stwierdza au­
tor _ że polska gotowa jest pójść na od­
prężenie stosunków z Niemcami. Kie­
dy jednak chodzi o to, by stworzyć ob­
jawy tego odprężenia w sprawach bie­
żących, powraca znów „stary stan bez­
nadziejnego prawie podrażnienia".

Wola, do wielkich rozstrzygnięć może 
t i istnieje, ale bagno „spraw bieżących jest

niu fałszywych bonów bajońskich 
Odpowiedziano mu, że afera jest zna­
na, ale jeszcze nie dojrzała.

Ponadto odczytuje dalej drugi list, 
który wywołuje wielkie wrażenie w 
izbie. Z dokumentu wynika, że dyr. 
spraw kryminalnych oświadczył 20-go 
czerwca 1933 r., że min. finansów nie 
widzi przeszkód, aby złożono ad acta 
sprawę, w którą, wmieszany był Stawi­
ski. Przemówienie swe kończy Hen­
riot apelem, aby deputowani spełnili 
obowiązek i oddali wszystkich speku­
lantów w ręce sprawiedliwości,

OŚWIADCZENIE CHAUTEMPS‘A
Przemówienie Henriota prawica 

i centrum przyjęły owacjami. Po wy­
jaśnieniach min. sprawiedliwości prze­
mawiał premjer Chautemps. Sprzeci­
wił się on powołaniu komisji śledczej, 
zapowiedział jednak, że zarządzi nie­
zwłocznie przeprowadzenie śledztwa, 
mianowicie w sprawie, jaką drogą de­
putowany Henriot otrzymał dokumen­

Przed plebiscytem w Zagłębiu Saary
Charakterystyczne oświadczenie Paul Boncoura — Porozu­
mienie między Francją i Anglją — Przypuszczalny skład

komisji plebiscytowej
natychmiast, że pomiędzy Francją i 
Anglją doszło do porozumienia w kwe-

Paryż. (Teł. wł.) Korespondent 
„M a t i n a“ w Genewie donosi o poro­
zumieniu pomiędzy Francją i Anglją 
w sprawie wspólnej akcji przy decydo­
waniu o kwestjach Zagłębia Saary.

„Przy omawianiu spraw gdańskich 
— pisze „M a t i n“ — Paul Boncour o- 
świadczył:

„Przyjmuję sprawozdanie Simona 
z uznaniem. Zasady tego sprawozdania 
dotyczą jednak nietylko wolnego mia­
sta Gdańska, lecz również innych tere­
nów, znajdujących się pod opieką Li­
gi Narodów“. „Tylko wtajemniczeni —- 
wywodzi dalej korespondent — pojęli

za głębokie. Grzęzną w nim nogi tych (w 
Polsce — red.), co pragną lepszej przyszło­
ści. Mimo to porozumienie z Niemcami 
pozostaje jedynem naprawdę nagłem za­
daniem zewnętrznej polityki Polski.“

Zdaniom p. Sieburga porozumienie 
to leży w interesie państwa polskiego: 
społeczeństwo polskie może entuzja­
zmować się dla Francji, ale Niemcy są 
rzeczywistym nauczycielem Polski, 
pierwiastki niemieckie tworzą funda­
ment dzisiejszego mieszczaństwa pol­
skiego, a dzisiejsze narzędzia polskiej 
gospodarki zostały ukute przez Niem­
ców (!).

Udzieliwszy tej oryginalnej „lekcji“ 
społeczeństwu polskiemu, p. Sieburg 
charakteryzuje jednak również trud­
ności, jakie stoją na przeszkodzie zbli­
żeniu polsko-niemieckiemu. Jest to 
naturalnie przedewszystkiem sprawa 
polskich ziem zachodnich. Możnaby ją 
rozwiązać tylko w sposób następują­
cy:

„Albo Polska oświadczyłaby zgodę na 
usunięcie niesprawiedliwości (!) teryto­
rialnej, albo też Niemcy pogodziłyby się z 
tą niesprawiedliwością.

„Byłoby zbyteczne pisać, dlaczego obie 
rzeczy są-równie niemożliwe w czasie, da­
jącym się przewidzieć. Ponieważ ostatecz­
ne i formalne rozwiązanie okazało się te­
raz niemożliwe, pragnie się przynajmniej 
zorganizować znośne praktyczne stosunki 

[ sąsiedzkie. To jest sens znanego oświad- 
I czenia Hitler — Lipski z dnia 16 listopa- 
[ da r. ub

ty służby bezpieczeństwa, które zwra­
cają się przeciw rządowi.

OSTRY ZATARG W KULUARACH
Po zakończeniu posiedzenia doszto 

w Pałacu Bourbońskim do gwałtowne­
go incydentu między min. oświaty de 
Monzie a dep. Henriotem. Min ue 
Monzie mimo niedyspozycji pizyby 
do izby celem zaprotestowania prze­
ciw zarzutom dep. Henriot. Gorąca 
utarczka słowna trwała kilkanaście 
minut, poczem zgromadzeni dookoła 
deputowani i dziennikarze rozdzielili 
przeciwników. Min. de Monzie zwrócił 
się do dep. Marquette‘a i Deschize a a 
dep Henriot do dep. Ybarnegaray a 
i dep. Blaizota, aby stwierdzili na 
podstawie stenogramu protokółu po­
siedzenia, czy należy przeprowadzić 
śledztwo co do faktu poruszonego z 
trybuny przez dep. Henriota w związ­
ku z osobą min. de Monzie. W kulua­
rach izby panowało aż do zamknięcia 
Pałacu Bourbońskiego duże ożywienie.

stji Saary.
Wysłannik „Petit P a r i s i e n

telegrafuje swemu pismu z Genewy 
przypuszczalny skład komisji, która 
przeprowadzi głosowanie. Na czele jej 
jako przewodniczący stanie prawdo­
podobnie bar. Aloisi (Włochy). Jego 
zastępcami będą prawdopodobnie dwaj 
obywatele państw pozaeuropejskich, 
prawdopodobnie Australii i Argenty­
ny, dalej wejdą dwaj członkowie neu­
tralnych państw europejskich, praw­
dopodobnie Hiszpanji i Danji.

„Ale to oświadczenie stało się punktem 
wyjścia dwóch różnych politycznych ten- 
dencyj. My ze swej strony (t. j. Niemcy — 
przyp. red.) wiążemy z niem nadzieję że w 
ten sposób zakończą się niezliczone tarcia, 
między Niemcami a Polską, i że ostatecz­
nie pewne określone punkty konfliktu 
(wojna celna, położenie mniejszości, sto­
sunki prasowe itd.) będą mogły być ure­
gulowane na drodze bezpośrednich roko­
wań. Polacy natomiast chcieliby zrobić to 
punktem wyjścia do zobowiązania pisem­
nego ze strony Niemiec, które określa się 
krótko mianem „Locama wschodniego“, 
i które miałoby zawierać ostateczne uzna<- 
nie granic z Polską przez Rzeszę Niemiec­
ką.“

To jednak — podkreśla p. Sieburg 
— jest niemożliwe, gdyż granica polsko- 
niemiecka jest i pozostanie „raną“. Za­
kończeni© artykułu p. Sieburga jest 
mętne, — naszem zdaniem świadomie 
mętne, bo p. Sieburg nie chce jasno 
stwierdzić prawdy, że polityka hitle­
rowska zmierza do tego, by najpierw 
czujność polską uśpić, a następnie do­
prowadzić Polskę do zrezygnowania z 
„Locarna wschodniego“ i do dyskusji 
na temat nowego uregulowania polsko- 
niemieckiego zagadnienia terytorial­
nego.

. Istotną, choć maskowaną, myślą 
przewodnią p. Sieburga i jego moco­
dawców i towarzyszów politycznych 
jest myśl o — „ranie“. Co na to nasi 
złudzeniowcy z lewa i z prawa?



_______________ Strona 2 = Kurier Poznański, soSoïa, W sîyeznïa 1934 = Numer 2S

Jrancja w obronie £igt Jfarodów
Mowa polityczna premjera Chautemps w senacie — llząd

PRZYGNIATAJĄCA WIĘKSZOŚĆ
Paryż. (PAT.) Na wczorajszym 

posiedzeniu senatu, na którem dysku­
towano nad polityką zagraniczną Fran­
cji) Przyjęto 257 głosami przeciw 3 
wniosek sen. Berengera, który wyrażał 
zaufanie gabinetowi premjera Chau- 
tempsa, podkreślając wierność senatu 
dla Ligi Narodów i paktu lokarneńskie- 
go oraz wyrażając przekonanie, że rząd 
będzie kontynuował politykę w ramach 
Ligi Narodów dla wzmocnienia przy­
jaźni międzynarodowej, zapewnienia 
obrony państwa i wzmocnienia bezpie­
czeństwa Francji. Przy głosowaniu ńad 
tym wnioskiem rząd postawił kwestję 
zaufania,

STOSUNEK DO NIEMIEC
Przed przyjęciem wniosku premjer 

Chautemps wypowiedział się za wnio­
skiem sen. Berengera. Nawiązując do 
uwag, wypowiedzianych w izbie, zazna­
czył, że rząd zbyt respektuje suweren­
ność każdego narodu, aby mógł mieszać 
się do polityki wewnętrznej Rzeszy. 
Nie możemy jednak nie powiedzieć, że 
taka egzaltacja uczuć narodowych głę­
boko oddziaływa na politykę zagranicz- I

Nowy bank żydowski 
na placu Wolności w Poznaniu

H puścił go do swego domu p. Tadeusz Bartsch, właściciel 
„Aguili“

Niedawno temu alarmowaliśmy o- 
pinję publiczną w sprawie wzmożonej 
ekspansji żywiołów żydowskich na 
Wielkopolską. Jak wiadomo bowiem, 
w serca Wielkopolski, w Poznaniu, po­
wstał t. zw. „Bank Komercjalny“, któ­
ry jest widomym symbolem ekspansji 
żydowskiej na nasze ziemie. Jak się 
dowiadujemy, program działalności 
tej żydowskiej placówki przedstawia 
poważne niebezpieczeństwo, gdyż spo­
dziewa się ona uzyskać szereg intrat­
nych koncesyj. Do sprawy tej powró­
cimy.

Atak żydowski na Poznań przybiera 
szersze jeszcze rozmiary. Oto w dniu 1 
stycznia b. r. powołana została do ży­
cia nowa spółdzielnia żydowska pod 
nazwą „Poznański Bank Wierzycieli“. 
Lokale jego mieszczę się w domu wła­
ściciela firmy „Aąuila“ p. Bartscha 
Przy pL Wolności 8, którego drugi 
skład mieści się na narożniku ul. Fr. 
Ratajczaka i św. Marcina.

*

Jeszcze jeden plan Mussoliniego
Paryż. (Teł. wł.) Z Genewy dono­

si korespondentka dziennika „L‘O e u- 
v r e" o nowym planie Mussoliniego w 
stosunku do Austrji i Węgier.

Mussolini radzi tym państwom ści­
ślejszą współpracę gospodarczą. Jeżeli 
przyjmą one radę, wówczas Włochy 
przyznają im różne udogodnienia go­
spodarcze. jak np. wolny port dla Au­
strji w Tryjeście. dalej możność eks­
portu dla wyrobów przemysłowych, a 
dla W ęgier — produktów rolnych.

Austrjacko - węgierska współpraca 
stałaby wobec tego pod osłoną Włoch.

Układ gospodarczy Małej Ententy
Praga. (Tel. wł.). Konferencja go­

spodarcza państw Małej Ententy zosta­
ła zakończona. Na posiedzeniu, które 
odbyło się pod przewodnictwem min. 
spraw zagranicznych Benesza, zała­
twiono po długiej dyskusji cały szereg 
kwestyj spornych, dotyczących przede- 
wszystkiem obrotu towarowego pomię­
dzy Czechosłowacją i Jugosławją.

Po zamknięciu konferencji wydano 
komunikat oficjalny o aawarciu ukła­
da gospodarczego pomiędzy państwa­
mi Małej Ententy. Komunikat ten 
stwierdza, że konferencja spełniła cał­
kowicie pokładane w niej nadzieje. U- 
kład gospodarczy zawiera 16 punktów 
i obowiązuje od 1 stycznia 1934 roku.

Paryż. (Tel. wł.). W wywiadzie z

ną tego ludu. Francja zgadza się na 
wiele ustępstw, co jest dowodem jej 
woli pokoju i chęci nieponiżania wiel­
kiego narodu, który ma prawo zająć z 
powrotem swe miejsce w świecie.

POLITYKA FRANCJI
Niemcy opuściły jednak Genewę w 

momencie, gdy mieliśmy osiągnąć ja­
kieś wyniki. Czyn ten musiał wywołać 
nieufność. Niektórzy domagają się 
zmiany doktryny, stosowanej przez 
wszystkie rządy Francji od czasu wojny. 
Chcą dni, abyśmy liczyli tylko na wła­
sne siły i siły sprzymierzeńców, pod­
czas gdy inni twierdzą, że należy trzy­
mać się współpracy międzynarodowej. 
„Nie sądzę, aby istniała sprzeczność 
między temi dwiema tezami. Mogę za­
pewnić, że nigdy porozumienie z naszy­
mi sprzymierzeńcami nie było bardziej 
pewne i bliskie, niż teraz. Nasza poli­
tyka oraz cierpliwe rokowania nie mo­
gły zaniepokoić sprzymierzeńców. Zre­
sztą obok państw, związanych z nami, 
jest wiele niewątpliwie niezależnych, 
których serdeczność, jak np. Anglji, 
jest kapitalnym czynnikiem pokoju w 
Europie. Porozumienie francusko - an-

Wyżej podany bank żydowski jest 
spółdzielnię z ogr. odpow. Udział wy­
nosi zł 10, bez dalszej odpowiedzialno­
ści. Założycielem jest Cezary Katz, 
Żyd, dotychczasowy kierownik istnie­
jącego już od pewnego czasu żydow­
skiego „Banku Udziałowego" przy ul. 
Szewskiej.

Zarząd „Poznańskiego Banku Wie­
rzycieli“ tworzę: Cezary Katz i adw. 
Stanisław Czerwiński. Członkami rady 
nadzorczej są: Jakób Abramowicz, Ste­
fan Krynicki, Józef Weinberg, dr. Ma- 
rjan Wesper i Tadeusz Przepierzyński. 
Jest to firma żydowska, a dla dekoracji 
figuruje tam kilku Polaków.

Piętnujemy p. Tadeusza Bartscha, 
który chce żyć z polskiego społeczeń­
stwa, jako tego, który fali żydowskiej 
utorował nową drogę na pi. Wolności 
stolicy Wielkopolski. P. Bartsch jest 
zagorzałym „sanatorem“. członkiem 
Koła mieszczańskiego B. B.

Sir John Simon miał zaakceptować 
podobno powyższy plan Mussoliniego.

Paryż. . (Teł. wł.) Socjalistyczny 
„Populaire“ zaprzecza oświadczeniu 
przywódcy Heimwehry hr. Starhem- 
bergh, że usunięty przez niego Alber- 
ti wbrew wyraźnym zaleceniom kon­
ferował z narodowymi socjalistami.

Pismo oświadcza, że w środę wie­
czorem br. Alberti doniósł wszystkim 
dziennikom, iż z hitlerowcami pertrak­
tował z polecenia hr. Starhemberga i 
że tylko na jego rozkaz wziął udział w 
konferencji przywódców narodowych 
socjalistów.

przedstawicielem Agence Economique 
et Financière oświadczył min. Benesz, 
że chętnie zaproponuje również Wę­
grom przyłączenie się do opracowywa­
nego obecnie przez kraje Małej Enten- 
ty systemu wzajemnych układów han­
dlowych. Byłoby to najlepszym środ­
kiem ponownego nawiązania kontaktu 
gospodarczego z Węgrami, z którymi 
obecnie nie łączy Czechosłowację ża­
den układ handlowy.

Gospodarcze zbliżenie Austrji z 
krajami. Małej Ententy uprościłoby za­
gadnienie naddunajskie. Co sie tyczv 
stosunków Czechosłowacji z Z. S. S. R. 
oświadczył minister Benesz, że obecne 
rokowanjo maja charakter gospodar­
czy f

otrzymał Votum zaufania

gielskie jest jednym z istotnych fila­
rów pokoju światowego. Jestem w zu­
pełnej zgodzie z ministrem obrony na­
rodowej i sądzę, że energiczna polityka 
obrony państwa znajduje najlepsze o- 
parcie w polityce współpracy między­
narodowej.“

GEST W STRONĘ AMERYKI
Dalej mówca podkreślił, że po zapo­

znaniu się z wywodami prezydenta 
Stanów Zjedn. Roosevelta, polecił am­
basadorowi Francji w Waszyngtonie 
wyrazić Rooseveltowi wdzięczność. 
Premjer życzył, aby Stany Zjedn. do­
szły do tego, żeby w stosunku do napast­
nika nie zachowywały neutralności. 
Francja pozostanie wierna paktowi Li­
gi Narodów w jego całokształcie. Za­
wiera on możliwość zmian, ale pod wa­
runkiem, że będzie chodziło o umocnie­
nie akcji współpracy międzynarodowej 
a nie stworzy dyrektoriatu wielkich 
mocarstw.

W zakończeniu omówił sprawę bez­
pośrednich rokowań, które są konse­
kwencją paktu i wynikiem konferencji 
rozbrojeniowej i nie mogą zakończyć 
się niczem innem, jak powrotem na 
konferencję. Należy dodać, że wię­
kszość zagadnień, a zwłaszcza dotyczą­
cych rozbrojenia i gwarancji, obchodzi 
nie tylko Francję i Niemcy, lecz także 
wszystkie narody. Premjer zakończył 
przemówienie podkreśleniem, że pokój 
nie może być oparty na czasowej rów­
nowadze sił ani na strachu, lecz na 
wzajemnej pomocy między państwami.

Bcjówkarze komunistyczni
Warszawa. (Teł. wł.) Na ulicy 

Smoczej na wracającego do domu pra­
cownika fabryki pończoszniczo-tryko­
tażowej Henocha Korenczyna napadło 
15 bojówkarzy komunistycznych, któ­
rzy mu zadali rany w głowę, plecy 
i piersi. Według informacyj właści­
ciela fabryki była to zemsta za usu­
nięcie 6 komunizujących pracowników 
a przyjęcie na ich miejsce 5 innych.

Bezrobocie we Włoszech
Rzym. (PAT.) Według danych 

oficjalnych stan bezrobocia we Wło­
szech w dn. 31 grudnia 1933 r. wynosił 
1.132.257 bezrobotnych (890.889 męż­
czyzn i 241.368 kobiet) wobec 1.066.215 
w dniu 30 listopada 1933 r. Przypu­
szcza się, że w ciągu stycznia 1934 r. 
ogólna ilość bezrobotnych jeszcze bar­
dziej wzrośnie pomimo rozpoczętych 
w b.m. robót publicznych.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: W. Z.

3 zt; — F. Z. 3 zł; — P. Z. 2 zł; M. Z. w pe­
wnej intencji 2 zł; — K. K„ Miłosław 1 zł; 
Gacka. Miłosław 0,30 zł; — K. R. 5 zł; — 
A. Bonieki, Lwów 2 zł; — J. Walkowska 
z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
próśbą o zdrowie dla rodziny 5 zł; — ra­
zem z poprzednio pokwitow’. 151,60 zł.

Na chleb św. Antoniego: Z. W. 2 zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 25 zł.

Na ochronkę Dzieciątka Jezns na tere­
nie P. W, K.: A. P. 5 zł; — razem z po­
przednio pokwitowanemi 15.50 zł.

Na ubogich m. Poznania: Fischerowie 
zamiast wieńca na trumnę śp. Piotra Rut­
kowskiego 10 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 20 zł.

Na zubożałą inteligencję: Marja Po- 
dlewska 2 zł.

Przepowiednia pogody na sobotę:
Pogoda zmienna, pochmurno z przej- 
ściowemi opadami, stopniowe ochło­
dzenie.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.50 — 5.51 zł, w Gdańsku na War­
szawę 5.45 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol­
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.50 zł, gotówką 
209.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172.56 
do 172.82 zł, gotówką 172.22 zŁ

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
, Poznań, 19. 1. 1934 r.

' Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była bez zmiany.

T* P°tyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 54,25 oraz za 4% premj. 
doi. 50.— . ,

Z papierów lokacyjnych'P. Z. K. obra-, 
cano 414% doi. listy zast: po 43—4211 w 
płaceniu (przy kursie dolara 5,53), nato­
miast ofiarowano 4% listy zast konwert 
po 40.— bez obrotu — oraz 4H% zlotowe 
listy zast. po 42.—
_ ,Z, bankowych płacono za Bank
Polski 84—85.—

Bóle mięśniowe
są zawsze natury reumatycznej i łączą słę 
z ogólnem osłabieniem. Cierpienia te nale­
ży leczyć przez wzmożenie procesu krąże­
nia krwi, osiągane kuracją domową przy 
pomocy okładów „Gamma“ Piszczańskim 
naturalnym, mułem leczniczym. Kompresy 
gotowe do użycia sprzedają apteki i dro- 
gerje. Tg gzw

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery crocentowe:

(Kurs w pr ocentach nominału)
5% poż. konwersyjna 5434 % P.
\y2% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5.53 — 43—42%% P.
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K.

40% O.
(Kurs w złotych)

4% poż. premj. dolar., ser ja III 50.— P. 
Akcje bankowe:

' (Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 84—85.— P.

Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 19. 1. 1934 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto 718 gd. 2. pszenica 

749 gd. 3 owies 500 g/L
Ceny transakcyjne

Żyto 375 tonn par. Poznań . , , 14,75
Żyto 75 tonn par. Poznań . . . 14,681/,
Żyto 30 tonn par Poznań . . 14,70
Jęczmień brow. 45 t par. Poznań 16,00

Ceny orjentacyjne
2yto  ...............................14,50— 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica................................... 18,25— 18,75

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 15,00— 15,75

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 gd . , . 14,25— 14,50 
Jęczmień 675—685 gd . . . 13,75— 14,00

Usposobienie spokojne.
Owies . •.............................. 12,00— 12,25

Usposobienie słabe.
Mąk", żytnia I gat. 0.55%

wł. w................................... 21,00— 22,50
Mąka żytnia I gat. 0.65%

wł. w.......................... , 19,50— 21,00
Mąka żytnia II gat. 55—70%

wł. w.................................... 16,50— 18,00
Mąka żytnia poślednia po­

nad 70% wł. w. . • . • 13,00— 15,00
Mąka żytnia razowa 0.95%

wł. w. ....................................17,00— 18,00
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna gat. 1A 20%
wł. w....................................

Mąka pszenna gat. IB 45%
wł. w....................................

Mąka pszenna gat. IC 60%
wł. w....................................

Mąka pszenna gat ID 65%
wł. w....................................

Mąka pszenna gat. 11 45-65%
wł. w.....................................

Mąka pszenna gat Ul pośl.
A 65—70% "d. w . . . 

Mąka pszenna gat. III pośl.
Bponad 70% wł. w. • • •
Usposobienie spokojne. 

Otręby żytnie z przemiału
standartowego....................

Otręby pszenne z przemia­
łu standartowego . . . 

Otręby pszenne grube z prze­
miału standartowego . . 

Rzepak zimowy . . . , .
Siemie lniane a a a a a a
Gorczyca .-••»»», 
Wyka latowa . , , , , ,
Peluszka
Groch Viktoria • , ( •
Groch Folgera 
Łubin niebieski , « , ■ , 
Łubin żółty
Seradela......................... « ,
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna czerwona 95—97%

Czyst. ••akKiia, 
Koniczyna biała . , > ■ ■ 
Koniczyna szwedzka > < . 
Koniczyna żółta odłuszczona 
Koniczyna żółto w łuskach 
Przelot . . , , , ■ , \, , 
Tymoteusz , , . a B s , 
Rajgras angielski , 8 , i , 
Ziemniaki fahr, za kilo % 
Makuch lniany w tafiach . . 
Makuch rzepakowy w tafl. . 
Makuch słonecznik, w tafl.
Śrut/Soja ....................................
Mak niebieski......................

32,50— 33,00

29,50 - 33,50

28,00— 32,00

26.50— 30,50

24.50— 28,50

17,00- 20,00

14,00— 17,00

10,25- 11,00

10,75- 11,50

11,50- 12,00 
45,00— 46,00 
47,00— 60,00 
33,00— 35,00 
14,00— 15,00 
14,00— 15,00 
23,00- 26,00 
20,00— 23,00 
6,00- 7,CO 
9,00- 10,00 

13,00— 14,00 
170,00-200,00

210,00- 235,00
70,00—100,00 
90,00—110,10 
90,00—ICO,<0 
30,00— 36/0 
90,00—110.00 
25,00- 30,00 
44,00 -48,00

201/2
18,25— 19,25 
15,75— 16,2’ 
18,25— 19.25 
22,60— 23.00 
49,00— 54,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 1494 tonn, pszenicy 382 tonny jęczmie; 
nia 230 tonn, owsa 45 tonn, mąki żytnie] 
10,5 tonn, mąki pszennej 62,5 tonn, otrąę 
żytnich 93 tonny, otrąb pszennych 147,3 
tonn, grochu Viktoria 32,5 tonn, łubinu 
żółtego 90 tonn, łubinu niebieskiego 
tonn, gorczycy 1 tonn, nasion 1,6 tonn, 
ziemniaków fabrycznych 90 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 19. 1. 1934 r.

Urzędowe sprawozdanie targowe 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: buhajów 4, krów 20, świń 
prosiąt 130, cieląt 157, owiec 31, razem 
zwierząt
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Obecny stan 
prasy niemieckiej

Prasa niemiecka podaje ciekawe 
dane, dotyczące obecnego nakładu 
dzienników i czasopism, wychodzą­
cych w granicach Rzeszy.

W następstwie przewrotu hitlerow­
skiego nakłady partyjnych organów 
narodowo - socjalistycznych wzrosły 
bardzo silnie.,natomiast prasa niehitłe- 
rowska poważnie ucierpiała, a szereg 
pism wogóle przestał wychodzić. We­
dług „Frankfurter Zeitung“ w ciągu u- 
biegłego roku upadło okrągło 600 dzien­
ników.

Wywołało to zaniepokojenie w opi- 
nji publicznej, tembardziej, że wśród 
dzienników, które przestały wychodzić, 
znajdował się szereg zasłużonych orga­
nów prowincjonalnych, posiadających 
stare tradycje. Kierownicze sfery hitle­
rowskie zorjentowały się ,że jest' to ob­
jaw niepomyślny i wydały podległym 
organom partyjnym instrukcje, zakazu­
jące niszczenia starej prasy prowincjo­
nalnej na rzecz powstających, jak grzy­
by po deszczu, lokalnych organów par­
tyjnych. Instrukcje te m. in. zakazują 
wymuszania ogłoszeń od kupców, prze­
mysłowców itd. dla organów narodowo- 
socjalistycznych, oraz potępiają sposo­
by zbierania prenumeraty, stosowane 
przez niektórych agitatorów partji, a 
polegające również na nacisku.

Przejdźmy jednak do cyfr. Na pierw- 
szem miejscu pod względem nakładu 
stoi nadal „Berliner Morgenpost“, któ­
ra jakoś szczęśliwie oparła się falom 
przewrotu hitlerowskiego i bije 342.888 
egzemplarzy. Dopiero na drugiem miej­
scu stoi organ centralny. Partji Narodo­
wo - Socjalistycznej „Völkischer Beo­
bachter; nakład obu jego wydań (pół­
nocno- i południowo - niemieckiego) 
wynosi łącznie 311.384.

Dalej wśród dzienników berlińskich 
idą kolejno: hugenbergowska „Berliner 
Nacht - Ausgabe“ (189.708), również hu- 
genbergow-ski „Berliner Lokal - Anzei­
ger“ (130.193), organ hitlerowskich 
związków narodowych „Der Deutsche“ 
(102.000), „B. Z. am Mittag“ (99.810),
organ berliński partji hitlerowskiej 
„Der Angriff“ (94.200), a dopiero na 
ósmem miejscu tak wpływowy do nie­
dawna „Berliner Tageblatt“ (74.784). 
Po nim idzie „Deutsche Allgem. Zei­
ten“ (62.455), która również poniosła 
dotkliwe straty, „12-Uhr Mittagsblatt“ 
(56.570), „Vossische Zeitung“ (49.770), 
„8-Uhir Abendblatt“ (47.053), hugenber- 
gowski „Der Tag“ (44.674), „Berliner 
Börsenzeitung“ (30.000), „Deutsche Zei­
tung“ (26.195), „Kreuzzeitung“ (22.600), 
„Deutsche Tageszeitung“ (18.040), wre­
szcie dawny organ Centrum katolickie- 
go „Germania“ (11.000).

Jak widać z powyższego zestawienia, 
dobrze trzyma się prasa Hugenberga, 
Natomiast potężne ongiś koncerny ży­
dowskie Ullsteina i Mossego zostały 
bardzo silnie podcięte. Zwraca uwagę 
niezwykle niski nakład tak wpływowej 
przez szereg lat katolickiej „Germanii“.

Z prasy prowincjonalnej największy 
nakładł ma hitlerowski „Westdeutscher 
Beobachter“, wychodzący w Kolonji 
(203.094 egz.). Poza nim ponad 50.000 
egz. nakładu mają: „Dortmunder Ge­
neral _ Anzeiger“ (190.431), „Leipziger 
Neueste Nachrichten“ (150.000), „Ham­
burger Fremdenblatt“ (113.000), „Mün­
chener Neueste Nachrichten“ (106.158), 
„Kölnische Zeitung“ (104.517), „Bre­
slauer Neueste Nachrichten“ (103.624), 
„Dresdener Neueste Nachrichten“ 
(ł00.380), „Hannoverscher Anzeiger“ 
(85.700), „Münchner Zeitung“ (81.065), 
„Frankfurter Zeitung“ (65.700), „’Königs­
berger Allgemeine Zeitung“ (64.260), 
szczecińska „Pommersche Zeitung“ 
(63.589), „Magdeburger General - An­
zeiger“ (60.000), „Dresdner Anzeiger“ 
(52.580), „Stettiner General - Anzeiger“ 
(52.138) i „Hallische Nachrichten“ 
(50.562).

Razem więc Niemcy posiadają 27 
dzienników, posiadających ponad 50 ty­
sięcy egzem, nakładu, w tern 13 dzienni­
ków o nakładzie ponad 100.000 egzem.

Cyfry nakładu dzienników niemiec­
kich nie są zbyt imponujące w porów­
naniu z prasą francuską. Taki „Petit 
Parisien“ bije przecież ponad 2 mil jo­
ny egzemplarzy, „Matin“ półtora miljo- 
na. Trzeba jednak zważyć, że wielka 
Prasa francuska jest silnie scentralizo­
wana w Paryżu, a organy prowincjo­
nalne odgrywają stosunkowo małą ro­
lę- Odwrotnie jest w Niemczech, gdzie 
Panuje w dziedzinie prasowej znaczna 
^centralizacja i każde miasto prowin­
cjonalne ma po kilka dużych, wpływo­
wych dzienników.

Inaczej jest w dziedzinie tygodni­
ków ilustrowanych. Tutaj i w Niem­
czech faktyczny monopol znajduje się 
w rękach kilku wydawnictw, które mo­
gą się poszczycić ogromnemi nakłada­
mi, przewyższającemi znacznie nakład 
dzienników. Są to w kolejności co do 
nakładu:
„Berliner Illustr. Zeitung“ (ł.142.010). 
„Illustrierter Beobachter“ (813.672),
„Deutsche Illustrierte“ (640.000),

Odrodzenie rucha narodowego 
na kresach wschodnich

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Wiln o, 18 stycznia.

Kresy wschodnie od pierwszej bodaj 
chwili wyzwolenia z pod okupacji nie­
mieckiej, litewskiej i bolszewickiej u- 
chodziły za domenę tego obozu, który 
cłziś skrystalizował się w tak zwanej 
„sanacji“. W szczególności mniema­
nie to rozpowszechniło się i, że tak po­
wiem, ustabilizowało po ostatnich wy­
borach do ciał ustawodawczych, kiedy 
to np. województwo wileńskie dało 100 
proc, posłów z listy nr. 1.

Ale i przedtem pogląd ten miał swo­
je usprawiedliwienie w wyborach par­
lamentarnych, skoro zarówno w 1928 r., 
jak i przedtem, w roku 1922, posłowie 
kresowi w większości swej należeli do 
ugrupowań, które w maju 1926 r. po­
parły zdecydowanie przewrót. Czy jed­
nak wszystkie te okoliczności odzwier­
ciedlają istotne nastroje mieszkańców 
ziem kresowych? Na szczęście nie. Bo 
wszystkie wybory, nie wyłączając tych 
z 1922 r„ miały u nas przebieg specy­
ficzny.

Przecież już w 1922 r. zorganizowa­
no z powiatów kresowych niemal w 
przeddzień wyborów' sławetną wy­
cieczkę wójtów gminnych do Warsza­
wy, gdzie ich odpowiednio instruowa­
no. .0 przebiegu wyborów późniejszych 
dużo ciekawych rzeczy mówią —- prote­
sty wyborcze.

To też o istotnych nastrojach mas 
możemy sądzić jedynie z tych obja­
wów, które przejawiały się albo bez 
tłumika, albo wbrew takiemu tłumi­
kowi.

Pierwszem tekiem swobodnem wy­
powiedzeniem się, ale tylko samego 
Wilna, były naprawdę w warunkach 
normalnych odbyte wybory do wileń­
skiej rady miejskiej, które dały przy­
tłaczającą większość (32 radnych na 13 
Żydów i 2, czy 3 piłsudczyków - socja­
listów), ugrupowaniom narodowym, i- 
dącym do wyborów pod hasłem wciele­
nia Wilna do Polski.

Drugiem, już nieco przytłumionem 
przez rządy „Litwy Środkowej“ były 
wybory do t. zw. sejmu wileńskiego. 
Wprawdzie dzięki specjalnej agitacji, 
no i poczęści bojówkom Z. B. K. (Zwią­
zek Bezpieczeństwa Kraju — dziś 
„Strzelec“), udało się sklecić w tym 
sejmie oficjalną większość antynaro- 
dową, ale, gdy przyszło do ostatecznej 
rozgrywki, idea narodowa przemogła i 
dwóch delegatów z obozu dzisiejszej 
„sanacji“ odmówiło swego podpisu na 
akcie, obdarzającym Wileńszczyznę nie­
proszonym statutem autonomicznym. 
Położyło to kres idei federacyjnej, ale 
od 1922 r. rozpoczyna się natomiast o- 
kres wzmożonej agitacji mniejszościo­
wej z jednej, a klasowo - socjalistycz­
nej z drugiej strony.

Niewątpliwie był to okres upadku 
wpływów obozu narodowego, równo­
czesny z upadkiem autorytetu państwo­
wości polskiej i szerzeniem się haseł 
.bolszewickich i białorusko - bolszewic­
kich. Charakterystyczne jest, że i 
wśród inteligencji w tym okresie cza­
su dawał się zauważyć wzrost nastro­
jów lewicowych i sympatji dla piłsud- 
czyzny. Znamiennym pod tym wzglę­
dem był stan rzeczy na uniwersytecie 
wileńskim, gdzie (organizacje, dziś 
wcielone do „sanacji , miały bardzo du­
że wpływy.

Ale też pierwszy odrodził się uni­
wersytet, gdzie wkrótce po przewrocie 
majowym młodzież narodowa zdobyła 
bezwzględną przewagę.

Następnie przyszła kolej na inteli­
gencję. Wprawdzie znaczny jej od­
łam, urzędnicy, nauczycielstwo i t. p. 
ze zrozumiałych względów, nie ujawnia 
swych istotnych uczuć, ale już przy 
wyborach sejmowych w 1930 r. dał się 
zauważyć wzrost głosów na rzecz listy 
narodowej w śródmieściu, t. j. w dziel­
nicy, zamieszkałej głównie przez inte­
ligencję. Przedmieścia jeszcze twardo 
stały przy komunistach i demagogicz-

„Neue Illustrierte Zeitung“ (283.000) 
„Kölnische Illusto. Zeitung“ (269.971), 
„Frankfurter Illustr. Zeitung“ (212.000)

Jak widać z tego zestawienia, „Ber­
liner Illustrierte Zeitung“ ze swym zgó- 
rą milionowym nakładem utrzymała się 
nadal na pierwszem miejscu. Na dru­
gie miejsce wdarł się natomiast hitle­
rowski „Illustrierter Beobachter“, je­
szcze rok temu bardzo mało znany.

nej „sanacji“. Ale stopniowo i tu po­
częło się odrodzenie.

Wprawdzie nie mieliśmy żadnych 
wyborów, które mogłyby się stać spraw­
dzianem nastrojów mas robotniczych, 
ale mamy inne objawy, które nam po­
wiedzą nie mniej dobitnie, co należy o 
tej sprawie sądzić. Do objawów ta­
kich należy zaliczyć zapisywanie się 
młodzieży robotniczej i rzemieślniczej 
do Obozu Wielkiej Polski, a po jego 
rozwiązaniu do kola młodych przy 
Stronnictwie Narodowem.

Dawniej, w najlepszym razie, mło­
dzież rzemieślnicza i robotnicza grupo­
wała się w chadeckich związkach za­
wodowych, stojących jednak na grun­
cie ideologji klasowej. Obecnie idzie 
ona wprost do „wielkiego ołtarza“ idei 
narodowej i hasła klasowe coraz słabiej 
przemawiają do jej uczuć.

Wreszcie przyjrzyjmy się stosunkom 
na wsi kresowej. Tam, jeszcze przed 
dwoma, trzema łaty, panowały jaczejki 
hromadowsko - bolszewickie, a w naj­
lepszym wypadku „Strzelec“. Obecnie 
rozwija się coraz lepiej Stowarzyszenie 
Młodzieży Polskiej, a, co najważniejsze,

. powstają placówki młodych Stronnic­
twa Narodowego. Tam wszędzie, gdzie 
dociera młodzież akademicka, zaczyna 
się rodzić ruch, który* na zachodzie już

Starhemberg contra Hitler
Wódz faszystów austriackich, hr. 

Starhemberg, wydał odezwę do Heim- 
j wehry t. j. do zorganizowanych woj- 
j skowo formacyj w Dolnej Austrji. W 
! odezwie mówi hr. Starhemberg: 

„W szeregach waszych przywódców 
znajdują, się ludzie, niegodni tych 
funkcyj, ludzie, którzy paktują z naro­
dowymi socjalistami. Jednym z nich 
jest architekt Kubaczek, przywódca 
związku dolno-austrjackich formacyj 
Heimwehry. Wobec tego oznajmiam, iż 
Kubaczek zostaje usunięty ze swego 
stanowiska, przywództwo obejmę ja
sam“.

Dalej zaś czytamy w odezwie:
„Musimy bezwzględnie i .bezkom­

promisowo zwalczać każdego", kto się 
zechce przeciwstawiać odrodzeniu Au­
strji, utrwaleniu faszyzmu austriackie­
go. Będziemy zatem walczyć i ścigać 
przestępców, skrytobójców, którzy u- 
krywają się pod maską narodowych 
socjalistów. Jedynym filarem i jedy­
nym wyohrazicielem myśli faszystow­
skiej w Austrji jest Heimwehra au- 
strjacka i nikt więcej?

Wydana 16 b. m. odezwa hr. Star- 
hemberga wiąże się ściśle z faktem od­
krycia spisku przeciw rządowi Dolfus- 
sa, uknutym przez narodowych socja­
listów z udziałem dr. Albertitego i 
arch. Kubaczka.

Tak więc wałka między faszyzmem 
austrjackim a faszyzmem niemieckim 
toczy się w dalszym ciągu i przyjmuje 
coraz ostrzejszą formę. Wpędzona w 
podziemia naskutek zarządzeń policyj­
nych kanclerza Dollfussa, organizacja 
narodowo-socjąlistyczna pracuje w 
Austrji niemniej gorliwie niż przed­
tem, tyle tylko, że działalność jej z 
jawnej przerodziła się w thjną. Wyni­
kiem tych podziemnych knowań był 
spisek przygotowywany przez przy­
wódców Heimwehry dolno-austrjac- 
kiej, spisek, w którym główny udział 
brali i główne role grać mieli właściwi 
agenci hitleryzmu na terenie austriac­
kim.

Jakim miał być cel widomy spisku 
— rzecz jasna w tych warunkach. 
Zawsze ten sam: w tej łub w innej for­
mie — Anschluss, połączenie Austrji z 
Rzeszą Niemiecką. Prócz Dollfussa jed­
nym z głównych przeciwników fa­
szyzmu niemieckiego jest hr. Starhem­
berg, którego wpływy i znaczenie 
wzrosły ostatnio znacznie i który jest 
wobec liczebnej siły Heimwehry' silną

ogarnął ogromną większość społeczeń­
stwa polskiego.

Ale odrodzenie ruchu narodowego i 
u nas poczyna wykraczać poza ramy 
młodzieży. Starsze pokolenie wsi kre­
sowej coraz bardziej negatywnie uspo­
sobione jest do „sanacji , czemu w 
pewnej mierze dało wyraz przy wybo­
rach gminnych, które odbyły się w 
grudniu ub. roku. Komunikaty PA. 
T-icznej o 100 proc, zwycięstwie list 
„jedynki" okazały się mocno przesa­
dzone. Te 100 proc, miały miejsce tyl­
ko tam, gdzie inne listy z tych czy in­
nych względów do walki nie stanęły 
(albo uniemożliwiono złożenie, albo u- 
nieważnlono złożone). Widać to cho­
ciażby ze sprawozdania wyborczego z 
powiatu wileńsko - trockiego, które u- 
kazało się niediwano w „sanacyjnym 
„Kurjerze Wileńskim“.

Na 15 gmin tego powiatu, w 5 lista 
nr. 1 zwyciężyła „walkowerem , a z 
pozostałych 10-ciu także nie wszystkie 
zostały obdarzone większością „sana­
cyjną“. Cowięcei w gminach Rudzi- 
skiej i Niemeńczyńskiej „sanacja“ nie 
otrzymała ani jednego mandatu, a prze­
szły listy lokalnych, naprawdę bezpar­
tyjnych działaczy samorządowych o na­
strojach anty-„sanacyjnych“.

Listy wyraźnie narodowe zgłoszone 
zostały tylko w trzech gminach i wszę­
dzie odniosły poważny sukces. W Rze­
szy lista narodowa zdobyła 11 manda­
tów („sanatorzy“ 9), w Trokach 10 (na 
10 „sanacyjnych") i w Solecznikach 9 
(przy 11 radnych „sanatorach“).

Słowem wszędzie, gdzie tylko gło­
sowanie się odbyło, sytuacja „sanacji“ 
bynajmniej nie była tak mocna, jakby 
to wyglądało z komunikatów, a wszę­
dzie tam. gdzie działalność chociażby 
tylko pojedynczych narodowców nie 
została całkowicie uniemożliwiona, 

j włościanie szli za nimi i głosowali na
‘ listy narodowe.

Nie może jeszcze być mowy o ja­
ki emś żywiołówem i masowem „unaro­
dowieniu“ województw wschodnich, 
lecz niewątpliwie jesteśmy świadkami 
odrodzenia ruchu narodowego na krę­
gach.

P. KOWNACKI.

podporą rządu Dollfussa.
Poza kulisami oficjalnemi rozgry­

wa się jeszcze inna partja szachów, W 
grze tej z jednej strony czyni posunię­
cia rząd Hitlera z drugiej — rząd Ita- 
lji. Faszyzm austrjacki jest dzieckiem 
faszyzmu italskiego, jest przezeń po­
pierany tak samo jak rząd Dollfussa, 
który otrzymuje z Rzymu wskazówki, 
rady i przyjacielskie zachęty, aby wy­
trwał w oporze przeciw gfpżbom i na­
mowom płynącym z Berlina.

W pewien określony sposób wiąże 
się z odkryciem spisku Albertiego i 
Kubaczka i dezwą hr. Starhemberga 
przyjazd ministra spraw zagranicznych 
Italji, Suvicba, do Wiednia. Prasa wło­
ska omawia w tonie niezwykłe przy­
jaznym wizytę Suvicha w Wiedniu i 
podnosi jej znaczenie. Znaczenie tej 
wizyty w tej właśnie chwili jest istot­
nie niepowszednie. Szerszy rozgłos i 
tło nadają jej jeszcze pogłoski, które 
snują się w prasie o proiektowanem 
jakoby porozumieniu ścisłem Austrji i 
Węgier, którego patronem i matado­
rem ma być Rzym.

Niema dymu bez ognia. Mogłoby to 
być posunięciem na szachownicy dy­
plomatycznej w grze Berlin—Rzym. 
Wszystko jest możliwe w tych płyn­
nych stosunkach. E. R.

Stawiski był masonem
Skandal finansowo-polityczny fran 

cuski, który tak jaskrawo oświetl; 
kulisy życia politycznego i odkrył ce 
ły bezmiar rozkładu sfer, które dzięł 
grze wyborczej rządzą dziś we Francj 
spotkał się w prasie włoskiej z ostr 
ale niemniej objektywną oceną. Dzier 
niki włoskie stwierdzają odpowiedzią 
ność w całej tej sprawie kół radyka 
no-masońskich (Stawiski był człoi 
kiem loży Wielkiego Wschodu Franci 
i wskazują na niebezpieczeństwo m< 
sonerji i żydostwa, zatruwających o 
ganizmy narodowe i państwowe wspó 
czesnych społeczeństw. (KAF

BBS

Samobójstwo studenta
W a r s z a w a. (Teł. wł.) w Domu 

Akademickim ’ powiesił sie 21-letni 
Gabrjel Pilecki, (w)
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dajmy wyłącznie li tylko oryginalnego preparat^
Nie dajmy się nakłonić na naśladownictwa lub preparaty« 
które zachwala i podsuwa się niewiadomo z jakich powo» 
dów jako rzekomo «tak samo dobre**.
Kremu i Olejku Nivea nie zostąpią nawet najwięcej zachwa­
lane naśladownictwa, gdyż na całym świecie żadne inne 
kremy i olejki kosmetyczne nie zawierają Eucerytu, 
środka w właściwościach swych najwięcej zbliżonego do 
naturalnego tłuszczu skóry ludzkiej.

Na Eucerycie bowiem polega to nadzwyczajne 
działanie Kremu i Olejku Nivea. Kto raz używał 
Kremu lub Olejku Nivea — nigdy już nie weźmie „
żadnego naśladownictwa. 8
KREM: zt o.4O do 2.60 z OLEJEK zł. 1-A- i-3.50 §t-
Polski produkt fabryki: PEBECO, Spółka Akcyjna w Poznania «

■■MlWIBMMmiWMmMWmilWWWBnnBIWI■UTllIi mm ■mniinUH* t«

Jeden procent
Tak małej i pustej sesji sejmowej, 

jak obecna, nie było dotąd jeszcze — 
nawetza ery „sanacyjnej“. Sejm — po­
za ogólną dyskusją budżetową — od­
był dotądi cztery krótkie posiedzenia, 
poświęcone przeważnie pierwszym czy­
taniom konwencyj międzynarodowych 
i drobnych spraw gospodarczych. Senat 
zebrał się dopiero raz, w ubiegłą środę, 
aby uchwalić bez dyskusji dodatkowe 
kredyty budżetowe (już dawno wyda­
ne) i protokół handlowy z Czechosło­
wacją. Tę drugą sprawę załatwił po­
przedniego dnia Sejm w t. zw. postępo­
waniu skróconem, t. zn. na jednam po­
siedzeniu odrazu w trzech czytaniach 

-bez odsyłania do komisji. Precedens 
bardzo niebezpieczny!

Powody tego marazmu są głębsze 
i bezpośrednie. Pierwsze streszczają 
się w ogólnym stosunku do systemu 
większości naszych izb ustawodaw­
czych. Powodem bezpośrednim są u- 
dzielone rządowi podczas poprzedniej 
sesji nieograniczone pełnomocnictwa 
ustawodawcze, które rząd wykorzystał 
bardzo gruntownie, pozostawiając Sej­
mowi z przygotowanych przez mini­
sterstwa projektów tylko drugorzędne 
sprawy, których Rada Ministrów nie 
zdążyła rozpatrzyć i uchwalić.

Symbolem obecnej sesji sejmowej — 
i to wcale wymownym — stała się 
drobna nowela do ustawy o funduszu 
pracy, którą Sejm rozpatrywał w pierw- 
szem czytaniu na wtorkowem posiedze­
niu. Nowela ta jest konsekwencją ma­
jącej od 1 lutego wejść w życie refor­
my uposażeń urzędniczych.

Reforma ta polega m. im. na tem, że 
znosi potrącenia z pensyj na podatek 
dochodowy i składki emerytalne, co 
jednak nie jest dla urzędników żadnem 
dobrodziejstwem, ponieważ nowe upo­

Z procesu węglowego w Gdyni
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Gdynia, 18 stycznia. la wypełniona była publicznością, do 
ostatniego miejsca, przeważnie przed­
stawicielami sfer gospodarczych mia­
sta Gdyni.

Jako pierwszy zabrał głos- brat 
oskarżonego Mosiewicza i jego obroń­
ca adw. Mosiewicz.

Obrońcą), omawiając poszczególne 
punkty aktu oskarżenia, przytacza 
orzeczenia sądów wyższych w wypad­
kach analogicznych, dowodząc, że te 
czyny oskarżonego, do których się 
przyznał i które zostały na rozprawie 
potwierdzone, nie stoją w żadnej koli­
zji z kodeksem karnym. Po szerszem 
omówieniu sprawy dotyczącej rekspe- 
dycji węgla eksportowego na rynek 
wewnętrzny, adw. Mosiewicz omówił 
zagadnienia, łączące się z tymi punk­
tami oskarżenia, które mówią o oszu­
stwie na skodę skarbu państwa. Nie 
może być mowy o przestępstwach^ 
lecz tylko o wykroczeniach. Adw. Mo­
siewicz dowodzi, że wykroczenia te 
podpadają pod przepisy ustawodaw­
stwa podatkowego, które przewiduje 
ściganie jedynie na wniosek władz 
skarbowych. Wkraczanie w te sprawy 
prokuratury, — jest naruszeniem ta­
jemnicy zawodowej, której ochrona 
jest intencją ustawodawcy. Władze 
skarbowe nie uważały za stosowne 
wdrażania kroków w tych sprawach. 
Jest to zupełnie zrozumiałem, gdyż w 
wykroczeniach oskarżonego Mosiewi­
cza7 żadną miarą nie można się dopa­
trzyć świadomego i celowego działania 
z chęci zysku. Doniesienie władz skar­
bowych, złożone znacznie później od 
wdrożenia postępowania karnego, jest 
faktem bez znaczenia i nie usprawie­
dliwia ono kroków prokuratury.

Na koniec Wniósł o wyrok uwalnia­
jący. Nadto wniósł po myśli art. 242

W procesie o nadużycia węglowe 
firmy „Atlantic" rozpoczęły się prze­
mówienia stron. Sąd po ogłoszeniu po­
stanowienia o prowadzeniu rozprawy 
mimo nieobecności oskarżonego Tau- 
berta, — udzielił głosu prokuratorowi 
Wed egis o w i.

Prokurator na wstępie zaznacza, że 
sprawa — jego zdaniem — posiada za­
sadnicze znaczenie dla rozwoju portu 
w Gdyni. Przedmiotem sprawy jest 
działalność oskarżonych, zmierzająca 
do stworzenia w Gdyni zatrutej at­
mosfery, która obniżyłaby poziom ety­
czny pracy portu.

Transakcje, uprawiane przez czoło­
wych oskarżonych Mosiewicza i Ros- 
setową, — przyniosły duże szkody ko­
palniom i skarbowi państwa. Odno­
śnie do wyników postępowania dowo­
dowego, p. prokurator twierdzi, że 
świadkowie oskarżenia, byli pracowni­
cy firmy „Atlantic“, w pierwszym 
rzędzie świadek Mazur, Bartczak, 
Wolfart i Jakubowski, — akt oskarże­
nia potwierdzili. „Na świadkach tych 
— mówił p. prokurator — ciążą zarzu­
ty popełnienia przestępstw. Mazur 
przyznał się do popełnienia sprzenie­
wierzenia, przeciwko Bartczakowi to­
czy się postępowanie karne o szantaż. 
Jak długo jednak niema prawomoc­
nych wyroków, zasądzających świad­
ków za te przestępstwa, niema objek- 
tywnych podstaw do niedawania wia­
ry ich zeznaniom w sprawie niniejszej.

Zdaniem prokuratora /przewód są­
dowy potwierdził cały ajit oskarżenia, 
we wszystkich jego szczegółach i wno­
si o zasądzenie w myśl żądań oskarże­
nia. Przemówienie trwało bez mała

godzin.pięć
Podczas przemówień obrońców, sa-

sażenia są obliczone już z potrąceniem 
tych opłat. A że prócz podatku docho­
dowego pracownicy państwowi płacili 
także 1 proc, uposażeń na fundusz pra­
cy, więc konsekwentnie trzeba ich było 
zwolnić także z tego obowiązku.

Dlaczego rząd uregulował w dekre­
tach Prezydenta sprawę podatku do­
chodowego i składek emerytalnych, 
a opłatę na fundusz pracy pozostawił 
Sejmowi? Prawdopodobnie w pośpie­
chu — jako że dekrety o uposażeniu 
ogłoszono w ostatnim dniu przed wy­
gaśnięciem pełnomocnictw — zapom­
niano o tej sprawie. Dość, że rząd roz­
porządził sumą 1.300 miljonów (tyle 
wynoszą uposażenia wszystkich pra­
cowników państwowych), Sejmowi zaś 
i Senatowi pozostała decyzja co do 
1 proc, tej sumy — 13 miljonów.

Tein symbol cyfrowy, 1 : 100» wyra­
ża wcale wiernie stosunek obecnego 
Sejmu do tego, czem ten Sejm być po­
winien. Sposób pojmowania przez 
Sejm obecny kontroli nad działalnością 
rządu jest dostatecznie już omówiony. 
Znana jest także „elastyczność“ naszych 
ustaw skarbowych, skutkiem której je­
dyna sprawowańa przez obecny Sejm 
jego atrybucja, jaką jest uchwalanie 
budżetu, stała się zwyczajną formal­
nością. Ta „elastyczność“ jest duszą 
wszystkich wogóle „sanacyjnych“ u- 
staw, stanowiących bardzo szerokie, a 
często nawet niezambnięte ramy dla 
swobodnego uznania władz administra­
cyjnych.

Trzy lata istnieje obecny Sejm. Ale 
i to jest dla niego za długi wiek. Dużo 
się zmieniło od listopada 1930 r. Poło­
żenie narodu i państwa wymaga czegoś 
więcej, niż wyraża — jeden- procent.,.

M. K.

k. p. k., aby sąd doniósł prokuratorowi 
apelacyjnemu w Poznaniu, że na roz­
prawie niniejszej ujawniono narusze­
nie przepisów art. 286 i 288 kodeksu 
karnego (działanie na szkodę interesu 
publicznego; więzienie człowieka 
przez niedbalstwo w urzędowaniu).

Po przerwie południowej przema­
wiał adw. Płocienniak, obrońca 
osk. Jachimczaka, dyr. biura regula­
cyjnego w Dyrekcji Gdańskiej i Mali­
nowskiego, b. nacz. stacji Gdynia- 
Port. Porusza kwestję kodeksu, który 
w stosunku do jego klijentów stoso­
wać należy. Rzekome przestępstwa 
miały mieć miejsce w czasie, kiedy 
obowiązywał jeszcze kodeks niemiec­
ki. Przyjmując zasadę, że stosować na­
leży kodeks łagodniejszy — zdaniem 
mówcy, — sąd może jedynie oprzeć 
wyrok na przepisach kodeksu nie­
mieckiego. Oskarżenie przeciwko Ja­
chimczakowi zostało stworzone na za­
sadzie opowiadań osób postronnych, 
z których jeden jest szantażystą.

Komunikowanie się oskarżonego 
Jachimczaka z Mosiewiczem nie jest 
argumentem óbciążającem, wynikało 
ono nawet z regulaminowego obowiąz­
ku oskarżonego. Sąd wyrokiem uwal­
niającym może naprawić wielką 
krzywdę, jaką oskarżonemu wyrzą­
dzono.

Odnośnie do osk. Malinow­
skiego, którego nie obciążyli rów­
nież świadkowie, obrońca podnosi, że 
za pracę swoją w kolejnictwie został 
on wyróżniany awansem i kilkakrot- 
nemi Uznaniami.

Obrońca wnosi o uwolnienie obu 
oskarżonych, ponieważ to, co im się 
zarzuca, — nie podpada pod żaden 
przepis karny.

Adwokat Wegner, obrońca pilo­
ta Antoniewicza, stwierdza na- 
sampierw, że akt oskarżenia nie czyni 
nawet zadość ustawowym wymogom, 
nie zapodaje artykułów kodeksu kar­
nego, za przekroczenie których osk. 
ma być sądzony. Jeśli chodzi o zarzut 
pobrania pożyczki od Mosiewicza, na 
której zwrot Mosiewicz nie liczył, to 
nie jest to podstawą do osądzania tego 
jako łapówki. Pożyczka nie stała w 
rażącej proporcji do stanu majątko­
wego oskarżonego. Nie zostało również 
wyświetlone, dlaczego Mosiewicz nie 
liczył się ze zwrotem pożyczki. Nie zo­

Gdańsk i jego konstytucja
Genewa. (PAT.) Rada Ligi Naro­

dów omawiała sprawę konstytucji w. 
m. Gdańska, przedstawioną przez b. 
wys. komisarza Rostinga. Przy stole 
obrad zasiadł prezydent senatu gdań­
skiego Rauschning oraz nowy komi­
sarz Ligi Narodów w Gdańsku, Le­
ster. Sprawozdawca Simon przedsta­
wił obszerny raport, w którym przy­
pomniał przedewszystkiem fakty, po­
ruszone w piśmie wys. komisarza, mo­
wę wiceprzewodniczącego senatu Grei- 
sera, petycje, przedstawione wys. ko­
misarzowi w sprawie zakazu dzienni­
ków oraz zaaresztowanie autorów pe­
tycji w imię bezpieczeństwa publicz­
nego. Simon przypomniał następnie, 
że konstytucja gdańska znajduje się 
pod gwarancją Ligi Narodów i przyto­
czył decyzje, powzięte w tej sprawie 
dawniej przez Radę Ligi.

W sprawie przemówienia Greisera 
Simon zaproponował przyjąć do wia- 
doińości wyjaśnienie przewodniczące­
go senatu, wspominając jednocześnie, 
że życie konstytucyjne wolnęgo mia­
sta powinno być zawsze w żgodzie z 
postanowieniami konstytucji. iW spra­
wie zawieszenia dwóch dzienników 
Simon zaproponował, by w obecnych 
okolicznościach i wobec tego, że pisma 
te ponownie ukazują się, Rada nie 
kontynuowała badania tej sprawy. 
Zajmując takie stanowisko, podkre­

stało udowodnione, aby oskarżony w 
swoich czynnościach urzędowych wy. 
jątkowo traktował firmę „Atlantic“, 
Nie wskazano nawet, jakie w tym 
względzie oskarżony miał możliwości. 
Z tych względów należy uwolnić 
oskarżonego, o którym znawcy wypo- 
wiedzieli się również z wielkiem uzna­
niem.

Gdynia, 19. I. Dziś przemawiają 
dalsi obrońcy adwokaci Szumański, 
Ettinger i Dreszer z Warszawy, (p)

Ich „usilna prośba“
Podobnie jak „sanacyjny“ „Dzień 

Pomorski“, o czem pisaliśmy niedaw­
no, również odbitka jego „Dzień Ku­
jawski“ w Inowrocławiu znalazł się 
— mimo olbrzymich subwencyj — na 
mieliźnie i trudno mu ujechać. Ażeby 
mu więc umożliwić dalsze bytowanie, 
jak donosi miejscowy „Dziennik Ku­
jawski“, otrzymali w tym celu po­
szczególni członkowie B. B. takie oto 
wezwanie do „dobrowolnego“ zaprenu­
merowania owej gazety:
Sekretariat Rady B. B. W. R. 

na miasto i powiat
Inowrocław.

Wielce Szanowny Panie!
Jako członka Bezpartyjnego Bloku 

Współpracy z Rządem mamy zaszczyt za­
wiadomić W. Pana, że Prezydjum Rady 
Okręgowej B. B. W. R. postanowiło, iż każ­
dy członek musi być bezwarunkowo sta­
łym prenumeratorem prasy prorząd-owej, 
a więc na tutejszym terenie „Dnia Kujaw­
skiego“. Ponieważ w spisach prenumera­
torów „Dnia Kujawskiego“ brak nazwiska 
W. Pana, wobec tego mamy zaszczyt prosić 
o zaprenumerowanie powyższej gazety.

Zaznaczamy, że dla członków B. B. W. 
R. wyjednaliśmy zniżkową prenumeratę, 
która wynosi miesięcznie 2 zł z odbiorem 
w Administracji, a więc zaledwie 8 gr. 
dziennie — z doręczeniem do domu prenu­
merata wynosi 2 zł 30 gr. miesięcznie. W 
dniach najbliższych zgłosi się do WPana 
inkasent „Dnia Kujawskiego“, który jest 
upoważniony do odbioru należności za 
prenumeratę.

W razie niemożliwości zaprenumerowa­
nia „Dnia Kujawskiego“ prosimy o poda­
nie na piśmie powodów pod adresem Se­
kretariatu Rady B. B. W. R., ul. Solanko­
wa 4, najpóźniej do dnia 15 stycznia 1934 
roku.

Z poważaniem
Za Radę B. B. W. R. na miacto i powiat 

Inowrocław
Karol Kopeć, Józef Mielcarek,

kier, sekretarjato. prezes.

Czy nie kapitalny jest ten ustęp 
listu, mówiący o podaniu powodów w 
razie niemożliwości zaprenumerowa­
nia pisma.

KATARCB/PA, JZYBUO mW 
PO BAYLBÄ AJPIBIHIE.

Do nabycia we wszystkich aptekach, 

ng 4337

ślił sir Simon, Rada nie wyraża bynaj­
mniej opinji, czy zarządzenia przeciw­
ko tym dwu pismom były istotnie 
uzasadnione.

Co się tyczy aresztowania peten­
tów, to raport Simona stwierdza, że 
Rada nie może przyjąć punktu widze­
nia prezydenta policji, wedle którego 
fakt przesłania petycji przed powzię­
ciem decyzji przez senat) wystawia na 
niebezpieczeństwo autorytet wolnego 
miasta. Wysoki komisarz, rozpatrując 
petycję, weźmie pod uwagę, czy P6* 
teńci wyczerpali instancje wewnętrz­
ne, ale to nie pozbawia obywateli 
gdańskich prawa przedstawienia pety- 
cyj Radzie Ligi Narodów przed wy­
czerpaniem tych instancyj. Prawo to 
musi pozostać -nienaruszone i Simon 
ma nadzieję, że tak będzie istotnie.

Przewodniczący senatu dr. Rausch- 
ning w krótkiej deklaracji zapewnił, 
że senat gdański zamierza w przy­
szłości, tak jak to czynił dawniej, 
utrzymać swe zarządzenia w ramach 
konstytucji, i że nie będzie przeszka­
dzać petentom przedstawiania petycyj 
wysokiemu komisarzowi. Rauschning 
zaznaczył, że i^rzyjmuje raport.

Zabierając pon< /nie głos, Simon 
zaznaczył jeszcze, że ukaranie dzienni­
ka za wypowiedzenie jakiejś opmji 
byłoby naruszeniem konstytucji wol­
nego miasta.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Przed rozpoczęciem rokowań handlowych 

z Anglja
W najbliższych dniach maję, rozpo­

częć się rokowania o traktat handlo­
wy pomiędzy Polskę a W. Brytanję. 
Rokowania te nabieraję szczególnej 
wagi ze względu na to, że Anglja dęży 
ostatnio do uzyskania na rynku pol­
skim zbytu w znacznie szerszym niż 
dotęd zakresie. Opinja sfer .gospodar­
czych Anglji idzie w tym kierunku, że 
mcżnaby było zacieśnić stosunki z po- 
ważnę korzyścią dla Polski, jak i dla 
W. Brytanji. Przemysł angielski za­
stępie może w znaczinej mierze import 
maszyn niemieckich do Polski, która 
zkolei mogłaby znaleźć na rynku bry­
tyjskim zbyt dla całego szeregu arty­
kułów dotęd nie eksportowanych wca­
le, albo wywożonych do Anglji w sto­
sunkowo szczupłych rozmiarach. Bar­
dzo poważnym argumentem, wysuwa­
nym przez przemysł angielski w kie­
runku możliwości ożywienia wzajem­
nych stosunków gospodarczych, jest 
stały rozwój portu gdyńskiego, rozbu­
dowa jego inwestycyj oraz zwiększa­
nie się ilości linij regularnych i połą­
czeń z portami całego świata.

Ta opinja sfer gospodarczych po­
krywa się z dążeniami rządu angiel­
skiego, który zdaje sobie sprawę z mo­
żliwości ożywienia wzajemnych sto­
sunków polsko-brytyjskich. Nie ozna­
cza to jednak bynajmniej, że rokowa­
nia o traktat handlowy między oby­
dwoma państwami toczyć się będę w 
atmosferze łatwej. Przemysł brytyjski, 
pomimo polityki ochronnej rzędu, 
wskazuje stale i systematycznie " na 
trudności konkurencyjne, z jakiemi 
musi walczyć wobec zagranicznego im­
portu.

Jednem z zaleceń Federacji Prze­
mysłu Brytyjskiego, skierowanem 
ostatnio pod adresem rzędu, jest za­
wieranie układów handlowych tylko z 
temi państwami, które skłonne sę 
przyznać Anglji poważniejsze konce­
sje. W ten sposób powstałaby grupa 
państw, pomiędzy któremi stosunki 
gospodarcze uległyby zacieśnieniu, 
umożliwiając w obrębie tej grupy swo­
bodną wymianę towarową. Rokowa­
nia te objąć winny w pierwszym rzę­
dzie państwa, z któremi Anglja ma 
ujemny bilans handlowy, oraz kraje, 
których produkcja przemysłowa nie 
stanowi dla Anglji żadnej konkuren­
cji, a raczej produkcję angielską uzu­
pełnia. Do krajów tych zaliczane sę 
niektóre państwa Europy Środkowej, 
a częściowo należy do nich i Polska. 
Przemysł brytyjski wypowiada się na­
tomiast przeciwko niedawno zawar­
tym traktatom handlowym z Niemca­
mi, Szwecję. i Norwegję, uważając, że 
przyznanie tym krajom szeregu 
ustępstw zagraża poważnie produkcji 
angielskiej.

Akademickie Zrzeszenie Miłośników Kultury
urządza w niedzielę, dnia 21 b. m. o godzinie 20 w sali 18 Coli. Minus

ODCZYT
który wygłosi p. Jan Rembieliński, red. „Myśli Narodowej“ z Warszawy p. t.
»Powrot do staropolszczyzny”
Bilety wstępu : dla młodzieży — 30 gr., dla starszego społeczeństwa — 99 gr.

Jako środki zaradcze przeciwko 
konkurencji zagranicznej, przemysł 
brytyjski wysuwa niezwykle oryginal­
ną koncepcję podziału ceł na 3 kate- 
Swje. Do pierwszej zaliczyć należy cła 
Preferencyjne, które stosowane by by­
ły w obrocie towarowym z dominjami. 
Do drugiej kategorji zaliczyć należy 
cła specjalne, stosowane wobec krajów, 
które ze swej strony udzielają ulg ta­
ryfowych wobec produkcji angielskiej. 
Cła te opierałyby się na obecnej tary­
fie, byłyby jednak ruchome, co umo­
żliwiłoby w każdej chwili reagowanie 
Pa ewentualne posunięcia zagranicz­
nych rządów i przemysłów konkuren­
cyjnych. Wreszcie 3-cią kategorję ceł, 
stanowiłyby stawki, stosowane wobec 
Wszystkich krajów, nie podpadających 
Pod dwie wyżej wymienione grupy, 
'-la te byłyby znacznie wyższe, aniżeli 
stawki taryfy specjalnej i skierowane 
^5 były w pierwszym rzędzie przeciw­
ko tym krajom, które importują towa- 
y angielskie w niedostatecznych iło-

ściach. Do tych krajów przemysł bry­
tyjski zalicza również i Polskę, która 
dla uzyskania w rokowaniach trakta­
towych odpowiednich koncesyj, musi 
wydatnie zwiększyć import towarów 
angielskich Przemyśl brytyjski wypo­
wiada się wreszcie w związku z roko­
waniami traktatowemi przeciwko 
opieraniu umów handlowych na klau­
zuli największego uprzywilejowania. 
Rząd będzie musiał zanulować każdą 
umowę, opartą na klauzuli najwięk­
szego uprzywilejowania, gdyby nie da­
ła ona dla życia gospodarczego Anglji 
korzystnych wyników.

Sytuacja na rynku walutowym
Spadek funta szterlinga — Kurs dolara lekko zwyżkuje
18 stycznia zaznaczył się na gieł­

dach światowych dość poważną w 
stosunku do 17 b. m. zniżką funta 
szterlinga. Kurs dolara natomiast w 
dalszym ciągu lekko zwyżkuje.

Na giełdzie warszawskiej kurs cze­
ku na Nowy Jork podniósł się od 17 
b. m. z 5.48 na 5.51, a kurs przekazu 
telegraficznego z 5.51 na 5.53. Kurs de­
wizy londyńskiej spadł poważnie, bo 
z 28.12 na 27.83. Analogiczne zjawisko 
obserwujemy na giełdach zagranicz­
nych.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Opodatkowanie nieudowodnionego 
eksportu przez skup zawodowy. Minister­
stwo skarbu okólnikiem z dnia 18 grudnia 
1933 r. L. D. V 38i6W'33 wyjaśniło, że 
transakcje eksportowe skupu zawodowego, 
niekorzystające ze względu na niedosta­
teczne ich udowodnienie ze zwolnienia od 
podatku obrotowego, Opłacają podatek o- 
brotowy w wysokości 0,5 proc., o ile doko­
nane były w przedsiębiorstwach, wykupu­
jących I, II i III kategorję handlową świa­
dectwa przemysłowego i prowadzących 
prawidłowe książki handlowe, o ile zaś do­
konane były w przedsiębiorstwach, niepro- 
wadzących książek handlowych, to 2 proc, 
w 1932 r. i 1 proc, od 1933 r. Przedsiębior­
stwa IV kat. handl. zawsze opłacają V2 
proc, (k)

Z KRAJU
(g) Przed likwidacją „Sowpoltorgu“.

Pisma warszawskie donoszą, że wszyscy 
pracownicy „Sowpoltorgu“ (towarzystwa 
dla Handlu z Rosją) otrzymali wymówienie 
posad z dniem 1 kwietnia br. Zarządzenie 
to pozostaje w związku z zamiarem zlikwi­
dowania „Sowpoltorgu“. wyrażonym za­
równo przez stronę polską, jak i przez 
stronę sowiecką. Ostateczna decyzja o lo­

sach „Sowpoltorgu“ zapadnie na nadzwy- 
czajnem walnem zebraniu udziałowców, 
które odbędzie się w najbliższych dniach.

Toczące się w Warszawie rozmowy de­
legata sowieckiego p. Firsowa, z przedsta­
wicielami „Polrosu“ dotyczą nietylko pol­
sko - sowieckiego planu wymiany handlo­
wej na rok 1934, ale również kwestji likwi­
dacji „Sowpoltorgu“. Wysuwane są pro­
jekty zastąpienia „Sowpoltorgu“ przez in­
ne formy organizacyjne. Pobyt p. Firsowa 
w Warszawie potrwa jeszcze około tygo­
dnia.

(k) Targi i wystawy w Gdyni. W najbliż­
szych dniach zostanie w Gdyni utworzona 
spółka akcyjna p. n. Towarzystwo Wystaw 
i Targów. Zadaniem spółki ma być organi­
zowanie w Gdyni wystaw i targów oraz u- 
rządzanie propagandowych imprez gospo­
darczych. Projektuje się urządzenie „Wy­
stawy Portów Polskich“ już w przyszłym 
roku, (p)

(k) O uznanie prób ziarna. Wielkopolska 
Izba Rolnicza przypomina, że uznane na 
pniu w r. 1933 jare zboża siewne zostaną 
uznane definitywnie dopiero na zasadzie 
dodatniego wyniku analizy próby ziarna 
siewnego. Termin nadsyłania tych prób u-

Stanowisko przemysłu i po części 
rolnictwa brytyjskiego, wobec rozpo­
czynających się wkrótce rokowań an­
gielsko-polskich utrudnić może poro­
zumienie w całym szeregu spraw. Tru­
dności w rokowaniach wyłonią się w 
odniesieniu do zagadnień konkurencji 
węglowej polsko-brytyjskiej, w dzie­
dzinie eksportu konfekcji polskiej, 
której wywóz niesłusznie określany 
jest przez Anglików mianem dumpin­
gowego, wreszcie na odcinku eksportu 
polskich produktów hodowlanych 
i przetworów mięsnych. To są trzy 
główne punkty, które nastręczą sto­
sunkowo najwięcej trudności. Nie ule­
ga jednak Wątpliwości, że wobec obu­
stronnych korzyści, jakie wyniknąć 
mogą z zawarcia traktatu handlowego, 
opartego na mocnych i trwałych pod­
stawach, trudności te zostaną prze­
zwyciężone. Obs.

Spadek funta szterlinga może być 
tłumaczony w dwojaki sposób: 1. in­
terwencją angielskiego funduszu wa­
lutowego celem zabezpieczenia się „na 
wszelki wypadek“ przed niekorzyst­
nym dla Anglji stosunkiem funta do 
dolara w razie poważniejszego spadku 
waluty amerykańskiej; 2. objawami 
przed ucieczką kapitałów amerykań­
skich z Anglji, które w okresie paniki 
dolarowej napłynęły w znacznych ilo­
ściach do Wielkiej Brytanji.

pływa 1 lutego h. r. Nadsyłane do badania 
próby winny zawierać: po 1 kg nasion zbo­
żowych i strączkowych, po 100 gr nasion 
buraków, koniczyn i oleistych, po 50 gr na­
sion traw i warzyw. Zwraca się uwagę, że 
próby winny być przecię tnemi z ca­
łej partji nasienia, przygotowanego na 
sprzedbż, w przeciwnym razie nastąpi cof­
nięcie kwalifikacji.

(k) Wzrost wywozu drzewa przez port
gdański w 1933 r. Według tymczasowych 
danych w 1933 r. wywieziono przez port 
gdański 800.000 tonn drzewa. W* porówna­
niu z 1932 r. oznacza to zwiększenie się wy­
wozu o 241.000 t., t. j. o około 30 proc.

(k) Kurs ogrodnictwa w Środzie. W 
dniach 12, 13 i 14 lutego b. r. odbędzie się 
trzy-dniowy kurs ogrodnictwa dla zawodo­
wych ogrodników fachowców w Środzie, 
organizowany przez Wielkopolską Izbę 
Rolniczą. Udział w kursie jest bezpłatny. 
Wykłady odbywać się będą w gmachu 
Szkoły Rolniczej w Środzie przy ul. Malej 
Klasztornej 3, w godzinach od 9 do 17, z 
dwu-godzinną przerwą obiadową. Wszel­
kich informacyj udziela Wielkopolska Izba 
Rolnicza w Poznaniu.

Z ZAGRANICY
(z) Przygotowane represje Szwecji wo­

bec- Niemiec. Rząd szwedzki polecił gene­
ralnej radzie handlowej ustalenie listy 
wszystkich zobowiązań niemieckich wobec 
Szwecji. Jednocześnie przygotowuje się 
prolongata istniejącej ustawy, zwanej u- 
stawą clearingową, która uległaby rewizji 
w sensie uprawnienia rządu do zarządze­
nia clearingu przymusowego, w razie gdy­
by on się okazał niezbędny. Widocznie 
przygotowania te mają na celu represje 
wobec niemieckich zarządzeń -w sprawie 
transferu.

(z) Przywóz bekonów do Anglji w 1933 r.
Ogłoszone ostatnio oficjalne dane staty­
styczne uwidaczniają wpływ wprowadzo­
nych w Anglji ograniczeń przywozowych 
w zakresie bekonów. Ogólny import beko­
nów w ciągu r. 1933 wyniósł 9,1 miljona ctn. 
angielskich, podczas gdy w r. 1932 osiągnął 
11,4 miljona, a w roku 1931 — 11,1 miljona 
ctn. Pod względem wartości natomiast do­
stawy bekonów do Anglji wykazują’ 
zmniejszenie nieznaczne, co dowodzi, że ce­
ny bekonów w ciągu r. 1933 utrzymywały 
się na wyższym poziomie. Przywóz z Pol­
ski, który w 1931 r. wynosił 1.076.610 ctn. a 
w r. 1932 — 1.135.389 ctn., spadł w 1933 r 
do wysokości 783 758 ctn.. tj. w porównaniu 
z 1932 r. o przeszło 350.000 ctn., t. j. o 30 pro­
cent. Wartość importu bekonów polskich 
v\ 1932 r. wynosiła 2,6 milj. funtów szter- 
lingów, w 1933 r. obniżyła się zaś do 2 3 
milj .funtów, t. j. o 14 proc. Zwiększenie 
dostaw bekonów na rynek angielski nastą­
piło jedynie z Kanady i Irlandji.

Młodzież Wszechpolska
urządza w sobotę, 20 b. m. ogodz. 20 w lokalu wl.8Djm(i<Mareio 65 m.9)

Zebranie ogólne członków
z ref. kol. JANA 8EMB1EUNSA1E6O ł

AUTARCHJA ROLNA W... ANGLJI
Rząd angielski zaczyna realizować czę­

ściowy program autarchji w zakresie wy­
żywienia. Przy pomocy całego szeregu po­
sunięć oraz systemu premji rolnictwo an­
gielskie podporządkowane zostało kontroli 
państwa, a z ramienia rządu minister rol­
nictwa Eliot mianowany został faktycz­
nym dyktatorem na tym odcinku.

Rząd rozpoczął premjowanie zasiewu 
pszenicy, co spowodowało wzrost obsza­
rów uprawnych z 1,25 do 1,66 milj. morgów 
w ciągu r. 1933, a jednocześnie zbiory psze­
nicy angielskiej wzrosły o 42 proc. Nie o- 
znacza to jeszcze zbyt radykalnych zmian 
w zaopatrywaniu Anglji w pszenicę, gdyż 
musi ona importować około 4(5 swej kon- 
sumeji. W każdym bądź razie zasługuje na 
podkreślenie energja, z jaką Eliot realizu­
je swój program autarchji gospodarczej, 
podporządkowując sobie kontrolę nad nie­
zwykle ważnym dla Anglji rynkiem beko­
nów i szynek oraz gospodarstwem mlecz- 
nem. W najbliższym czasie mają być zrea­
lizowane całkowicie plany kontroli rządo­
wej nad produkcją i zbytem kartofli, mleka 
i całego handlu mięsnego.

SPORT
Hokej na lodzie

Sasketon Quakers — Szwecja 5:2 (2:0, 
1:1, 2:1). Mecz odbył się w Sztokholmie. 
Team szwedzki tym razem był przeciwni­
kiem naogól równorzędnym drużynie go­
ści, którzy jedynie w pierwszej tercji mie­
li więcej z gry. Pozostałe dwie były raczej 
wyrównane. Walka była zacięta i chwila­
mi nawet brutalna. Bramki dla gospoda^ 
rzy, obie uzyska! Joehnke. Po meczu Ka­
nadyjczycy odjechali do Berlina

Lekka atletyka
Zaproszenie do Ameryki. W związku Z 

zaproszeniem Rady Organizacyjnej Pola­
ków Zagranicą przez Związek Sokolstwa 
Polskiego w Ameryce o wysłanie do No­
wego Jorku na 3 marca br. dwóch za­
wodników polskich Kusocińskiego i Pław- 
czyka, Pol. Zw. Lekkoatletyczny postano­
wił obu nie wysyłać. Na wspomnianych 
zawodach startować mają także zawodni­
cy amerykańscy. Zarząd PZLA uznał, że 
obecni 3 zarówno Kusociński, który dopiera 
rozpoczyna trening, jak i Pławczyk, który 
spadł w formie nie mogą z korzyścią dla 
naszych barw startować w Nowym Jorku. 
Natomiast PZLA pragnąłby wysiać Hełja- 
sza i w tym celu zwróci! się już do Pozn. 
Okr. Z w. L. A. z zapytaniem o formę o- 
becną naszego miotacza kulą. — Ze swej 
strony w związku z powyższem doniesie­
nie PAT dowiadujemy się, że forma Helja- 
sza jest dosyć dobra, gdyż osiąga on w ha­
li około 15 m. Wobec tego wyjazd jego do 
Ameryki prawdopodobnie dojdzie do skut­
ku. Ponadto startować będzie w naszych 
barwach Walasiewiczówna.

Pieściarstwo
Wagi pięściarskie. Zgodnie z postano­

wieniem Międzynarodowego Zw. Bokser­
skiego z dniem 1 stycznia br. weszły w ży­
cie nowe przepisy odnośnie podziału na 
klasy w boksie, a mianowicie: musza — 
50,202 kg.; kogucia — 53.524 kg.; piórko­
wa — 57,152 kg.; lekka — 61,237 kg.; pól- 
średnia — 66,678 kg.; średnia — 72,574 kg.; 
półciężka — 79,578 kg. i ciężka — powyżej. 

Wśród zawodowców
Na zmianę. W szeregach zawodowców 

jest już obecnie, jak wiadomo i tennisista 
Vines, z którym Tilden rozprawił się dwu­
krotnie stosunkowo dosyć łatwo. Ponie­
waż jednak takie ciągle zwycięstwa Tilde- 
na szkodziły przedsiębiorstwu, zatem przy 
szła kolej na Vinesa, który dla odmiany 
wygrywa również dwukrotnie. Pierwszy 
jego wynik brzmi 4:6, 6:4, 6:1, 6:2; drugi
— 12:14, 6:4, 4:6, 6:1, 6:2. Kto z nich lepszy
— to rzecz podrzędna obecnie, gdyż chodzi 
teraz, aby tylko handel szedł i publicz­
ność nie zniechęcała się do „cvrku Til- 
dena“.

Życie organizacyjne
Roczne walne zebranie Okręgowego Ko­

legium Sędziów, które odbyło słę pod prze­
wodnictwem p. Borowskiego z Kościana 
po spokojnej i rzeczowo prowadzonej dy­
skusji przyjęło sprawozdania ustępujące­
go zarządu bez sprzeciwu i zmian, udziela­
jąc mu absolutorjum. Nowe władze wy­
brane zostały w następującym składzie: 
prezes Tomaszewski (ponownie), wicę- 
Pr®ze? — Zb- Wiśniewski, sekretarz — Wl. 
Wiśniewski, skarbnik — Staliński, refe­
rent obsady sędziów — Kakiet. Do komisji 
rewizyjnej weszli pp.; Roszkiewicz, Wa­
wrzyniak, Trygalski, Jankiewicz i Dabert.
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KALENDARZYK
Piątek, 19 stycznia 1934.

Słońce: wschód 7,52 — zachód 16,15 
długość dnia 8 godzin 23 min.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu­
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 8 st. C. Po­
chmurno. Wiatr południowo • zach. 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 744 
mm. — W ub. dobie temperatura 
najwyższa plus 7 st. Cels., najniższa 
plus 1 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 0,08 m.

Kai. rzk.: Henryk B. W., Marta — jutro 
Fabjan i Sebastjan.

Kai. slow.: Ratimir — jutro Sebastjan.

Zuchwałej kradzieży z włamaniem 
dopuszczono się ub. nocy w Poznaniu 
w magazynie krawieckim firmy Ru- 
pert Etter przy ul. św. Marcina 76. 
Między godzina 1 a 3 włamali się do 
składu p. Ettera nie wyśledzeni dotych­
czas złoczyńcy, przechodząc przez po­
łożony obok skład fryzjerski p. Wojt­

Z POZNANIA
Ważne dla myśliwych

W Dzienniku Ustaw z dnia 16 stycz­
nia r. b. ukazało się rozporządzenie 
ministra rolnictwa i reform rolnych 
z dnia 8 stycznia rb., uchylające obo­
wiązujące rozporządzenie ministra rol­
nictwa i reform rolnych z dnia 9 listo­
pada 1932 r. i zezwalające na polowanie 
na sarny-kozy, samice jelenia i daniela 
oraz bażanty - kury.

Zakład dla małoletnich 
przestępców

Wojewódzki zakład wychowania 
przymusowego w Szubinie został od­
dany do wyłącznej dyspozycji mini­
sterstwa sprawiedliwości. Dotychczas 
był tam zakład przymusowego wycho­
wania podobnie jak w Cerekwicy i An­
toninie. Obecnie administrację zakła­
du prowadzić będzie nadal poznańskie 
Starostwo Krajowe, jednak decyzja co 
do umieszczania w tym zakładzie wy­
chowanków zależeć będzie wyłącznie 
do ministerstwa sprawiedliwości. W 
przyszłości umieszczać się tam będzie 
na przymusowe wychowanie małolet­
nich, zasądzonych prawomocnym wy­
rokiem sądowym.

Będzie to więc rodzaj zakładu kar­
nego dla małoletnich z tą jednak róż­
nicą, ż-e nie pójdą oni po zasądzeniu 
do więzienia, gdzie zwykle otoczenie 
starych przestępców nie wołowa od­
straszająco na młodych wykolejeńców, 
lecz ujemnie. (kł.)

— * Do hodowców królików angor­
skich. Wielkopolska Izba Rolnicza współ­
pracuje nad organizacją eksportu oraz 
.przerobu krajowej wełny króliczej i
stwierdza w chwili obecnej nieograniczo­
ny zbyt na wełnę króliczą. Hodowcy kró­
lików angorskich, którzy nie mają moż­
ności pozbycia się wełny lub sprzedają 
wełnę pośrednikom w drobnych partjach, 
zechcą w tej sprawie poradzić się Wiel­
kopolskiej Izbie Rolniczej.

— * Napad na ulicy. Na Ostrowie 
Tumskim w Poznaniu nieznany bandyta 
napad! wieczorem p. Izabelę Terczewską z 
Poznania, ul. Główna 64 i wyrwał jej to­
rebkę, zawierającą fotografję, różne dro­
biazgi, wykaz osobisty i 40 zł gotówki. 
W dochodzeniach wszczętych natychmiast 
po wypadku, ujęto jako sprawcę Romana 
Pawłowskiego, Feliksa Borowego, obu 
bez stałego mieszkania, którym też zdoła­
no odebrać torebkę z zawartością, (ki)

— * Kradzieże. Z restauracji p. Wa­
lentego Wawrzyniaka przy ul. Staszica 1 
Skradziono 6 butelek spirytusu oraz pa­
pierosy wartości 497 zł.

Ub. nocy usiłowano dopuścić się rów­
nież włamania do drukarni p. Królaka w 
Poznaniu przy ul. Wybickiego 4. W łamy­
wacze uszkodzili szybę zecerni, nie we­
szli jednak do wnętrza, gdyż zostali praw­
dopodobnie spłoszeni. Należy nadmienić, 
że w drukarni p. Królaka w ciągu ostat­
nich 2 lat dopuszczono się trzech kradzie­
ży z włamaniem.

Liczba kradzieży i włamań wzrasta w 
Poznaniu. Kronika policyjna z ostatniej’ 
doby notuje 28 doniesień o kradzieżach i 
włamaniach. Ub. nocy niewyśledzeni do­
tychczas złoczyńcy usiłowali dopuścić się 
włamania w cukierni p. Wawrzyniaka na 
Górnej Wildzie 36. Włamywacze próbo­
wali rozbić zamki z obu stron. Usiłowa­
nia ich spełzły jednak na niczem, Wobec 
tego włamywacze usiłowali wtargnąć do 
wnętrza, rozbijając okno wystawowe. 
Brzęk rozbitej szyby zbudżił sąsiadkę, 
która wszczęta alarm, płosząc złodziei. 
Wyrządzili oni jednak straty pa około
50Ó złotych, (kl) '/ ’ «_ « usikwane samobójstwo. Na ży­
cie targnęła się. trując się.llzolem. 22-Iet- 
nia Marja D. z Poznania (uł. Palacza 113). 
Desperatce udzieliło pierwszej pomocy 
pogotowie lekarskie i pozostawiło ją w 
leczeniu domowem. kl)

Wielka kradzież z włamaniem w Poznaniu
Włamywacze sJtraMi materiały wartości 20 tys. ¡*1

kiewicza, w którym wybili otwór w 
murze. Włamywacze zabrali 33 wałki 
różnych materjałów na ubrania i pła­
szcze oraz klucze do kasy ogólnej war­
tości 20.000 zł. Jak zdołano ustalić 
włamywacze odwieźli skradzione towa­
ry powózką. (ki.)

XIV. Doroczny Bal „Bratniej Pomocy“
Towarzystwa Studentek i Studentów
Uniwersytetu Poznańskiego, który odbę­
dzie się w murach naszej Wszechnicy.

— * Z targu. Dnia 19 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
2,20—2 40 zł; 1 kg. masła mleczarskiego 
2,50—2,80 zl; 1 kg. twarogu 0,60—0,80 zł; 
za litr śmietany 1.20—1.40 zł; litr mleka 
pełnego 18—20 gr; mendel jaj 1,60—2,20 
zl; wapnowanych 1,30—1,50 zł.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1,70—1,80 zł; słoniny wędzonej 2,00—2 20 
zł; wieprzowiny 1.20—1.60 zł; wołowiny 
1,40—1.80 zł; cielęciny 1,20—1.80 zl; koziny 
1,00—1,20 zł; skopowiny 1,30—1,60 zł; 
smalcu 2.40—2,60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 00 zł; kaczka 2.00—3.50 zł: gęś 4 00 do 
9,00 zł; para gołębi 1,00—1.20 zł; indyk 4,00 
do 7,50 zl; perlica 2.30—3,00 zl; królik 1,00 
do 1,25 zl; zaiąc 2,30—2,50 zł; bażant 1,80 
do 2,00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 6 
do 8 groszy. 1 kilogram szpinaku 20 dr 
30 groszy, 1 pęczek pietruszki 10 groszy:
1 kg cebuli 20 gr: 1 kg bobu 40—50 gr:
1 kg kapusty 15—30 gr; 1 kg. brukselni 
40—60 groszy.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2,20—2 40 
zł; okonia 1,40—2,00 zl: lina 2.40—2,60 zł; 
suma 2,60—3.00 zl: leszcza 1 40—2,00 zl:
1 kg. białych ryb 060-1.20 zł: 1 kg san 
dacza 3,60—4,00 zł: 1 kg karasia 0.80 do 
2.00 zl; 1 kg. karpia 2.60—2,80 zl: za ryby 
śnięte płacono 40—60 gr mniej; 1 kg. zie­
lonych śledzi 80—90 gr.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszo 
nych 4,00—6,00 zł.

Za o w o c e: 1 kg owoców suszonych
1.60— 2,40 zl; jabłek 0.50-1.20 zl; 1 kg. orze- 
chów włoskich 2,40-3,00 zł; laskowych
2.60— 4,00 zl.

Z POZNAŃSKIEGO
— * BUDZYŃ. (Z życia „Sokola“); W 

ub. niedzielę, 14 bm. odbyło się miesięcz­
ne zebranie Tow. gimn. „Sokół“ jx>d prze­
wodnictwem prezesa p. Kaźmierczaka. — 
Po przeczytaniu protokółu i odśpiewaniu 
„Ospały i gnuśny" odczytano szereg komu­
nikatów z dzielnicy i okręgu oraz zapro­
szenie na zjazd Rady Okręgowej na dzień 
4 lutego do Rogoźna. Wykład p. Dasty 
cha o Sienkiewiczu podniósł ducha w mło 
dzieży sokolej i pobudził do czytania ksią­
żek. Myśli się również o jednolitych stro­
jach sokolich, które są konieczne ze wzglę­
du na udział w zlocie dzielnicowym w Po­
znaniu. Ćwiczenia dla druhów i druchen 
uzgodniono ęo środę o godz. 7 wiecz.

— (Kradzieże). W ub tygodniu zło­
dzieje przelustrowali szereg chlewów, szu­
kając prawdopodobnie kur i gęsi. Kilka 
kur skradziono p. Kaji, natomiast u cha­
łupników p. Jankowskiego i p. Borkow­
skiego pozrywano tylko zamknięcia, zo­
stawiając mato tuczną trzodę w spokoju.

— * BUK. (10-lecie zgromadzenia III 
Zakonu). 21 bm, obchodzi zgromadzenie 
III Zakonu Św. Franciszka uroczystość 
10-lecia swego istnienia. Walne zebranie 
odbędzie się w południe w sali domu pa- 
rafjalnego.

— (Nowy zarząd S. M. P. w Szewcach). 
Na walnem zebraniu S. M. P. w Szew­
cach wybrano do zarządu pp.: M. Herktów- 
ne — prez„ J. Forysiakównę — wiceprez., 
J. Cichą — sakr., M, Nowakówsnę — skarb., 
H. Hajdaczównę — naćzeln.. C. Forysia- 
kównę — biblj. Komisję rewizyjną two­
rzą pp.: Cieślakowa i M. Herktówna.

_ (Ofiara na cudowny obraz). S. M. P. 
w Szewcach przeznaczyło 5 zł na odnowie­
nie cudownego obrazu Matki Boskiej Bu­
kowskiej.

— (Walne zebranie „Sokoła“). Walne 
zebranie „Sokola“ odbędzie się w niedzie­
lę, 21 bm. o godz. 17 w sali p. Marciniaka.

— (Ze Stów Robotników Polskich). — 
Dnia 14 bm odbyto cię walne zebranie To­
warzystwa Robotników Polskich, na któ- 
rem dokonano wyboru zarządu w składzie 
pp.: J. Kaczmarek — prezes. Świerdziel J.

i - zast., W. Wejman — sekr.. Rosadziński

J. — zast., F. Tomkowiak — skarbnik, W, 
Nadstazin — bibij., M. Cichy — gospodarz, 
Brandyk. Wojciechowski i Koźlinski — 
komisja rewizyjna. Zebranie zakończono 
pieśnią „My chcemy Boga“.

— (Wybory w „Sokole“ w Szewcach).
W wyniku wyborów na walnem zebraniu 
„Sokoła“ weszli do zarządu pp.: M. Cie­
ślak — prezes. Herkt T. — wiceprez,., Do­
miniak M. — sekretarz, Pospieszny J. — 
skarbnik, A. Cichy — naczelnik, Szymko­
wiak Piotr — podnaczelnik. I. Hajdasz, 
M. Stateczny i Cieślak — komisja rewizyj­
na, J. Duda, S. Kaczmarek i Jan Buda — 
sąd koleżeński. . „ _

— (Kradzieże). Robotnikowi Fr. Dy-
bionce w Szewcach skradziono kilka sztuk 
drobiu. W Nieporuszewie P. Szerzulowej
i p. Ziętkowi zabrano ze strychu pierzy­
ny. . ,— (Przeniesienie). 15 bm. przeniesiony 
został przodownik P P. w Buku p. A. Le- 
wandowski do Miedzichowa koło Zbąszy- 
nia Na jego miejsce przyszedł przodow­
nik P. P. z Miedzichowa p. Fr. Weymann.

— * GOSTYŃ. (Zebranie Związku Lo­
katorów i Sublokatorów.) W niedzielę 21 
bm. odbędzie się w sali p W. Jezierskie­
go o godz. 12,30 zebranie Polskiego Zw. 
Lokatorów i Sublokatorów z udziałem re­
ferenta z Poznania.

—■ (Walne zebranie Prac. Kupieckich). 
13 bm. odbyto się walne zebranie Zw. Pra­
cowników ‘Kup. pod przewodnictwem p. 
St Bąka. Ustępującemu zarządowi wyra­
żono podziękowanie i uznanie za całorocz­
ną gorliwą pracę dla wyrobienia nowych 
sil kupiectwa polskiego. Zarząd wybra­
no jednogłośnie ten sam. .

— (Usprawnienie straży ogniowej). 
Miejscowa straż ogniowa dozna ¡»ważne­
go usprawnienia. Mianowicie na ostat- 
niem posiedzeniu wydziału powiatowego 
uchwalono jednomyślnie zakupienie si­
kawki samochodowej. Ponieważ jednak 
straż gostyńska sikawkę motorową już 
posiada, zakupi się więc odpowiedni samo­
chód, na którym znajdzie pomieszczenie 
sikawka, sprzęty ratownicze oraz obsługa 
strażacka.

— • JAROCIN. (Nowy zarząd Kat. Tow 
Robotników). W sali Domu św Józefa od­
byto się walne zebranie Kat. Tow. Robot­
ników, na którem wybrano zarząd w oso­
bach pp.: Wojciech Pawelczyk — prezes, 
Fr. Polerowicz —- sekretarz. Józef Hetma- 
nowski — zast. sekr.. Ant. Szkudliński. 
skarbnik, Ciesielski i Purol —- ławnicy, 
Walczak Andrzej — chorąży. W skład ko­
misji rewizyjnej wchodzą pp. Kozal i Wio- 
darczak.— (Przeniesienie). Naczelnik sądu 
grodzkiego w Jarocinie, p. asesor Schwa-rc 
został przeniesiony na równorzędne sta­
nowisko do Wąbrzeźna a do Jarocina 
przybył asesor p. Kapczyński z Poznania.

_ ‘ (Osobiste). W dniu dzisiejszym 
wrócił z 14-dnłowego urlopu i objął urzę­
dowanie p. starosta Różankowski.

— * KOŚCIAN. (Z cechu szewckiego). 
Rocznemu walnemu zebraniu cechu szewc­
kiego przewodniczył starszy cechu _p. Mar­
cin Fabjańczyk. Po sprawozdaniach z 
dzialalnośoi cechu wybrano ponownie do 
zarządu pp.: Romana Majchrzaka, Jana 
Wawrzyniaka, Stan. Żurczaka i Siejka. W 
końcu uchwalono z powodu kryzysu uwol­
nić członków cechu z obowiązku płacenia 
składek przez 6 miesięcy oraz zwrócić się 
do Izby Rzem. w Poznaniu z prośbą o wy­
jaśnienie, z jakiego powodu wybrana 
przez cech komisja egzaminacyjna nie zo­
stała zatwierdzona.

— (Osobiste). Lekarz powiatowy p. dr. 
Emanuel Twórz z Kościana przeszedł na 
Ciasne życzenie w stan spoczynku. Dr. 
Twórz znany jest jako gorliwy katolik i 
społecznik, należący do kilku prganizacyj 
i nie szczędzący nigdy grosza/' dla bied­
nych.

Obowiązki lekarza powiatowego speł­
niać będzie aż do odwołania p. dr. Rakow­
ski, lekarz powiatowy w Śremie, który 
przyjmować będzie interesantów w każdą 
środę od godz. 9—13 w starostwie, pokój 8.

— (Nowy zarząd S. M. P.). Na walnem 
zebraniu S. M. P w Sierakowie wybrano 
następujący zarząd pp.: Chraplak — pre­
zes, SL Klemeński — zast.. H. Klemenski 
— sekr J. Jurga — zast., Andrzej Chra­
plak —" bibl., Cz. Tomaszyk — zast., Fr. 
Jurga — gosp., Fr. Naskręt — naczelnik,
J. Polak — zast., Waligóra, Wlodarczak i 
Klemeński — komisja rewizyjna.

_ * KOŹMIN. (Z urzędu stanu cywili 
nego). W ciągu roku 1933 zgłoszono w 
tut. urzędzie stanu cywilnego 147 urodzeń,
75 zgonów, 41 ślubów.

— (Z sądu). Miejscowy sąd grodzki 
skazał Jana Baszyńskiego z Koźmina za 
kłusownictwo na 6 miesięcy więzienia, 
Franciszka Przepierzyńskiego i Stan Kla- 
szczyńskiego z Pogorzeli za oszustwo na 
2 miesiące więzienia z zawieszeniem na 
2 lata. Za kradzież skazany został Fr. 
Talaga z Białego Dworu na 1 miesiąc, 
Ignacy Dorsz i Stan, Pabich z Grębowa 
każdy na 6 miesięcy więzienia. Pabicho- 
wi zawieszono karę na 2 lata. Piątków- 
skiego z Krotoszyna za jazdę koleją na 
gapę ukarano trzytygodniowym aresztem.

— * KRUSZWICA. (Z walnego zebra­
nia Rob. Kat.) Ostatnio odbyto się walne 
zebranie Tow. Rob; Kat., które zagai! pre­
zes p. Pieczak. Po udzieleniu zarządowi 
absolutorium, wybrano ponownie ten sam

ai*za d_ (Zmiana właściciela.) Zakłady rol­
niczo - przemysłowe sp. akc. przeszły dro­
gą likwidacji na własność p, E. Twar­
dowskiej, żony ziemianina z Głębokiego.

— (Wieczór harcerski.) W hotelu pod
Bialvm Orłem odbył się wieczór urozmai­
cony, w czasie którego nastąpiło tradycyj­
ne łamanie się opłatkiem. .

_ (Z walnego zebrania chóru kościel­
nego.) Na walnem zebraniu chóru ko­
ścielnego przy kościele Kolegjackim, do­
konano wyboru zarządu, przez aklamację. 
Zarząd pozostał ten sam.

— • LESZNO. (Dekoracja śpiewaków). 
Podczas zabawy karnawałowej Kola śpie­
waczego „Dembiński“ odbyto się uroczyste 
dekorowanie zasłużonych na niwie śpie­
waczej osób. Odznaczenia, nadane 
radę naczelną Polskiego Związku Kol 
Śpiewaczych w Warszawie, otrzymali pp.: 
dr. Błażejczyk. Dzikowska, Rzepka i Pelc 
(srebrne), pp.: Pianych, Grzegorzewski, 
Stanek, Wojciechowski i Głania (brązowe).

— * LWÓWEK. (Wieczór klubu tenni- 
sowego.) Wieczór taneczny klubu tenni- 
sowego zgromadzi! cały kulturalny Lwó­
wek i okolicę. Wśród miłego nastroju ba­
wiono się znakomicie.

— (Opłatek S. M. P.) S. M. P żeńskie 
i męskie urządziły dla swych cz inków 
wspólny wieczór wigilijny, na którym 
dzielono się opłatkiem.

— (Akademia.) Staraniem papieskiego 
dzieła rozkrzewiania wiary świętej urzą­
dzona została akademja, na której referat 
o znaczeniu misji wygłosił p Murynowicz.

_ (Kradzieże.) We wsi Konin, kolo
Lwówka, skradziono p. Grześkowiakowi 
tucznika. Podobnej kradzieży dokonano 
też u robotnika I-eszyka. Zawiadomiona 
policja sprowadziła psa, który wpadt na 
ślad złodziejskiej szajki. Złodzieje, czu- 
jąc, że są ścigani, porzucili lupy w pobli­
skim rowie.

— * MIŁOSŁAW. (Obchód gwiazdko­
wy S. M. P.) W sali Banku Ludowego 
odbyła się uroczystość gwiazdkowa S M. 
P. Okolicznościowe przemówienie wygło­
si! ks patron Idueller, poczem odegrano 
„Jasełka“ p. t. „W wielkopolskiej cha­
cie" oraz komedję „Wszystko przez frak . 
Następnie odbyło się łamanie opłatka, po­
czem odśpiewano kolendy 1 wygłoszono 
deklamacje. Uroczystość zakonczono od­
śpiewaniem „Wszystkie nasze dzienne 
sprawy“.

— (Walne zebranie S. M. P.) W sali 
Banku Ludowego pod przewodnictwem 
patrona ks. J. Muellera odbyto się walne 
zebranie S. M. P., na którem dokonano 
wyboru zarządu w następującym skw- 
dzie: pp. J. Bagiowski — prezes. Juszczaa 
Wl. — wiceprezes, St. Mintus — sekr., =t- 
Michalak — skarb., L. Leżała — nacz., 
K. Maćkowiak — biblj., Fr. Maćkowiak -y 
gosp. Do komisji rew. powołano pp y* 1 
skorskiego M. Leżatę St. i A. M|k??isneę 
go Sąd honorowy tworzą^ ks. J. Mueiie. 
oraz pp. Piskorski Marjani i Bagrowski 
Józef.

— * MOGILNO. (Zuchwała kradzież). W
nocy z dnia 15 na 16 bm. nieznani do 
sprawcy włamali się do mieszkania 
nika Antoniego Sobierajskiego w Wiec* 
nowie pod Mogilnem, skąd zabrali ’
odzież i bieliznę wartości przeszło tysią 
ca złotych.

, — (Osobiste). Z dniem 1 lutego p. An- 
dryjan, przodownik tut. policji przeć 
na równorzędne stanowisko do Między' 
chodu.

— (Bezrobotni przy pracy) Tut. magi­
strat rozpoczął zasypywanie bagna przy 
plantach miejskich. Przy pracy tej za­
trudnionych jest przeszło 300 l?ezr0,1i’n'ń 
nych. którzy pracują co dwa dni po u 
osób.

— * PIASKI, pow. Gostyń (Zabawa 
karnawałowa). Miejscowe Tow P1,2®1“’ 
urządza w niedzielę 21 stycznia swą co­
roczną zabawę karnawałowa w sali P* 
Stroińskiego. Początek o godz. ?ó.
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Chochlik drukarski 
przyczyną wzburzenia umysłów

Kalia upadłości banku Jd.
Bydgoszcz, 19 stycznia.

Na środę ubiegłą, sąd grodzki wy­
znaczył zebranie ogólne wierzycieli bę­
dącego w likwidacji Banku M. Stadt­
hagen. Dookoła sprawy tej likwidacji 
powstało w Bydgoszczy duże podniece­
nie, podtrzymywane przez fakt wyto­
czenia skarg cywilnej i karnej prze­
ciwko b. członkom zarządu i rady nad­
zorczej banku. To też nic dziwnego, że 
na ogólne zebranie wierzycieli przyby­
ła wielka liczba osób, których pomie­
ścić nie mogła nawet największa sala 
sądu okręgowego.

Gdy minęła godzina 12, na którą 
wyznaczono termin zebrania, rzucił 
ktoś w tłum wierzycieli wiadompść, że 
zebranie nie odbędzie się, ponieważ za­
szedł fakt tendencyjnego przekręcenia 
daty zebrania w ogłoszeniu sądowem 
na łamach urzędowego „Monitora Pol­
skiego". Wśród wierzycieli zakotłowa­
ło. A gdy w chwilę potem sędzia kon­
kursowy, p. Hozakowski, wszedł na 
salę i zza stołu sędziowskiego oświad­
czył, że zebranie istotnie odbyć się nie 
może, ponieważ w „Monitorze Pol­
skim“ podano datę 26 stycznia zamiast 
17, wzburzenie wylewać się zaczęło w 
krzykach i wymślaniach pod adresem 
rozmaitych domniemanych sprawców 
tendencyjnego Przekręcenia daty.

Wzburzeniu wierzycieli dziwić się 
nawet nie można. Rekrutują się oni 
przeważnie z ludzi biednych, których 
upadłość banku niejednokrotnie do­
tknęła boleśnie. Zdobyli się na wyda­
tek, aby przyjechać do Bydgoszczy

Zbrodniarz ujęty
NowyTomyśl, 19 stycznia. 

Ostatnio ujęła policja sprawcę mor­
derstwa rabunkowego, dokonanego w 
r. 1930 na osobie 71-letniego handlarza 
Henryka Karoskiego z Kąkolewa, —
niejakiego Feliksa Klingsporna.

W dniu 13 października 1934 r. ok.
godz. 10 wieczorem, kiedy Karoski po­
wracał do domu i minął las, napadł go 
nieznany osobnik, który zadawszy 
mu kilka ciosów grubym kijem zrabo­
wał ok. 80 zł i zniknął niepoznany. 
Starzec napół żywy dowlókł się do 
swego podwórza, lecz tu wyzionął du­
cha. Wszczęte natychmiast dochodze­
nia nie dały pożądanego rezultatu. 
Podejrzenie padło na Klingsporna. ma-

Dwugodzinny strajk włoski w Łodzi
Łódź Teł. wł.) 1S. b. m. we wszyst­

kich większych przedsiębiorstwach 
przemysłowych w Łodzi, gdy robotni­
kom wypłacono zarobki tygodniowe, 
zmniejszone o dodatkowe potrącenia, 
wynikające z nowych opłat ubezpie­

Usypiacze kolejowi przy pracy
Brigały kupiec gdański

Tczew, 19 stycznia.
W pociągu pospiesznym, zdążają­

cym z Warszawy do Gdyni, pasażer II 
klasy bogaty kupiec gdański Franci­
szek K. chcąc, się w Tczewie wylegity­
mować policji granicznej, stwierdził 
brak portfelu, w którym było 2.800 zł, 
Papiery wartościowe i dowód osobisty. 
Oprócz tego skradziono mu zegarek ze

Z dubeltówki postrzelił sąsiada
Pisaliśmy w swoim czasie o tragicz­

nym wypadku, który miał miejsce w 
dniu 19 października ub. r. w Łagiew­
nikach pow. poznański. Kierownik 
^mt. szkoły Stodulski postrzelił Igna­
cego Wermińskiego, biorąc go za zło­
dzieja. Wypadek ten był w dniu 19 b. 
m, przedmiotem rozpraw przed sądem 
okręgowym w Poznaniu. Na ławie o- 
skarżonych zasiadł Józef Stodulski, 
osk. o spowodowanie ciężkiego kalec­
zą. Obrony podjął się adw. Oleksy. 
We(ijUg zeznań świadków wypadek 
tniai następujące tło:

Dzień 19 października ub. r. był wy­
jątkowo pochmurny i dżdżysty. Na od­
ległość kilku kroków trudno było roz­
poznać jakiekolwiek przedmioty. Wie- 
«zorem koło godz. 9 Ignacy Wermiński

Stadthagen w Hydgosnc^y
{duża część zebranych mieszka na pro­
wincji, w okolicy) i okazało się, że 
przyjechali napróżno.

Sędzia Hozakowski, sam podnieco­
ny wypadkiem, zdołał jednak opano­
wać zebranie, zapewniając, że sprawa 
będzie dokładnie zbadana, a ewentual­
ni winni pociągnięci zostaną do suro­
wej odpowiedzialności. Wierzyciele o- 
puszczali gmach sądu głęboko rozżale­
ni, rzucając najrozmaitsze podejrzenia, 
ktoby mógł być sprawcą. Sąd rozpo­
czął śledztwo. Pierwszego dnia umysły 
nastawione były na przypuszczenie, że 
zmiana daty musiała być zrobiona w 
Bydgoszczy, umyślnie na to, aby od­
wlec termin zebrania i zniechęcić wie­
rzycieli do ponownego przyjazdu.

Dzisiaj okazuje się, że wina tkwi 
poza Bydgoszczą. Miejscowy oddział 
P. A. T. wysłał jednobrzmiące, nadesła­
ne przez sąd ogłoszenia do pism byd­
goskich i do Warszawy do „Monitora 
Polskiego". Na wszystkich odbitkach 
przesłanych była data 17 stycznia.

W czwartkowym wydaniu „Monito­
ra Polskiego" ukazało się wyjaśnienie, 
że zaszedł błąd zecerski w jego drukar­
ni. Winy więc niepotrzebnie starano 
się doszukiwać w Bydgoszczy.

Przyczyną wielkiego wzburzenia, u- 
mysłów stał się więc poprostu chochlik 
drukarski, który zarazem narobił nie­
mało kłopotu władzom sądowym.

Nowy termin ogólnego zebrania 
wierzycieli Banku M. Stadthagen wy­
znaczono na 30 stycznia, tym razem 
w wielkiej sali Strzelnicy.

po trzech latach
jącego za sobą szeroką przeszłość kry­
minalną. Klingspom zniknął jednak 
bez śladu i dopiero po trzech latach 
włóczęgi, gdy w ub. środę powrócił do 
rodziców do Sworzyc został areszto­
wany.

Mordercę, skutego w kajdany, od­
stawiono pod silną eskortą do więzie­
nia w Nowym Tomyślu, gdzie przy­
znał się do ohydnego mordu. Kling- 
sporn na krótko jeszcze przed morder­
stwem dokonał kadzieży z włamaniem 
u Kuczowej w Glinnie, gdzie zrabował 
100 zł. Odsiadywał on już karę więzie­
nia przez 2 i pół roku za podobne spra­
wy.

czeniowych, doszło do protestacyjnych 
wystąpień. Jednocześnie robotnicy 
wstrzymali się na przeciąg 2 godzin 
od pracy, pozostając przy warsztatach. 
Strajk włoski kontynuowało około 
6.000 robotników.

okradziony w pociągu
szczerego złota. Podjęte przez policję 
dochodzenia wykazały, iż przemysło­
wiec ten, jadący samotnie zdrzemnął 
się w przedziale, a podczas smacznego 
snu został odurzony środkiem nasen­
nym, który pozwoli! złodziejowi na 
spokojną operację kieszonkową. Do­
chodzenia w toku. '

usiłował w żartach straszyć niejakie­
go Leonarda Tuchołkę, wracającego od 
narzeczonej do domu. W pewnym mo­
mencie Tuchołka znikł z oczu Wer­
mińskiego, a Warmiński, jak można 
domyślać się w poszukiwaniu go, 
wśród panującej ciemności, przesko­
czył przez płot, otaczający domostwo 
Stodulskiego. Było to około godz. 10 
wieczorem. Stodulski już spał. Żona 
jego natomiast wraz ze służącą znaj­
dowały się w kuchni. Zaniepokojone 
ujadaniem psów ujrzały przez okno ja­
kąś sylwetkę na podwórzu, zbudziły 
Stodulskiego, który z dubeltówką w 
ręku wybiegł na górkę, skąd przez o- 
kienko wystrzelił, trafiając w nogę 
Ignacego Wermińskiego.

Po rozpoznaniu ranionego, odwiózł

o szpitala Poznaniu. Wermiń- 
nu musiai nputować nogę do 

kc.ana. Zeznać a iadków nie ustali­
ły, hy oskarż. Stodulski ostrzegł Wer­
mińskiego przed oddaniem strzału. 
Sprzeczne są w tym względzie zezna­
nia żony Stodulskiego i służącej Cze- 
ladkównej, które znajdowały się w 
jednym pokoju, a tylko żona rzekomo 
słyszała podniesiony głos męża, lecz
treści okrzyku nie zrozumiała. Służą­
ca natomiast nic prócz strzału nie sły­
szała. Ponieważ poszkodowany a za­
razem Świadek Ignacy Wermiński 
znajduje się w szpitalu, prokurator 
wniósł o przerwanie rozprawy i prze­
słuchanie Wermińskiego oraz zawe­
zwanie na rozprawę posterunkowego 
Garstkę, który prowadził wstępne do­
chodzenia w tej sprawie. Zaznaczyć 
należ, iż osk. Stodulski znany jest ja- 
kn knmflnrtant. Zw Strzoleckieero". (S.ł

Ujęcie przemytników
Odolanów. 19 stycznia. 

Straż graniczna ujęła na granicy 
handlarkę sacharyny z Kalisza, której
odebrano 200 gr. sacharyny.

Tczew, 19 stycznia. 
Funkcjonarjusze tczewskiego insp. 

straży granicznej zlikwidowali ostat­
nio dobrze zorganizowaną bandę prze­
mytników owoców południowych. W 
toku przeprowadzonej rewizji u 5 are­
sztowanych osób znaleziono ok. 500
pomarańcz przemyconych z Niemiec. 

W środę po przybyciu na dworzec
tczewski pociągu z Malborga władze 
celne poddały rewizji osobistej jedną 
z pasażerek, obywatelkę polską, przy 
której znaleziono większą ilość prze­
myconych z Niemiec towarów galan­
teryjnych i pomarańcz.

Zabity przez spadające 
drzewo

Podczas ścinania drzew w lesie ma­
jętności Gorzyn w powiecie intędzy- 
chodzkim padające drzewo przygnio­
tło robotnika Bronisława Ceglarka z 
Gorzynia. Ceglarek zmarl jeśzcze tego 
samego dnia, krótko po przewiezieniu 
go do szpitala, (ki.)

Zmarła z głodu
Tczew, 19 stycznia 

W chlewie rolnika i sołtysa gm 
Królów Las pod Tczewem, Jana Otty, 
zmarła wśród objawów zatrucia 48-let- 
nia Walerja Damsowa, pochodząca z 
Wyrębów, pow. Tczew. Sołtys, zna­
lazłszy w pobliżu swego gospodarstwa 
Damsową, zabrał ją i umieścił w chle­
wie, gdzie po upływie około trzech go­
dzin zmarła. Tajemniczym zgonem za­
interesowała się policja śledcza w 
Tczewie, która wezwała dr. Tembsa ze 
Skurczą dla ustalenia przyczyny zgo­
nu. Lekarz wydał orzeczenie, iż ś. p. 
Damsowa zmarła wskutek ogólnego 
wycieńczenia. Trupa do czasu ukoń­
czenia śledztwa zabezpieczono.

Straik w „Marmurach Kieleckich“
Strajkujących usunięto

Kielce, 18 stycznia. 
Dotychczasowi dzierżawcy fabryki

„Marmury kieleckie" zalegają robot­
nikom i mistrzom kamieniarskim z 
wypłatą zarobku. Z tego powodu e- 
legacje robotników niejednokrotnie 
już interweniowały tak w dyr. fabryki

Śmierć na przejeździe kolejowym
W oźnica zabity, wóz rozbity doszczętnie

Wstrząsający wypadek wydarzył 
się na szlaku kolejowym między Da­
masławkiem, a Stępuchowem w pow 
wągro.wieckim. Pociąg osobowy naje­
chał przejeżdżający przez tor wóz roi- 
nika Tulibowsklego z Miąży w powie­
cie wągrowieckim. Powożący końmi 
Tulibowski znalazł śmierć na miejscu.

Ofiary tragicznego wypadku w Bydgoszczy 
zmarły

B y d g o s z c z, 19 stycznia. 
Donosiliśmy już o nieszczęśliwym 

wypadku, jaki miał miejsce na ul. 
Gdańskiej, podczas którego na prze­
chodzącą Irenę Mądrowska oraz Jana 
Kramskiego, naucz, szkoły powszech­

Dzieci niechętnie czyszczą zęby, często 
dlatego, że są za wygodne, o prze­
ważnie czują niechęć do pasty do zębów, 
która zwykle więcej dostosowana jest 
do gustu i smaku dorosłych osób. 
Spróbujmy więc raz dla naszego gagatka 
pastę do zębów Nivea. Łagodny i przy­
jemny smak pasty do zębów Nivea 
odpowiada doskonale naszej młodzieży, 
przyfem czyści gruntownie zęby i jest 
zupełnie nieszkodliwa.
Także dorośli, już po jednorazowem wy­
próbowaniu, stawiają paątę do zębów 
Nivea nad wszystkie inne podobne środki. 
Polski projuld firmy: PEBECO, Sn. Aire, w Poxnanlu

PS 6270-N. 11.60

Za bratobójstwo
Ś w i e c i e, 19 stycznia. 

Sąd okręgowy rozpatrywał sprawę
Bronisława Kalińskiego ze Świecia, 
który w czasie sprzeczki z bratem 
zadał mu kilka pchnięć sztyletem w 
brzuch, powodując śmierć. Sąd skazał 
Kamińskiego, odbywającego obecnie 
powinność wojskową, na 5 lat więzie­
nia.

Tragiczna rodzina
Ś w i e c i e, 19 stycznia. 

We wsi Miedźno, w pow. świeckim,
zachorowała rodzina zagrodnika Fel- 
czykowskiego na dur brzuszny. Stra­
szna ta choroba pociągnęła za sobą 
śmierć trojga najstarszych dzieci, a 
ostatnio zmarła matka. Ojca wraz z 
pozostałymi członkami rodziny prze­
wieziono do szpitala w Świeciu.

# placu fabrycznego
jak i u inspektora pracy, lecz bezsku­
tecznie.

Po wyczerpaniu wszystkich środ­
ków przez robotników i kamieniarzy, 
robotnicy i kamieniarze ogłosili na 
dzień 18 bm. strajk. Strajkujących w 
liczbie około 80 osób usunięto z piacu 
fabrycznego.

Zabity został również koń, a wóz uległ 
doszczętnemu rozbiciu.

Jak w dochodzeu>ach ustalono, ma­
szynista pociągu osobowego nie sygna­
lizował zbliżająiego się pociągu Na 
miejscu prz /prowadziła dochodzenia 
komisja sądowo-lekarska. Zwłoki śp. 
Tulibowskiego wydano rodzi,..« (ki).

nej w Jachcicach — spadła figura u- 
piększająca dom Jana Ostrowskiego. 
Obydwie ofiary tragicznego wypadku 
zmarły. Kramski zmarł w nocy, a Mą­
drowska dziś rano, (Teł. wł.)
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Wezuwiusz jako kaloryfer Włoch
Technicy i 'nżynierr wie włoscy zajmu­

ją się obecnie inspirowanym przez Musso- 
kniego projektem, który przewiduje ni 
mniej, n; więcej, jak oddanie na usługi 
gospodarsiwa włoskiego olbrzymiej siły 
naturalnej wulkanu Wezuwjusza. Ma się 
przytem na myśli w pierwszej linji stwo­
rzenie wielkiej wytwórni elektrycznej.

Włochy są krajem pozbawionym pali­
wa. Dla napędu nowoczesnych maszyn 
trzeba corocznie importować do kraju 
wielkie ilości węgla, benzyny i ciężkich 
olejów. Z drugiej strony n.eznaczna ilość 
rzek nie sprzyja instalowaniu turbin jako 
źródła siły . Żaden inny naród nie jest 
tak uzależniony od importu zagranicznych 
środkow napędu. Ten fakt skłonił włoski 
świat techniczny do poszukiwań natural­
nych sił zastępczych. Mussolini rzucił 
projekt, czy nie dałoby się zużytkować w 
tym celu marnującą się olbrzymią energję 
zionących ogniem gór. Polecił więc techni­
kom wynalezienie odpowiednich środków 
wyzyskania tych sił. Aczkolwiek plan ten 
na pierwszy rzut oka. wydaje się ogromnie 
fantastyczny, to jednakże przy bliższych 
badaniach okazało się, że możnaby zużyć 
tę siłę do wytwarzania elektryczności. 
Inżynierowie przystąp:li już nawet w ci­
chości do wykonywania planów przyszłej 
instalacji elektrycznej na Wezuwjuszu

Projekt idzie w tym kierunku, aby użyć 
olbrzymią temperaturę krateru do ogrze­
wania rur wodnych w podobny sposób, 
jak to się w małych rozmiarach odbywa 
przy centralnem ogrzewaniu. Oczywiście 
nie idzie o wytwarzanie pary wodnej, aby 
przy jej pomocy pędzić maszyny parowe. 
Idzie o to, że w tych ruchach ma powstać 
prąd wodny, który opierać się będzie na, 
zjawisku fizycznem, że ogrzana woda idzie 
w górę, a zimna opada na dół. Ten stały 
prąd wodny nta pędzić maszyny, wytwa­
rzające energję elektryczną.

Uruchomienie włacwych maszyn wy­
twarzających prąd, nie przedstawia więk­
szych trudności Poważną kwestję stano­
wi sprawa, że olbrzymie rury wymagają

SPÓR MAJĄTKOWY W RODZINIE 
RADZIWIŁŁÓW

W sądzie okręgowym w Łucku w wy­
dziale cywilnym, odbyła się rozprawa ro­
dziny książąt Radziwiłłów o prawa do 
ordynacji Oł.yckiej oraz odszkodowanie, w 
wysokości 13 mil jonów zł., za korzy tanie 
z majątków ordynacj’

W r. 1813. po śmierci ks. Dominika Ra­
dziwiłła, dobra jego odziedziczyła córka, 
Stefanja, ordynacje zaś Ołycka i Nieświe- 
ska przeszły w ręce najbliższego krewnego 
w męskiej linji, ks. Antoniego Radziwiłła. 
Taki podział majątku nastąpił dlatego że 
ks. Aleksander Dominik, syn ks. Domini­
ka Radziwiłła, przyszedł na świat wów­
czas, gdy ks. Dominik był związany wę­
złem małżeńskim z inną osobą. Dopiero po 
mzyskaniu rozwodu, ks. Dominik ożenił się 
& matką Aleksandra Dominika Po ślubie 
wszczęto kroki o uprawnienie syna, jed­
nakże cesarz rosyjski odmownie załatwił 
■prośbę rodziny, natomiast cesarz austracki 
przyznał to prawo.

Minęło przeszło 109 lat, aż wnuk ks. 
Aleksandra Dominika, ks. Aleksander Fry­
deryk Radziwiłł, powołując się na upraw­
nienie swego dziadkaprzez cesarza Austrj’, 
wytoczył powództwo obecnym ordynatom 
na Nieświeżu i Ołyce, żądając zwrotu ma­
jątków oraz wypłaty odszkodowania za 
ich bezprawne używanie.

W r. 1929 sąd w Nowogródku rozpozna­
wał tę sprawę, jednakże powództwo od­
dalił. W jakiś czas po tym wyroku zmarł 
ks. Aleksander Fryderyk Radziwiłł i w 
prawa zmarłego ojca wstąpiła jedyna jego 
córka, ks. Marja Olga Radziwiłłówna, któ­
ra wznowiła proces przeciwko obecnemu 
właścicielowi ordynacji, ks. Januszowi.

W toku rozprawy obydwie strony po­
woływały się i przytaczały szereg doku­
mentów o znaczeniu historycznem. odno- 
szącem się do rodziny książąt Radziwił- 
tów. Po dwutygodniowej przerwie sąd o- 
głosił wyrok, mocą którego oddalił po­
wództwo ks. Marji Olgi.

wielkich mas wody. Wprawdzie w bez­
pośredniej bliskości znajduje się morze, 
jednakże woda morska nie da się użyć ze 
względu na jej zawartość soli. Kwestja 
sprowadzenia niezbędnych mas wody słod­
kiej nie jest narazie jeszcze rozstrzygnię­
ta, Jeżeli jednak przypuścić, że zużyta 
zostanie zbierana woda deszczowa, lub też 
destylowana woda morska, to sama 
kwestja techniczna stworzenia prądu 
wodnego nie jest zbyt skomplikowana, Bę­
dzie on spowodowany kolejnem nagrzewa­
niem i oziębieniem wody.

Właśnie okoliczność, że morze znajdu­
je się w najbliższym sąsiedztwie, czyni pro­
blem rozwiązalnym. Rury będą puszczo­
ne z krateru pod powierzchnię morza, 
gdzie podlegać będą stałemu chłodzeniu. 
Ale niezależnie od kwestji słodkiej wody, 
wyłania się jeszcze jedna wielka trudność, 
a mianowicie w jaki sposób umocować 
olbrzymie rury we wnętrzu krateru We­
zuwiusza. Wprawdzie udało się ludziom, 
odzianym w specjalne płaszcze ochronne 
wtargnąć na głębokość 240 metrów krate­
ru Stromboli ,i tam dokonać zdjęć filmo­
wych.

Ale umieszczenie olbrzymiego systemu 
rur wymaga zupełnie innych przygotowań 
W ciągu najbliższych lat mają być doko­
nane w kraterze Wezuwjusza dokładne 
pomiary i badania, aby wynaleźć owe 
miejsca, które nadają się do zainstalowa­
nia rur. Będzie to praca, która związana 
będzie dla jej wykonawców z ryzykiem 
śmiercil Ale i te prace przygotowawcze 
są we Włoszech za możliwe do wykona­
nia. Oczywiście jeszcze wiele biljonów 
jednostek sity ucieknie z Wezuwjusza bez 
pożytku, zanim będzie można wreszcie po­
myśleć o tern aby zamienić górę w „cen­
tralne ogrzewanie“, fachowcy obliczają, 
że elektryczna siła użytkowa Wezuwjusza 
jest 10-krotnie wyższa od siły wodospadu 
Niagary. Można więc sobie wyobrazić, jak 
olbrzymie znaczenie miałaby wobec tego 
elektrownia na Wezuwjuszu.

Nazwisko jako reklama
Znana szampionka i gwiazda tennisu, 

Zuzanna Lenglen, daia wpisać swoje 
nazwisko do rejestru handlowego. Jest to 
fakt niecodzienny.

Co skłoniło gwiazdę tennisu do tego kro­
ku? Lenglen wie, jaką wartość handlową 
i reklamową posiada jej nazwisko nie 
chce więc, aby służyło ono rozma’tym 
firmom jako plakat, szyd reklamowy. 
Nazwiskiem jej chrzczono piłki tenniso- 
we, rakiety, siatki, pantofle spodów e, 
czapka. efc. Nazwisko , Lenglen“ widnieje 
na plakatach reklamowych najroz­
maitszych firm i fabryk. Obecnie skoń­
czyło się to; „Zuzanna Lenglen“ jest opa­
tentowana jak każdy wynalazek, nikomu 
nie wolno się już nim posługiwać.

Bismarck był zupełnie innego zdania w 
tej kwestji, nie irytowało go bynajmniej, 
że sprytny fabrykant nazwał śledzie jego 
nazwiskiem: uważał on, iż tego rodzaju 
reklama nie może szkodzić jego sławie po­
lityka, a czyni go raczej popularnym w 
oczach tłumu

Znany bokser niemiecki Schmelling 
sprzedał swoje nazwisko fabryce kawy za 
dobrem wynagrodzeniem. Handel nazwi-

Dział grafologiczny Prof. Foady’ego
345 „Ciekawy“. Nie jestem do dyspozy­

cji ludzi ciekawych i sceptyków. Nie podał 
Pan daty urodzenia ani nazwiska. Mimo 
to mógłbym charakter zanalizować, lecz 
jedynie, gdyby to było potrzebne do mego 
egzaminu. Od ludzi ciekawych nie czekam 
na bezwartościowy dypiom. Załączony zna­
czek stawiam do dyspozycji.

346. „Pilotka Z.“ Duchowo poważnie u- 
sposobiona, inteligentna, szybko się we 
wszystkiem orjentuje, dobroduszna, opano­
wana, wiele instynktu, który dużo w życiu 
dopomaga. Przez ambicję staje się upartą,

Gen. gubernator Indochin, Pasquier, który 
zginął w katastrofie „Szmaragdu“.

skami uprawiany jest zresztą całkiem le­
galnie; każdej gwieździe filmowej n. p. 
przysługuje prawo sprzedania swojego na­
zwiska, jako środka reklamowego fabryce 
pończoch, kosmetyków, czy sprzączek. To, 
co uczyniła zatem Zuzanna Lenglen, może 
być równie dobrze wytłumaczone jako śro­
dek zapobiegawczy lub jako sposób zmu­
szenia tych, którzy się posługują jej na­
zwiskiem do płacenia jej wynagrodzenia. 
Lenglen zdobyła sobie sławę ciężką i dłu­
goletnią walką na kortach tennisowych, 
ma więc prawo żądać wynagrodzenia od 
tych, którzy dla zysku posl igu;ą się w ce­
lach handlowych jej nazwiskiem jako 
szyldem.

Skradziono wieloryba
W cyrku Lewis‘a w Chicago popełniono 

niezwykłą kradzież: skradziono wieloryba! 
Wieloryb, rzadki okaz t. zw. czarnych ka- 
szalotów, załadowany był do wagonu ba- 
senu, długiego na 10 metrów, w którym 
pływał sobie o tyle o ile swobodnie. Wagon 
wyekspediowano z Nowego Jorku do Chi­
cago. Ale gdy pociąg przybył do Chicago 
i właściciel cyrku, Lewis zjawił 
się na stacji po odbiór wieloryba, 
z przerażeniem stwierdził, że... pasa­
żera z wagonu - basenu niema. No, 
niema i tyle. Co się z nim stało? Wysiadł 
po drodze, czy jak? Po dochodzeniu poli- 
cyjnem okazało się, że jakaś banda figla­
rzy skradła „rybkę“ i prawdopodobnie za­
mierza ją wpuścić do jeziora Erie. Aby 
zapobiec temu, obstawiono brzegi jez’ora 
gęstemi posterunkami policji. Zkolei A- 
meryka ma teraz sensację w rodzaju 
szkockiego Loch - Ness. Już czatu ją nad je­
ziorem ciekawi, i wypatrują rychło-li wy­
nurzy się z wody grzbiet wieloryba. Tylko 
patrzeć jak zjawią się tacy, którzy za 
pewnią, iż go widzieli... A może zmowa 
hotelarzy i restauratorów stworzy legen­
dę o wierorybie w jeziorze Erie, jak to zro­
bili ich koledzy po fachu w Szkocji.

ale w spokoju opanowuje siebie. Posiada 
dobry gust, lubi eksperymenty życiowe, a 
gdy spotka kogo, co jej się podoba, nie lubi 
zmiany.

347. „Napewno“. W życiu prywatnem u- 
dzielam porady tylko osobiście. Charakter 
wykazuje: Silną wolę, pewność siebie, ner­
wowość i dyscyplinę. Lubi porządek, jest 
nieufna, posiada wiele fantazji, która uspo­
sabia pesymistycznie, co ujemnie wpływa 
na kształt życia. Materjalistka, grymaśna, 
egoistka w miłości, gdy kocha bywa za­
zdrosną i awanturnicą. Lubi rozkazywać.

348. „Makma 14.14.“ Z natury bardzo in­
teligentna, duchowo poważnie usposobiona, 
pod względem intelektualnym dużo mę­
skości, ambitna, roztargniona, wiele fanta­
zji, dobroduszna, uczynna, tylko nerwy 
przeszkadzają w wytrwaniu, przez co staje 
się nagłą. Prędko się złości, jednakże ła­
godnieje.

349. „Jana“. Z natury bardzo inteligent­
na, nerwowa, w czasie ograniczona, nieuf­
na, szybka, w swych zamiarach uparta, 
swoje wady zna, których nie okazuje. W 
miłości zazdrosna, dobra pamięć, sceptycz- 
ka, dobroduszna. W życiu zarobkowem ma­
terjalistka, w miłości egoistka.

350. „Nally“. Skryta, tajemnicza, spra­
wiedliwa, szczera, w wypadku, gdy przez 
swą ufność staje się naiwną, ponosi szko­
dy, o czem wie, jest to z przyzwyczajenia, 
czego należy unikać. Dużo temperamentu, 
kapryśna, lecz w ograniczonej mierze. Spo- 
kojfem i wytrwaniem opanowuje swoje 
nerwy. Szybko się orjentuje, dobra pa­
mięć.

351. „Nieznana“. Z natury/ obdarzona 
wielkim artyzmem i zdolnośęią poetycką. 
Dużo filozofuje, pewna siebiej wiele ruty­
ny, kapryśna, bardzo ciekawa we wszyst­
kich kierunkach życia, optymistka, ceni 
porządek i dyscyplinę. Wesoła, lubi żarty,
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Kronika karnawałowa
Zabawa Karnawałowa Koła Przyjaciół 

i 7. Pozn. Drnż. Harcerzy im. St. Czarnieć, 
kiego odbędzie się w sobotę, dnia 20. btn. 
począwszy od godz. 20-tej, na saii p. Frąc­
kowiaka przy ul. Kiaszewskiego, narożnik 
Sienkiewicza. Moc niespodzianel- Wstęp za 
zaproszeniem, które odebrać można w księ­
garni p. Jaroszewskiego przy ul. Kraszew­
skiego, oraz w firmie Tow. Akc. „Juta“, 
Fredry 1. ZS 5179 80

Stów. Katolickiej Służby Żeńskiej p. w. 
Matki Boskiej Różańcowej urządza zabawę 
taneczną ' niedzielę, 21. bm. w sali Domu 
Królowej Jadwigi, Al. Marcinkowskiego 1. 
Bilet wstępu dla gości zł 0,99, dla stowa­
rzyszonych zł 0,79, a dla bezrobotnych sto­
warzyszonych zł 0.45. Początek o godz. 5-ej. 
Zarząd Stowarzyszenia uprasza członków 
i gości o liczny udział. zg 5188/9

Związek Pom. Fryzjerskich urządza 
wielką zabawę karnawałową w niedzielę, 
dnia 21. bm. o godz. 19-ej w salach p. Ja­
rockiej, ul. Masztalarska. Atrakcje!!! Nie­
spodzianki?!!!- zg 5185

Klub Sport. Admira urządza w sobotę, 
dnia 20. bm. Zabawę Karnawałową w sali 
„Kasyno Obywatelskie“. Początek o godz. 
20-tej. Na powyższą wszystkich gości 
oraz sympatyków zaprasza Zarząd.

zg 5193

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— A. St. D. Sprawy nie można uregu­
lować w taki sposób, lecz należy najpierw 
wnieść skargę sądową. — Czy dziecko 
przyjmą na tych warunkach do gimna­
zjum zależy od porozumienia z dyrekcją 
zakładu (K)

— Ign. J., ni. Łukaszewicza, W dniu 
9 kwietnia 1932 w którym dopuszczone 
było powództwo cywilne, ustawa z dnia 
18 marca 1932 (Dz. U. 27 poz. 252) obowią­
zywała już i do tej sprawy musiala być 
zastosowaną. Ponieważ sprawa ma wido­
ki powodzenia, radzimy jednak złożyć o- 
piatę żądanych kosztów. (K)

— Wierzbięcice 30. Nie znamy Pań­
skiego kontraktu. Możnaby porozmawiać 
na ten temat z gospodarzem, a ewentual­
nie przedstawić sprawę Urzędowi Roz­
jemczemu dła spraw najmu. (K)

— (L. A. Radzimy zwrócić się do odpo­
wiedniego konsulatu polskiego. (K)

— L. 80. Poznań. Może Pani płacić 
czynsz ustawowy, którego roczna kwota 
jest podana na nakazie zapłaty podatku 
od lokali (K)

— N. N. Obniżenie pensji jest zmianą 
warunków umowy o pracę. Jeżeli obni­
żenie pensji nie jest dokonane na pod­
stawie dobrowolnej ugody pracodawcy z 
pracobiorcą, może nastąpić dopiero po 
trzymiesięcznem wypowiedzeniu warun­
ków umowy. (K)

— Siały Czytelnik z Rogoźna. Musi Pan 
wystarać się przez Urząd Starościński o 
odpowiedni paszport. Koszt 400 zł oraz o- 
plata za wizy. (K)

— M. R. Poza podatkiem przemysłowym 
tylko jeszcze dochodowy i dodatek komu­
nalny do dochodowego, jeżeli dochód rocz­
ny wynosi conajmniej 1.500 zł rocznie. (K)

— Swarzędz. F. J. Owszem, wierzyciel 
Pański może w ten sposób wyegzekwować 
odsetki. Pozatem wierzyciel Pański nie 
podlega postanowieniom ustawy z 29. 3. 
1933 o ulgach w zakresie oprocentowania i 
terminów spłaty wierzytelności hipotecz­
nych. (K)

— Liii Levafti. Miejscowość Łuchowo 
znajduje się w powiecie gniewskim. Praw­
dopodobnie właściwy jest sąd grodzki w 
Gniewie. Radzimy powierzyć sprawę adwo­
katowi tutejszemu. Możliwe, iż skarga mo­
głaby mieć przykre następstwa dla pozwa­
nego w jego stosunku pracy, jednak nie 
jest to przewidziane prawem. (K)

— Ekt — Poznań. Trzeba udać się do 
notarjusza celem wdrożenia protestu weks­
lowego. (K)

— P. Mikołajczak, Środa. Zapytań Pań­
skich nie otrzymaliśmy. Prosimy o łaskawe 
powtórzenie ich. (K)

— Siały Czytelnik. Nie wiemy, czy na­
stąpi przedłużenie ważności ulg dla dłu­
gów hipotecznych poza 1 października 1934. 
Dotąd niema takiego projektu. (K)

Opłatek
Młodzieży Wszechpolskiej

odbędzie się
w niedzielę, 21 bm. o godz. 17
w N. D. A. (Wały Leszczyńskiego *>)■

RECENZJE KIN 0i WE
K»no „Promień“ wyświetla film P°d 

tyt. ¿Gniazdo/miłostek“. Mniejwięcej przea 
6 laty wytwórnie niemieckie i amerykań­
skie masowo produkowały t. zw filmy 
wiedeńskie, w których w pięknych bar­
wach malowało się wspaniałość i weso­
łość życia przedwojennego Wiednia ~~ 
„Gniazdo milośói“ jest wesołą, jowialną 
komedyjką, należącą do filmów tego wła­
śnie typu. Bohaterami są przystojni po­
rucznicy: ślicznie uśmiechający się Harry 
Liedtke i Livio Pavane!li bohaterkami —• 
„słodkie dziewczęta wiedeńskie“. Mj®“ 
że film jest niemy potrafi wcale donrz 
reklamować walca wiedeńskiego. (Sz.l



28 Loterja Państwowa , 826 125161 458 532 42 632 58 61 701 20 844 
126109 62 336 83 493 863 98 127032 475 571 77 
624 128048 58 79 80 130 33 548 822 63 129299 
320 63 96 504 98 611 878 910 130285 314 606 
22 863 131127 272 75 331 84 405 12 568 628 733 
132009 73 82 128 59 358 96 706 811 960 133108 
73 232 313 66 425 662 817 956 91 134019 115 
303 411 19 508 63 961 135069 153 388 456 713 
846 974 79 136173 215 42 58 418 56 87 536 700 
859 82 953 137118 283 563 706 50 79 83 807 966 
76 97 138154 277 376 502 600 86 810 61 96 
139105 67 206 671 723 956 140117 20 434 51 54 
536 80 619 729 45 66 822 141011 95 270 567 746 
922 142045 57 209 397 98 442 550 90 754 811
976 143002 125 30 217 18 634 80 88 919 144067
201 32 71 451 57 680 772 933 59 145087 153 80 
232 36 51 72 357 403 580 91 146021 108 217 79
88 334 485 780 805 147022 104 575 653 753 984
89 148026 538 62 659 60 752 60 149030 56 121
202 6 478 518 791 806 965 150174 78 314 20 29 
30 97 449 575 680 710 41 831 36 60 151157 62 
95 223 79 459 800 42.

152079 214 349 486 674 721 68 69 821 38
977 88 153219 41 342 545 85 620 86 93 703 42
43 843 939 70 154004 92 315 45 545 617 790 850 
155382 479 626 53 79 745 810 156023 48 62 65 
70 102 44 369 443 64 784 890 943 157037 306 
18 24 61 444 520 655 78 158348 404 15 35 83 
532 891 909 159059 379 606 60 710 840 900 15 
160213 82 463 584 856 161003 21 76 226 393 431 
566 612 19 860 162006 258 463 91 777 827 29
44 163006 306 530 35 63 667 720 36 57 959
164026 178 323 38 55 466 80 633 786 94 852
165168 200 361 502 29 809 61 166202 396 739
167001 280 449 624 25 793 168056 105 417 612
16 963 169149 252 53 343 469 606 43 77 964 68.

(Nieurzędowa).
W dziesiątym dniu ciągnienia 4 klasy 

wygrane padły na numery następujące:
20.000 zł na nr.: 85971.
Po 10.000 zl na nr. nr.: 89626 114772.
Po 5.0C0 zl na nr. nr: 82743.151396 160674.
Po 2.900 zł na nr. nr.: 3330 54016 54494 

73398 75642 82612 91766 95968 97072 99612 
116104 124963 128680 148113 149881 152807 
165305.

Po 1-000 zl na nr. nr.: 6080 10506 15263 
17893 19134 24296 17106 29668 29791 35429 
39765 44184 50253 53717 68422 75981 77536 
78835 78955 79270 87095 92511 108582 118051 
118269 123709 124348 127786 128037 132382 
143685 144535 147521 153155 159954.

Po 200 zl na nr. nr.: 29 185 97 405 51 67
96 532 601 40 67 974 1020 163 82 269 347 65
462 63 552 701 86 95 826 91 2026 130 382 459 
74 543 75 610 837 38 3440 600 62 820 997 4035 
194 282 367 669 755 70 913 87 89 94 5037 235
463 638 94 991 6018 36 481 632 39 734 7192 234 
300 403 13 76 782 85 825 909 13 59 8350 54 65 
86 475 667 828 913 44 9050 177 277 709 43 
10055 328 481 534 77 628 40 711 49 83 904 83 
11086 98 154 281 772 865 12021 383 423 50 76 
531 623 46 721 855 13160 200 519 37 719 69 
887 924 65 14407 18 32 34 814 33 15053 346 
405 6 13 19 39 505 16 787 862 16370 442 644 
§8 700 76 79 936 17244 500 704 904 18177 244 
353 55 472 529 31 613 15 725 840 73 906 10045 
295 335 526 45 74 881 981 20238 67 376 92 468 
556 96 678 749 63 21052 105 26 81 261 68 351
97 508 75 671 86 799 800 9 908 98 22001 7 323 
504 75 618 23 32 47 57 62 803 23026 46 126 62 
86 240 595 606 720 21 80 96 855 916 18 24115 
294 99 329 449 710 820 915 25206 429 605 778 
800 11 16 87 981 94 26171 99 357 846 994 
27077 131 47 257 60 609 46 742 81 828 52 939 
74 28071 203 18 42 416 84 573 828 72 84 29007 
22 145 263 579 798 811 21 904 30049 127 439 
82 723 31117 87 261 518 727 72 96 912 36 95 
32073 83 116 366 82 84 93 436 750 52 884 925 
71 85 33034 130 39 297 419 78 581 83 827 949 
34013 144 295 334 71 701 830 61 920 38 35004 
41 101 26 269 309 91 871 36123 59 224 411 50 
99 717 69 37154 382 92 403 588 845 98 953.

38015 71 85 263 86 93 416 47 60 527 87 742
80 864 39094 100 62 439 643 58 63 91 779 864
98 40027 30 72 170 74 214 306 581 636 746
41015 32 50 53 -50 257 66 453 72 805 931 32 66 
42006 110 17 268 352 66 529 85 648 890 953
96 43011 337 427 78 96 564 653 722 889 961
44007 72 144 95 337 41 76 5146 831 63 45060 114
81 210 422 66 578 626 796 46174 76 281 540 67 
674 869 47052 379 551 680 830 50 965 48064 
166 398 425 77 561 69 609 49 81 852 901 49112 
562 75 83 648 53 808 50034 36 42 69 134 240 
374 438 44 558 637 800 50 90 51179 52 78 334 
638 85 808 41 915 57 52281 94 415 29 64 516 24 
59 645 785 911 53046 70 364 404 6 66 550 759 
54218 28 33 76 303 475 740 76 917 55505 720 
835 59 904 56012 21 76 155 288 513 635 794 842 
57172 205 75 510 55 649 78 730 803.9 976 58074 
157 75 336 577 682 746 827 65 66 72 959 59135 
56 79 424 542 73 634 911 50 ?9 88 69006 14 155
97 303 616 767 808 61049 100 37 85 420 35 514 
678 900 62045 205 39 84 88 304 21 99 502. 35 
658 907 64 76 63024 70 169 96 201.306' 25 422 
39 44 90 510 93 712 72 812 64077 458 556 92
652 944 65054 245 367 404 34 37 650 715 826 
86 981 66208 25 332 52 58 440 624 730 868 
67005 109 265 87 380 604 81 795 840 48 910 89 
94 68071 120 56 72 271 96 380 477 632 788 998 
69032 100 409 56 609 31 77 859 70016 85 102 
19 54 270 340 50 655 808 13 976 71009 81 121 
73 279 389 570 84 657 739 345 71 97 986 72066 
76 240 311 44 410 610 710 92 862 914 73030 
110 80 248 79 573 94 772 947 74073 245 68 71 
344 404 649 75 81 75032 128 30 255 366 414 85 
587 796 814 78 925.

76023 221 315 406 86 759 68 923 81 7708o
144 82 241 385 580 624 89 97 78034 138 223 26
38 353 432 739 970 79350 81 477 85 586 99 766
896 967 80316 72 436 56 60 768 69 937 81 81005
6 11 94 154 93 263 69 403 27 50 680 89 94 887
911 82004 223 356 411 90 578 607 25 766 809
28 35 58 61 83225 42 446 506 21 757 826 84014
36 239 446 761 92 896 987 85016 110 14 23 89
674 775 82 986 86024 27 200 304 53 91 466 72
616 42 710 917 53 60 77 87010 127 46 373 79
653 85 711 28 61 99 855 88076 197 306 21 50
622 89002 70 211 20 368 402 535 41 797 810 30
45 90010 58 75 110 367 78 441 725 46 87 860
81 950 60 91167 218 396 412 569 92 810 18 62
92000 36 159 636 63 65 7 9 779 858 9 0 93487 536
602 48 759 911 94184 262 448 605 717 54 833
947 58 95153 241 306 402 617 49 772 963 96022
38 128 99 321 27 88 460 84 711 42 97190 291
383 522 63 859 981 98244 65 99 372 642 854 72
99040 51 101 290 379 490 823 985 100001 92
132 49 238 47 75 327 513 18 782 877 904 101002
103 359 61 701 839 962 71 102051 421 67 70 610
832 57 933 103079 129 31 259 309 22 471 797
813 104025 117 64 96 461 602 828 39 105019
222 315 87 91 633 49 713 875 940 59 106102 48
260 441 581 333 775 107176 268 71 403 60645
84 711 809 10 983 108010 75 165 293 403 78
518 722 821 76 931 100004 99 103 33 351 86
489 697 714 884 917 35 61 71 75 110042 173 349
57 72 558 99 862 111048 112 37 60 93 221 348
W 530 666 711 832 78 112006 93 120 37 54 bi
304 449 507 639 718 96 941 113124 36 53
284 66« 702 942 98.
„„ 114430 616 66 748 115079 184 287 349 56
$ 445 500 18 50 77 601 770 116041 98 208 369
<0 95 428 710 33 912 117057 272 97 367 83 46.
93 98 553 64 89 603 876 929 86 118102 382 482
96 563 861 940 119020 75 135 50 88 2U 12 408
96 689 809 120023 95 119 227 64 386 428 44 565
620 121022 75 438 48 577 93 644 756 60 825 33
60 122026 141 225 802 66 88 123141 272 326 69
411 584 642 755 67 124006 134 48 237 644 90

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 200 zl na numery:

252 81 425 600 882 1095 292 611 36 747 835 
2591 605 46 786 3491 557 71 777 830 55 979 
4108 338 480 905 5034 288 894 6480 7142 75 586

5069 359 421 531 966 97 6072 116 417 966 7158 
76 225 316 8087 90 121 86 331 602 »584 60 544 
802 976 10003 63 420 25 637 799 11107 9 o3 446 
7012354 57 93 419 70 895 947 56 13075 134 530 
833 66 14003 15529 72 17599 655 746 845 18o06 
662 19020 34 139 312 36 506 625 709 20438 709 
806 21098 108 371 79 526 732 23176 207 56 68 
656 726 837 24051 129 205 540 74 686 25045 186 
313 571 884 26288 318 440 27021 44 215 91 486 
558 28312 55 458 551 840 960 29’59 817 30060 
117 626 880 909 31179 545 748 80 32058 267 
565 74 880 907 19 33172 208 24 309 84 628 910 
36 34074 230 367 408 81 528 43 640 96 99 816 
84 998 35283 327 603 96 944 36021 179 386 ol2 
662 770 79 904 60 37032 282.

38025 911 13 39320 547 40032 90 41000 321 
400 59 42035 269 304 56 668 <3126 226 352 456 
66 717 33 92 932 91 44082 340 633 37 938 53 
«037 42 58 675 46028 244 353 636 952 47254 
474 85 534 48127 814 19 <9120 466 579 50414 
621 60 744 51241 836 95 952 52059 366 95 854 
988 53057 272 407 67 535 802 54076 179 294 
368 564 600 713 55078 238 431 45 *6 992 56344 
94 466 523 30 98 57:367 491 94 527 661 776 931 
58056 204 732 84 924 06 590S9 576 719 862 
60031 130 84 336 71 503 696 788 903 61068 344 
506 789 892 986 62379 421 37 80 558 63136 689 
872 91, ,9 ii 64199 204 34 302 514 615 807 
982 65135 219 415 551 72?64 974 66036 65 506 
864 922 68 67052 333 709 889 963 68075 94 321 
695 69206 9 68 92 357 508 694 .393 70268 73 
328 607 735 913 71418 624 90 752 88 310 47 77 
72130 332 612 723 978 95 73138 694 840 948 
74086 517 35 99 710 25 312 929 75 i 31 846 

76597 698 952 77207 28 548 694 78413 582 
797.959 79011 13 454 637 80011 367 81011 
81448 885 82373 492 646 777 83060 123 394 821 
84456 545 636 59 933 85227 53« 95 799 866 
96 80013 540 808 87107 59 92 245 438 88334 4o0 
684 98 775 874 89095 671 902 90668 939 91012 
38 301 427 562 691 752 918 9204-' 133 60 2.i9 
333 45 577 88 698 924 93038 15 i 376 457 526 
94370 458 511 21 686 95 i 85 680 738 96155 443 
662 97418 549 674 965 98032 45 229 452 750 
946 99079 127 250 691 703 31 894 937 100060 
718 953 101100 66 224 44 83 393 652 954 102074 
231 394 441 103368 982 104118 206 69 672 984 
105158 337 98 436 514 64 89 83 106040 «11 
107451 633 82 840 188008 18 24 43 379 608 44 
769 833 65 92 109115 236 371 596 665 723 944 
53 89 110323 463 648 71 763 11267 643 984 
1,2013 107 458 574 606 987 113053 143 419 510 
673 708 988.

738 920 8000 281 9012 234 792 865 10355 11009 
120 50 667 13203 60 671 848 14223 50 848 60 
15397 765 16144 793 17167 222 424 628 18186 
471 509 634 782 19904 37 20311 448 742 811 
21259 529 729 22031 634 781 23257 677 24297 
454 74 79 638 81 728 878 25093 137 243 421 798 
26200 491 674 700 806 96 911 27198 455 671 
738 28338 481 838 909 29095 310 30530 76 768 
31241 54 576 95 611 32012 221 536 33389 615 
735 79 89 83; 34261 852 35651 36091 133 472 
37042 255 487 640 834.

38539 754 812 55 75 980 39045 117 24 61o 
40084 342 582 41272 515 639 933 42001 9 690 
43183 307 72 424 739 84 45593 717 868 943 
46185 225 379 533 603 23 816 962 47261 91 573 
803 48354 579 684 771 977 49153 218 489 50345 
88 406 524 845 929 51146 231 63 440 521 34 726 
52284 376 431 -630 923 53019 284 357 425 70 578 
814 54263 382 95 442 78 55096 293 519 72 88 
926 58 56268 315 807 57144 822 913 70 90 58063 
274 708 15 929 59093 712 938 60394 652 759 876 
979 61351 624 808 62088 111 213 55 586 615 95 
789 916 63031 190 208 432 64368 642 983 65068 
141 741 66337 548 774 892 67624 30 68299 891 
68005 64.262 423 70034 94 545 97 71125 282 87 
419 69 801 923 86 72166 208 97 73452 511 684 
844 74040 53 95 221 377 426 745 75072 197.

76513 77313 544 788 78467 770 79111 80431 
588 757 86 81122 64 334 606 752 «2460 537 938 
83326 32 491 794 847 84258 307 784 85036 80 
159 253 520 720 86201 368 419 568 87179 270 
477 881«0 316 551 716 41 978 89325 672 90019 
354 685 833 91259 92361 533 672 93093 340 80 
94436 70 676 964 95111 344 688 96192 654 920 
97056 523 98069 449 S3777 964 100029 191 432 
191007 61 496 863 102105 212 14 64 67 828 77 
946 92 103249 306 82 99 570 894 104067 364 935 
38 1C5239 408 582 608 77 106194 919 107059 173 
565 108001 61 271 303 91 584 605 902 109281 
110089 152 411 620 111201 675 112235 655 57 
113209 754

114011 22 102 342 443 115059 631 116274 79 
350 472 680 895 916 39 117314 722 118012 310 
424 52 78 656 837 119169 445 585 617 38 739 92 
120117 222 592 636 121027 379 575 122054 236 
489 663 735 87 123440 824 124065 107 627 125002 
286 427 592 980 126385 631 52 73 127160 251 
462 855 128191 283 397 487 728 129091 155 667 
757 130083 335 533 70 667 96 131403 795 838 45 
903 71 132339 450 895 966 133297 341 513 625 
762 84 134071 205 328 455 666 833 135178 
136635 809 961 63 137001 168 689 710 910 
138091 340 99 529 665 139149 259 358 619 754 
987 140268 426 55 702 10 41 914 141472 81 754 
142028 579 635 740 833 946 143067 126 206 325 
777 144539 67 95 145072 201 335 723 82ć 975 
146208 48 56 576 147315 19 148042 323 602 714 
15 149234 440 150073 115 238 52 429 500 18 879 
151*” 74 672 992152389 513^666 947 153003 93 155206 53 416 
156563 733 157438 909 158100 98 659 159193 
161149 391 545 68 824 162057 289 163032 333 
74 566 690 875 164235 449 165072 391 512 663 
733 904 166470 651 167050 125 209 18 469 
168510 14 678 800 57 169186 405 57 539.

Ciągnienia trzecie.
15 000 złotych na nr. 22765.
Po 10 000 złotych na n-ry: 3661 8101 

68959 101259 107175 129020.
Po 2 000 złotych na n-ry: 3273 4000 5445 

17274 23115 24647 27338 30519 39178 42644 
45349 50834 57558 60706 63182 85956 95534 
93151 100334 102906 137367 169329.

Po 1000 złotych na n-ry: 2014 9362 10660 
23856 23998 26608 28623 29073 31116 35817 
40570 41056 62780 63852 64234 86022 94831 
100239 105319 107561 ¡14902 115632 116437 
117963 124065 130357 131593 138083 142851 
151446 159275 165056.

Po 200,— zl na n-ry:
314 459 629 742 856 1044 138 343 544 890 

036 2165 343 68 940 3056 143 52 218 369 550 
761 90 953 4215 41 67 77 469 75 547 618 30

114141 509 64 646 756 115 419 503 84 662 
848 998 116009 597 806 117026 206 948 118003 
06 56 149 263 304 469 635 57 739 801 993 
119120 271 392 508 630 49 711 805 120361 680 
930 64 79 121003 20 72 412 122006 18 196 698 
780 939 40 123095 824 '10 21 47 124323 462 
516 935 125063 111 209 43 353 608 749 80 891 
909 60 126222 «97 587 127003 96 159 201 05 72 
90 488 592 719 128143 76 721 76 916 129044 
516 634 914 86 130066 669 821 26 974 131274 
385 842 132028 547 656 778 906 58 133069.87 
149 248 421 80 504 75 926 134089 402 135281 
309 68 405 67 657 794 136060 140 318 23 542 
662 806 137075 270 697 703 22 39 879 971 
139025 70 193 307 65 708 998 140016 320 559 
734 997 141306 801 142098 365 85 471 756 
143029 167 341 630 803 27 144060 464 523 94 
712 807 48 145645 146202 373 87 90 668 848 
147080 172 263 561 68 867 148517 615 703 
149406 84 716 854 903 150041 830 151118 237 
519 669.

152083 419 753 302 57 153206 154009 127 
239 538 68 746 155219 831 156017 164 429 
157253 71 735 158633 159096 102 781 926 
160051 137 90 597 723 161113 225 47 371 522 
36 964 162150 200 311 163166 422 70 877 929 
164228 165302 483 632 166180 537 41 839 919 
167036 226 311 486 595 667 68 8 7 717 323 
168020 340 449 515 812 29 68 169110 90 268 
314 85 796.

RADJO
Sobota, dnia 20 stycznia 1934 r.

Poznań (346 m) 13.00 płyty; 14.02 giełda; 
15.40 z życia wojskowego młodzieży; 15.55 
chwilka morska i kolonjalna; 22.00 „Mło­
da generacja plastyków poznańskich” — 
wygł. dr. Dalbor; 22.15 gramofon.

Warszawa (1415 m) 7.00 audycja poran­
na; 12.05 orkiestra salonowa Tadeusza 
Seredyńskiego (tr. ze Lwowa); 12.55 dzień 
nik południowy; 15.30 wiadomości gospo 
darcze;, 15.40 „Skrzynka strzelecka“; 16.00 
audycja dla chorych; 16.40 lekcja języka 
francuskiego (kurs średni); 16.55 sonaty w 
wyk. Ireny Dubiskiej i Józefa Turczyń- 
skiego; 17.50 „Przegląd prasy rolniczej kra­
jowej 1 zagranicznej“ (tr. z Wilna); 18.00 
reportaż; 18.20 koncert muzyki żydowskiej 
w wyk. Chóru Wielkiej Synagogi im. No­
żyka z udziałem nadkantora Gerszona Si- 
roty; 19.25 recytacje poezyj; 19.40 wiado­
mości sportowe; 19.47 dziennik wieczorny; 
20.00 koncert muzyki lekkiej „Nastroje zi­
mowe"; wyk.: Orkiestra P. R pod dyr. Sta­
nisława Nawrota, oraz solista; 21.CO 
„Skrzynka pocztowa techniczna“; 21.20 
koncert Chopinowski; wykona Maryla Jo- 
nasówna: 22.00 odczyt w jęz. ukraińskim 
pt. „Ukraińskie słowo drukowane“ — wy­
głosi prof. Uniwersytetu Warszawskiego 
A. Łotocki; 22.15 muzyka taneczna z płyt; 
23.05 muzyka z kaw. „Italia“.

Niedziela, dnia 21 stycznia 1934 r.
Poznań (346 jn) 14.00 „Żywienie krów w 

zimie" — wygł. p. M. Próchnicki; 15.00 
„Nawozy pomocnicze a jakość ziemioplo- 

, dów“ — wygł. inż. K. Temler. ,

ŁOM SŁODOWY]
Dra WANDERA
nieodzowny środek przy I 

KASZLU i CHRYPCE I
Wszędzie do nabycia |

üg 4 133

Warszawa (1415 m) 9.00 audycja^ran-
na; 10.00 tr. nabożeństwa z. Krakow .po
nabożeństwie muzyka rellgl/,n^„Z ^nv z 
Krakowa: 12.15 XVII poranek 
Filharm. Warsz.; wyk.: Orkiestia 1 ilha 
mend pod dyr. W. Bierdiajewa ora . Mar 
geryta Trombini-Kazuro (fort.), w przerwie
feljeton muz. pod tyt ”De??®niaikulacTe 
ści; 14.00 pogadanka z cyklu kalkula Ł 
rolnika „O dochodzie z mlek a .14.15 
„Przegląd rynków produktów ”)kaycpo’ 
14.30 muzyka popularna z płyt. 15. „
rady weterynaryjne' — wygł. prot L 1 
bobrzański: 15.20 koncert zespołu jazzo 
wego Arkadiusza Flatto: 16.00 słuchowisko 
dla dzieci pt. „Spotkanie; P\°ra Kaz ko 
narskiego (obrazek z 1863 r);■ 16-’® k'J 
drans słynnych artystów —z ;Ta.n 
(płyty): 16.45 „Jedenaście opóźnienia (hu 
moreska) Jim'a Pokera; 17.00 •’Najwier- 
niejsza przyjaciółka kobiety -'vygŁ A ' 
Marja śliwińska-Zarzecka; 17.15 P°,sk’® 
pieśni w wyk. chóru „Echo" ze Lwowa, 
17.45 muzyka ludowa z płyt; 18.00 słucho­
wisko; 18.40 recital śpiewaczy Marji Ki­
sielewskiej (sopran) tr. «Lwowa "
djotygodnik dla młodzieży: 19.50 muzyka 
lekka w wyk. ork. P. R. pod dyr. St. Na- 
wrota z udziałem Mieczysława F°gga PJ?* 
senkik 20.50 dziennik wieczorny; 21.00 ie-- 
ljeton aktualny; 21.15 „Na wesołe] lwow­
skiej fali ' 22.15 wiadomości sportowe ze Sstkich rozgłośni P. R.: 22.25 do 23.30 
muzyka taneczna z kaw. „Gastronomja 
orkiestra W. Wilkosza.

Programy zagraniczne. Hilversum: 16.19 
muzvka jazzowa na dwa fortepiany, wy­
konawcy Wiener i Doucet; Rzym: 17.00 
Walkirja" — opera Wagnera, tr. z opery, 

Daventry: 18.45 koncert kameralny z udz. 
Tria Włoskiego; Wiedeń: 19.00 ree:tal 
skrzypcowy Jenö Hubaya: Bratisława: 
19.50' „Księżniczka słowacka” — opera Fi- 
skaceka; Monachium: 20.15 „Boccacio' 
operetka Suppego; Rzym: 20.50 „Orfeusz 
w piekle” — opt. Offenbacha; Londyn 
Reg.: 22.05 koncert symfoniczny.

TEATRY
Z Teatru Wielkiego 

Dziś operetka „Nitouche“, która.
dzięki pierwszorzędnej grze całego ze­
społu jak i baletu cieszy się nadal 
wielkiem powodzeniem.

W sobotę jedyny występ 
Michała Prawdzica

Zapowiedziany na sobotę. 20 b. m. 
jedyny występ znakomitego tenora Mi­
chała'Prawdzica w operze „Pajace“ 
wzbudził tak u jego sympatyków jak 
i w szerokich sferach kulturalnych 
wielkie zainteresowanie. Jako druga 
opera odegrany będzie tego wieczoru 
jednoaktowy melodramat Piotra Ma- 
scagniego „Cavalleria rusticana“. Dy­
ryguje kapelmistrz Stefan Barański. 

Teatr Polski
Dziś wypełniająca stale teatr po 

brzegi „Arieta i zielone pudła“,, na któ- 
rej publiczność śmieje się do łez.

Jutro po poł. przedstawienie szkol­
ne od 25 gr do 1 zł „Szklana góra“, wie­
czorem zawsze niezawodny „Dom °- 
twarly", W niedzielę po poł. po cenach 
zniżonych „On i jego sobowtór“, wie­
czorem „Arieta i zielone pudła".

Z Teatru Nowego
Dziś w piątek, jutro w sobotę, 

oraz w poniedziałek i wtorek fascynu­
jący komedjo-reportaż intymnego ży- 
ca kamienic wielkomiejskich „Pie­
niądz nie jest wszystkiem“.

Z powodu licznych zapytań ze stro­
ny publiczności dyrekcja Teatru No- 

, wego komunikuje, że świetna farsa 
„Zgorszenie publiczne“ odegrana bę­
dzie ostatnie 2 razy z J. Zaklicką w 
roli czarnej tancerki a to w niedzielę 
po południu o godz. 3,30 po cenach zni­
żonych oraz w niedzielę wieczorem o 
godz 8 po cenach popularnych.

W poniedziałek wraca na afisz 
„Pieniądz nie jest wszystkiem“ z St. 
Hnydzińskim.

Za ogłoszenia i reklamy oapo- 
powiada administracja w osobie Antoaiego 
Leśniewicza w Poznaniu.

sal lumen PRflwniKou, w BAZARZE ,g518l
Orkiestry p9 PONiECKIEGO (Wielkopolanka) i reprezentacyjna 15 p. Ułanów pod bab por. DZIDKA. Zaproszenia: Zamek, p. 10.



Strona .18 — . Kúrj'er Poznański, soËôtâ, 2© Sjytenftt 19S4 "• Nutner 33

Dnia 17 b. m. zasnął w Bogn po długich i ciężkich cierpieniach, ś. p.

Bronisław Wizę
właściciel maj. Brodowa — Prezes Rady Nadzorczej naszej spółki. .

W okresie Swej dwudziestoletniej prezesury w Radzie Nadzorczej okazywał ś. p. Zmarły naszej spółce szczere oddanie i służył nam zawsze c ę w 
i ofiarnie światłą radą i życzliwą pomocą. Cześć Jego pamięci! . __Zarząd i Rada Nadzorcza firmy T. Krzyżanowski
zg 5187 Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

Dnia 17 stycznia 1934 r., zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami
św., mój ukochany mąż, nasz dobry ojciec, teść i dziadek, ś. p

Karol Koczorowski
emeryt kolejowy.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 21 stycznia o godz. 3 po południu 
z kaplicy cmentarnej w Górczynie. w głębokim smutku pogrążona
d 702 rodzina.

Zakład Pogrzebowy Ostatnia Posługa, Jezuicka 12.

rg 1247
Skład

kapeluszy damskich, położony w 
bardzo dobrym punkcie Pozna­
nia od szeregu lat zaprowadzo­
ny. b. dobrze prosperujący, z 
oowodu choroby od zaraz na 
sprzedaż Łaskawe zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. zdg 96 990

——«♦——

Stanisław Kościński
zmąrł w środę, 17 stycznia 1934 r. w 88 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 20 stycznia, 
o godz. 15,15 z kostnicy cmentarza Farnego przy 
ul. Bukowskiej. Msza św. w poniedziałek, o go­
dzinie 8-ej. głębokim smutku pogrążona

rodzina.
Poznań-Zieliniec, Wrocław. Pleszew7, Suwałki, 

Szlach. Kruszyny, Detroit. zg 5183

Jutro!
w sobotę, dnia 20 stycznia 
r. b. nastąpi otwarcie nowo 

urządzonej
Kawiarni „PATRIA
przy nL Wielkiej nr. 20.

Gospodarz.

Dnia 17. bm., zmarł członek Towarzystwa na­
szego, ś. p.

Teofila Hąpa
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 20. bm. 

o godz. 15,30 z kostnicy cmentarza par. farnej 
przy ul. Bukowskiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 276. W Poznaniu. zg 5191

W ezwartek. dnia 18. 1. 34 r. w nocy, o godz. 0.15. 
zasnał w Bogu, opatrzony św. Sakramentami, nasz naj­
ukochańszy ojciec, dziadek, brat i teść, przeżywszy lat 
87, ś. p.

Szymon Napierała
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 22. bm. przed 

południem o godz. 10 z domu żałoby, do kościoła parafj. 
w Gorzycach. W ciężkim smutku pogrążoną
zg 5100 rodzina.

Słabomierz, Poznań, Grodzisk, Wolwark, Obielewo 
w styczniu 1934 r. i Kwieciszewo

Dr, J, Małecki
lekarz

przyjmuje ocł l-go lutego r. b.

ul. Słowackiego 36.
Pg 2 355-53,151 

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę 
naszej ukochanej żonie, matce i babce, ś. p.

Wiktorji Dziubalskiej
a szczególnie Ks. Radcy Dużyńskiemu, Ks. Dr. 
Piotrowskiemu, Ks. Pelcowi z Nakla oraz Zarzą­
dowi Dyrekcji i Urzędnikom Banku Cukrowni­
ctwa wyrażam serdeczne

Bóg zapłać!
zg 5159 Jan Dziubalski z dziećmi.

0

Handlowiec
z wyższem wykształceniem

potrzebny jako prawa ręka szefa, wła­
ściciela przedsiębiorstw handlowych 
i przemysłowych. Warunek: pierwszo­
rzędne kwalifikacje organizacyjne, zna­
jomość techniki biurowej, księgowości, 
statystyki handlowej, spraw podatko­
wych i ogólnoadministracyjnych. Pożą­
dana znajomość obcych języków oraz 
propagandy handlowej. Zgłoszenia z ży­
ciorysem i odpisem świadectw nprasza 
się nadesłać do eksp. Knrjera Poznań-

skiego pod zg 5186._________

Lokomobilę przewoźną
do 60 calowej młockarni 10—12 KM. w dobrym stanie kupię. 
Zgłoszenia z dokładnym opisem uprasza się do „Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11 poa iii'. «USj i'£ 2331-3,23,

Szanownych Klientów zawiadamiam, że przed­
siębiorstwo moje, pod firmą:

Fr. Różycki,
skład wjraMw Poznali, św Manto nt. 54
przejął znany na tutejszym gruncie mistrz rzeźnicki

L. Idźkowski
Dziękując za dotychczasowe poparcie, polecam mego 
następcę nadal łask, względom Szan. Publiczności.

Z poważaniem
FR. RÓŻYCKI.

Nawiązując do powyższego uprzejmie donoszę, 
że dnia 20 stycznia b. r. otwieram przejęty po firmie

Staraniem mojem będzie Szan. Odbiorców zadowolić 
wyborowym towarem i rzetelną obsługą i prószę 
o łaskawe poparcie

L. Idźkowski
Poznań, św. Marcin 54,

nía lATVnraWV najpiękniejsze 
lud WjT|IX <*W j porcelanowe

serwisy stołowe do kawy, moki
690 krajowe i Karlsbadzkie.

Na 6 osób 32 części.......... od zl 36,—
Na 12 osób 1C1 części .......... od zł 160,—

Garnitury szkła stołowego F rżnięte.
„Zawiercie“ na 6 osób 31 sztk. ..... od. zł 30,— 

na 12 osób 61 sztk. ..... od zł 56,— 
ora z najsłynniejszej fabryki kryształów Val St. Lambert.

fil ihlilirTPR Ptmafi. Uiu Jeniao 1
W* JrlIlfa»»Łllt,Rck załóż. 1896 TeL 1303

w powiatowem 30 tys. mieście Wielkopolski, z wysokim 
obrotem, poważnemu reflektantowi do oddania. — Zgłosze­

nia do Kurjera Poznańskiego pod dg 698,

bo bardzo niskie ceny
nasze umożliwią Pani za- rp»MV
kup nowej sukienki balowej r U L Ł V Alu I !

Crêpe Georgette .... . już od zł 3,20
Crêpe Marocain ...... „ „ 3,50
Crêpe de chine ....... „ ,, 4,80
jVfoire «.•••••«•••-„ ,, ,, 5,30
Crêpe Satin .0.0.0a.,, ,, ,, 0j50
Jedwab bieliźniany . . . . „ „ „ 1,90
U nas dobierze Pani z łatwością każdy kolor, 

bo wybór nasz wielki i

&»», F. Uoźniok
POZNAN, ul. Rynkowa (Kramarska 16)
Również polecamy stosowną bieliznę, pończoszki, 
i rękawiczki dla uzupełnienia toalety balowej, 

ng 4 352/3

, azmuerz
~ Poznań, ni. 27 GRUDNIA 18.

Dostawca Kaa Chorgch, Pg 2 074-2.62

OKULARY, BINOKLE
ściśle w/g. recept PP Lekarzy otrzymasz naj­
taniej i w największym wyborze w firmie

GREGER

Przetarg ruchomości
W sobotę, dnia-20 stycznia 1934 r. o godz. 13-ej 

sprzedawać będę w Poznaniu, w składnicy firmy 
Gustaw Kawecki, ul. Gąsiorowskich nr. 6, naj­
więcej dającemu za gotówkę:

wiele obrazów olejnych i akwarelowych, 
malarzy — Fałata, Malczewskiego, Cheł­
mońskiego, Eljasza i innych oraz oryginal­
ny gobelin. ng 4020

i Piotr Stefaniak
Komornik Sądu Grodzk. w Poznaniu, Rew. XIV, 

uŁ Wierzbięcice 32.

PRZETARG PRZYMUSOWY
/W sobotę, dnia 20. bm. o godz. 12-tej przy Alejach 

kt/wskiego 13, sprzedam najwięcej dającemu za natycbmiasL 
zaplata: j . .

23 płaszcze męskie zimowe, 49 płaszczy damskich cje5H}®1.’me- 
łorowe z obsada futrzana i bez, 2 futra damskie. 9 futer 
skich (sportowe oraz z czarnem poszyciem), 8 kurtfK s» ... 
nych damskich i męskich (napa), 13 błamów (spody i inss 
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. n=

Daroszewski , . .«
ł KjiU. Sąd» lirodzbifjie rew. V. Poznań, Szaiuarzewskiego



Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, kaide 
dalsze słowo 16 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1611 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem przy wszystkich 
zleceniach ogłoszeniowych — jeśli się chce 
uniknąć błędów w gazecie i niepotrzebnych 
wskutek tego nieporozumień. Otrzymu­
jemy często ogłoszenia tak nieczytelnie napi­
sane, że ./skutek koniecznego odniesienia się 
do inserenta, ulega zamieszczenie niepożąda 
nej zwłoce.

Za błędy, powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie­
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

Kompresor
powietrze silny. Kraszewskiego 1 
warsztat. zdg 16 166

Trocin
sprzedam większa ilość. Orzeł, 
Strzelecka 15. zdg 16 183

Męski
czarny płaszcz surdutowy szczu­
pła tanio. Skarbowa 1, II. piętro, 

zdg 16 443
60

mórg buraczanych pod Pozna 
niem, dom 7 pokoi, zabudowania 
murowane, bardzo korzystnie. — 
Blicharski, Poznań, Półwiejska 
26. mieszkanie 48. zdg 16 441

Łóżeczko
dziecięce żelazne sprzedam. No- 

Różawak, ana 12. zdg 16 440
Zakład

fryzjerski sprzedam tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 16 420

Singera
damska, okrągłe czolenko sprzeda 
W arezt ait. K raszew^k i ego 6.

zd" 16 354 
Sypialnie

kuchnie, różne meble okazyjnie 
sprzedaje kupuje Dom Komiso­
wy, Górna Wilda 13.' zdg 16 361

Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane 
Najlepszą porcelanę

całkowite wyprawy — najtaniej 
tylko wprost Wroniecka 24, Hur­
townia Porcelany. zdg Ib ¿89

Wiertarka
stojącą mało używana górnym za­
pędem, szpindel 50. Ostrówek 10, 
dozorca. zdg 16 300

4, 2, 1
pokojowe przy św. 
14 — 5 gospodarz.

Szczepana I dwom 
zdg 181971— 9

Jednemu
panom. Wierzbięcice

nnkoie Garbary 1, — dzierżawa 33 wskiiże Świercz, Słowackiego 27. ¡.centralne 
zdg 16 355 

...... . St
zdg 16 373.

Słowackiego
mieszkanie 17. elega.nckr

zdg 16 570

Motor
elektryczny, pięciokonny, — pra.d 
zmienny, mało używany, tanio 
Ogrodowa 5, mieszk. 8. zdg 16 299

Jednopokojowe | panu.
20,—, diwu,pokojowe 35,—.. trzypo­
kojowe 45,—. cztero.pokojowe bo. 
Piianowski, Skarbowa 17 — 4.

zdg 16 349 ____
Toruń

centrum 8 pokojowe, komfortowe 
mieszkanie do wynajęcia, btrydjfl 
czyński, Toruń, Król. .Joiby/K1 12/14. zdg 16 431

Czysty
Dziatb ńslcch 2, m. 5. 

zdg 16 865

utrzymaniem. 
— 13.

Pokój
Wały Jana III 12 

zdg 16 362
Kraszewskiego
10 zd,g 16 352

Pokoje
.panom małżeństwu. 3 Maja 3. 
m. 17. dom ogrodowy. -

. . zdg 16 344__ _______.

Dom
piętrowy przy ul. Poznańskiej, 
bez długu ; hipotek. Czysty do­
chód roczny 3 060 zł sprzedam 
lecz za gotówkę Adres wskaże 
Kurjer Poznańsk; dg 677

Okazyjna
sprzedaż domu III pietr. centrum 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 15 471

Grono
poważnych symoatyków i przy 
jaciół nic nowego nie wnosi. 
Projekt byl już przed Wystawa 
w 1927 r. Spóźniona orientacja 
Obecnie za wielki wydatek. Ano 
nirny do kosza także gazetowe, 

zdg 16 377

Skład
kolonialny, świetnie prosperujący 
klientela gotówkowa sprzeda Fo­
cha 39, mieszkanie 17. zdg 16 220

Regały
składowe oraz bufet z gablotka­
mi w dobrym stanie sprzedam. 
Frąckowiak. Dąbrowskiego 33, 
skład delikatesów. zdg 16 221

Singera
wpuszczana., Drużbackiei 1. 
mieszkanie 4 zdg Ib ova

Dom
dwoma mieszkaniami, ceną 8 500 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 16 270

11. KUPNA

Willa
2 mieszkania, ogród. Między­
chód zanrenie na parcele Po­
znaniu. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 16 338 

Kupię
wilie lub mała kamienice w Pozn. 
Place gotówka Pośrednicy wy­
kluczeni Podać rozkład domu, 
położenie i cene. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 16 327 

Młynarz - zbożowiec
lat 29, posiadający interes poszu- 
kuje panny z gotówka 3 000—8 000 
zł. Zgłoszenia z fotografia, która 
się zwróci do Kuriera Poznań­
skiego zdg 16 250. Dyskrecja za­
pewniona.

Piła
taśmowa, meblarka. wyrówniar- 
ka tanio na sprzedaż. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 16 224

Magiel
Schammela sprzedam.' Adres Ku­
rjer Poznański zdg 16 194

3

Kamienica
komfortowa dochód 18 900. za 
127 000. wpłaty 80 060. Małecki. 
Kybaki 20 a. zdg 16 322

Córkę
gospodarna, muzykalna, miesz­
kanie, wyprawa oraz kilka ty­
sięcy — wydam zamaż za solid­
nego. inteligentnego do lat 40 na 
stałej posadzie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 16 257

Maszyny
stolarskie gryzarke. tarczówke 
marki Gräfe. Motor 3 km prąd 
zmienny sprzedam Zgłoszenia 
Kurjer Poznański, zdg 16189

Dziennik
Ustaw roczniki 1918/29 sprze­
dam. Oferty z cena Kurjer 
Poznański zdg 16 191

Sprzedamy
plac budowlany przy Grudzieńcu 
blisko Aieji Wielkopolskiej, wiel­
kość ca 1100 m!. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański dg 703

Kawaler
piekarz, właściciel nieruchomości 
ożeni sie z panna do lat 26. ma­

tek pożądany 5—8 tys. Oferty
urjer Poznański zdg 16 180/1

Maszynę
do pisania korzystnie sprzedam. 
Plac Sapieżyński 2a. m. 16.

zdgr 16196

Kamienica
110 000, wpłaty 40 000, dochód 
13 000. Błoch. Poznań, Al. Mar­
cinkowskiego 15. zdg 16 412

Kamienicę
składem, mieszkaniem Buku, — 
główna u'ica, sprzedam, wydzier­
żawię. Oferty Kurjer Poznański

zdg 16 407

Urzędnik
na stanowisku zapozna panią 
która pomoże finansować dobrze 
prosperujące przedsiębiorstwo. — 
Ożenek nie wykluczony. Mam lat 
26. Rzecz traktuje sie poważnie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 16 435

Dom
czynszowy dobrze oprocentowa­
ny składem Aires Kurjer Pozn.

zdg 16 205

SPRZEDAŻE

Skład
rzeźnicki. warsztat, mieszkaniem 
na przedmieścu zaraz sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 16 213

S; PIENIĄDZ

Na
objekt wartości 300 tys. poszu­
kuje pożyczki 20 tys. na pierwsza 
hipotekę. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 15 623

5 000 —10 000
kaucji złoży rutynowany admini­
strator domów i przyjmie admini­
stracje poważnego domu. Szcze­
gółowe oferty wysokość oprocen­
towania i wynagrodzenia do 
~Par'‘, Aleje Marcinkowskiego 11 
Pod 53.108. Pg 2 232-53.108

Kto
Pożyczy 3 000 zł pod zastaw, dam 
stałą dobra posadę. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 16 231

3 000
poszukuję na rok, zabezpieczenie 
hipoteczne w zlocie dwudziesto­
krotne na realności. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 16 234

Poszukuję
’’’spólnika inteligentnego ną 

interes (impreza) wkład
"iWO zł. może być nie fachowiec, 
"głoszenia do Kuriera Pozn. 
 zdg 16 209
Za wypożyczenie 590 zł

nauczycielka — da procent i le~ 
w*3e, w zakr szk. pow. Oferty 
^»ner Pozn. zdg 16 379

Hipoteki
iLIK^^mie-jsicowe najtaniej za 
■Mówkę ku-pie. Dokładne oferty 
Mrjer Pozn. zdg 16 360_______

Wspólnika
zaprowadzonego przemysłu 

■ fanizy spożywczej z kapitałem 
t. M*®-. poszukuje. Zgłosze- 
■¿jt.Kw.ier Pozn. zdg 16 345

Meble używane
wielkim wyborze najtaniej. Dom 
Komisowy. Wroniecka 6/S.

• Pg 5 454-43.42
Wysprzedaż Antyków

meble, dzieła sztuki. Woźna 9. 
Pg 2332-53,129

Meble
najtaniej J. Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pg 5871-23.59

Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjańska i

Most Chwaiiszewski przy krzyżu 
zdg 13 235

Biały Tydzień rozpoczę- 
łem W. Nadolski 
Stary Rynek 80

Jedyna okazja taniego zakupu 
płócien- stołowizny 
ran. 

inletów fi- 
dg 612

Pomosty
oryginalne perskie sprzedam 
Szamarzewskiego 2. m. 4.

zdg 16 269
Pieski

sprzedam. Popiińskich 8 a, mie­
szkanie 11. zdg 16 242

Poszukuję
r z kapitałem 15—20 000 

tS'-'11 celem produkcji opaten- 
i,s''aneS° artykułu z zapewnie­
ni,®. pasowego zbytu tak w han- 
w<m,3a .,w gospodarstwie domo- 
znJS'i A<hes wskaże Kurjer Po-

zdg 16 436
.„ 20 oeo zł
(loni!’-°,woc:5esr'y 4 piętrowy dom, 
kut. 2 ustawowy zł 12 000 poszu- 
i7vn»na It hipotekę, — procent i-ii?Sn Podług umowy. Oferty Ku- 
rer Poznański zdg 16 426I3- LETNISKA

i UZDROWISKA 1

4 pokoje
komfort, I. piętro, elektryczność,
balkon, Łazarz. Bliższe gospodarz —----- . _
Rzeczypospolitej 7, adwokat. j DwUOSObOWy

________ __________________ czysty. Grunwaldzka 13. mleszka-
6 pokojowe lnie_L zdg Ib 382

słoneczne I., centralne ogrzewa
nie. św. Józefa 5.

¿¿^S&UKAMIESZK^
Dwu - trzypokojowego

mieszkania łazienka, centrum lub 
blisko tramwaju poszukuje punk-

ń“ 1«Z99l POkÓjzug tba.- Cieszkowskiego 7. mieszka-'
...... ....... -1 • - zdg-16 442|nie 5. _______

Obszerny
wśródmieściu zaraz. Wrocławska, 
39, mieszkanie 2. zdg 16 432,

.......... ............. ... Focha 64
tualny płatnik. Zgłoszenia Kurjer mieszkanie 5, utrzymaniem. 
Poznański zdg 16 21o__________ | zdg 16 402

Kowadło
używane, dobrze utrzymane wagi 
100 do 150 kg kupi się.. Oferty z ostateczną ceną cfo Maj. Uchoro- 
wo, pow. Oborniki. zdg lo o4o

5% Państw. Rentę
Ziemską

za gotówkę kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 16184 

Poszukuję
2—3 pokojowego, śródmieściu — 
bliski Łazdrz — Jeżyce wprost 
gospodarza TCwtl zgóry Oferty | 
.warunkami Kurjer Poznański

16. SZUKA POKOJU

Pokoiku
do 20 zł. Oferty Kurjer Poznań- 

. . ski zdg 16 297
Mieszkania -----------

3—4 pokojowego komfort śród" “OKUlKu
mieśeiu lub pobliżu poszukuje najchetniej. próżnegp .u samotnej 
pewny nlatnik Oferty Kurjer osoby. Oferty Kurjer Pozn. 
Poznański zdg 16 264 | zdg 16 319

zdg 16 251

Platformę
59 ctr. osie patentowe i wózek 4- 
kołowy sprzedam. Gasiörowskich 
3. zdg 16 341

Składnice
węgli oddam Oferty Kurjer Po­
znański zd-g 16 340

Parcelę
willowa około 600 metrów przy 
tramwaju możliwie Poznań za­
chód kupie. Zgłoszenia z poda­
niem ceny Kurjer Poznański

zdg 16 151 
Samo jazd

dla chorego używany kupie. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 16 219

Dywan
około 3X4% kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 16 222 

Rury
kanalizacyjne, wodociągowe, okna 
mieszkaniowe, ustępy, szalówke 
używana kupię. Małe Garbary 5, 
mieszkanie 4. telefon 1242.

zdg 16 223
Pianino

lub fortepian kupię. Oferty cena 
Kurjer Poznański zdg 16 229

Radjo
3 lamp, głośnikiem. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 16 249

Sittengeschichte
Fuchs 6 tomów okazyjnie sprze­
damy. „Książką“. Ślusarska 7. 

zdg 16 333
Skład kolonjalny

z towarem, urządzeniem przy­
ległem mieszkaniem dwupokojo- 
wem korzystnie od zaraz sprze­
dam. Adres Kurjer Poznański

zdg 16 427

Mieszkania I Pokoju
6 lub 7 pokojowego poszukuje od I czystego. używaniem knchoa śród- 
1 marca w śródmieściu lub nieco mieścin szuka z podaniem ceny, 
dalej wprost od gospodarzą.^—[Zgłoszenia Kurjer Pozn. rg 1 ¿40 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 16 26o —- ■ ~ ’——;—~---------- Jednoosobowego

mieSZKOniSt ¡(pościelą) poszukuje, studentka^
4—5 pokojowego, kom forte we go [Oferty warunki Kurjer Pozn.
I piętro, kaloryfery śródmieście, | zdg 10 378
od gospodarza. Oferty Kurjer ■ ■ 111 “
Pozn ański zdg 16 332___________ Emeryt

a poszukuje 1. II; ciepłego pokoiku,
Ir OSZUKUJ ę elektryczność, I. piętro, cena,

mieszkanie pokój z kuchnia in- spokojnem domu,. Jeżyce. Oferty 
walida wojenny śródmieściu. —[Kurjer Poznański zdg 16 392 
Zgłoszenia uprasza Tow .Porno- ■
ty Inwail. Wojennym i Wetera;] JęCinegO
nom z r. 1863. ul. Kozia 8. nakój dużego lub dwóch próżnych po- 

tel 2994, zdg 16 367/8 I j^oj zaraz śródmieściu. Oferty Kn-
Mieszkania ‘ rier Poznatiski zdg 16-421- 

- 5 pokojowego wprost od go-j Fan
spońarza poszukuję. Czynsz .zgó- szuka pokpju Jeżyce. Oferty Ku­
ry. Oferty Kurjer Poznański rjer Poznański zdg 16 415zdg 16 42o 1

Dom
Poznaniu, wplata 6 OOP zł. Oferty 
Kurier Poznański zdg 161.90

Szukam
mieszkania 3 pokojowego wprost 
od gospodarza. Czynsz rok zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 16 416

Okazyjnie
kupie kompletny srebrny sztu- 
ciec stołowy na. 12 osób. Zgłoszę- 
nią Kurjer Pozn. zdg 16199

Serwis
obiadowy dwunastoosobowy, kom­
pletny kupie. Cene do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 16 255

Parcelę
500—1600 m. kw. kunie. Zgłosze­
nia z podaniem położenia i ceny 
do Kurjera Pozn. zdg 16 328

Fabrykacja
mydła i proszków do prania w 
pełnym biegu w mniejszym 
zakresie dobrze wprowadzona z 
wpracowanym personelem z po-

Rower
kropie. Oferty Kurier Po«n. 

zd g 16 274

15. POKOJE UMEBI»

Składu
z mieszkaniem na fryzjerstwo po­
szukuje Od gospodarza; Oferty 
Kurjer Poznański zdg 15889

2 panom i Poszukuję
słoneczny pokój duży z oościela ^^®ł|?ego_ tokału na św. Marcw 
u samotnej. Półwiejska 13. miesz- p,1?; Pocjtoyrej lub Szkoiner —• kanie 6. zdg 16 364IOferty Kurjer Pozn zdg 16 269

Niekrępujący i Ubikacje
7 utrzvmnniem lnh bez DziaNó- warsztatowe elektryczność zarazi fk"ch y3 m Ł telefon 17-06 b’^ue. Marsz. Focha 78 G«^

zdg 16182 ldari!- rg 1225/6

Dwuosobowy {pokojowe wygody, czynsz zgóry
paniom używaniem kuchni. Szkol- dla eJmeryta. Oferty Kurjer Po- 
na 10 a, I. piętro._____zdg 16 187 • znański zdg 15 570

Inteligentnego
/ana na wspólny zaraz. Rybakil 
, m. 8. zdg 16 177|

18. DZIERŻAWY

Dla
młodego zegarmistrza!

interes zegarmistrzowski w pow. wodu wyjazdu na sprzedaż Zgło- 
mieście na korzystnych warun- szema Kurjer Pozn. zdg 1.6 273 
kach zaraz do nabycia. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdg 16140

Parcelę
bud n* Komandorii sprzedam 
tanio. Koszewski. Stary Rynek 61. zdg lb 962

Mleka
dzienną dostawą 400—600 litrów 
ma do oddania, przy dogodnem 
połączeniu kolejowem Majętność 
Manieczki, pow. Śrem, zdg 15 9bo

Futro
seałowe sprzedam. Św. Józefa 5, m, u.. ______ zdg 15 382

Alfa, Szkolna 10
narożnik Jaskółczej poleca 

zdg 16 094
Na Bal

Biżuterję — Kwiaty 
Maski —- Pudemiczki _

w- wielkim wyborze. zdg 10095
Kamienica

Dietro-wa, 17 ubikacyi..duży ogród 
owocowy .ezkoły. wojsko. Cena 
16 000. Otręba. Jarocin. K-l.n- 
skiego 2._____________ zdgl3 426

Gospodarstwo
68 mórg, 16 km od Poznania sprzeda" właściciel Koreemowski, 
Ostroroga 33._________ zdg 16175

Parcelę
willowa, blisko centrum kupie. 
Zgłoszenia Kurier Poznańska

zdg 16 320

śródmieście f r Skład
jedno - dwuosobowy wygodami. —¡kolonjalny' mieszkan.em. Adres
Kręta 12, mieszk. 5, I. zdg 16 216 Kurjer Poznański zdg 18 206

Butony
brylantowe wagi ca 3 kar. pier­
ścionek 1 brylant wagi ca 1 kar. 
poleca okazyjnie W. Kruk. Po­
znań, ul. 27 Grudnia nr. 6. 

zdg 16 277
Samochód

kryty dla rzeźnik,a lub piekarza. 
Mocny,- bez braków za 1500 zł. 
Zgłoszenia telefon 7612.

 zdg 16 280 
Skład kolonjalny

.dobrze zaprowadzony z mieszka­
niem. maglem i towarem korzy­
stnie na sprzedaż. Adres Kw 
rjer Pozn. zdg 16 364

Kupię
olejarnie kompletna lab . częścio­
wo. Oferty podaniem ceny do 
Kurjera Pozn. rgl 248

Kupię
dobrym stanie tapicerską maszy 
nę do targania i odkracania tra 
wy morskiej, włosia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 16 226/7

Pierwszorzędny
skład owoców warzywa, zapraw 
etc., jedyny w obecnym czasie 
prosperujący interes dobre poło­
żenie. natychmiast okazyjnie do 
nabycia Suchorski. Chojnice — 
(Pomorze). zdg 16 316

Maszyna
wpuszczana system Singera jak 
.nowa 220, Adres Kurjer Pozn. 
zdg 16 326
Dobra lokata kapitała

z widokiem zysków na przyszłość 
jest parcela budow-lana 2 500 m» 
położona minutę drogi od dworca 
Luboń, dobra okazja. Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. dg 699 

Pokój
dla pani, fortepian, elektryczność, 
łazienka. Łąkowa 20, mieszka­
nie 3, parter. • zdg 16 225

23. ROZMAITE

Pokój
podwórze, lewo, 4. piętro, Młyń-1 piętro, 
ska 3. zdg 16 236

Maskowe
kostiumy tanio wypożycza. Skar­
bowa 8, podwórze, prawo, III, 

Pg 2 177-53,18

Poszukuję
domu cztery ubikacje do sześciu 
■wraz z ogrodem w dobrem poło­
żeniu. nadającego sie na interes 
wraz podaniem ceny. Agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po- 
,znański zdg 16 350

Dom
amortyzacyjny, wpłacę 5 000. — 
Szczegółowe oferty Kurier Po­
znański zdg 16 390

Fk^T^^ia^ęcią'1

Pięciopokojowe
I. piętro wolne. Długa 3. Zielo 
ne Ogródki, gospodarz. dg 689

Sześciopokojowe
komfortowe I piętro. Chełmoń­
skiego 1, portjer. Pg 2237-53,49

, Ciała. StrzeieCKa ¡swędzenie oraz wszelkiego rodza-
31, mieszkanie 6. zdg 16 286|ju wyrzuty skórne usuwa krem

~TZ~': /“ Łain-Age (z kogutkiem. IdealnyAleje ¡nieszkodliwy kosmetyk, usuwaia-
Marcinkowskiego 20. tylny dom,ley wady naskórka. ng 4067
36, zdg 16 285|-----------------Z-------------------------• i ATI <i

IdTały Leszczyńskiego _ I wróżbiarka Adarelli przepowiada
2, mieszkanie 6.

Frontowy
St. Rynek, dwom panienkom z 
-pościelą. Kramarska 8' — 4.

311__________ ,w

zdg 16 2831 przyszłość z cyfr, kart. Podgórna 
13, mieszkanie 10, front.

zdg 16 291

Krawcowa
... —_2 dziennie. Oferty Km,Klegańckł irjer Poznański zdg 16 267

pokój dla 1. 2 osoby używaniem| 
kuchni, łazienki. Małeckiego 11, | łrUlOWery
m. 9. zdg 18339(0» miarę, ręczna praca wykonuje

Słoneczny
Św. Marcin 55, m. 6 
 zdg 18 331

|św. Marcin 5 m. 11.
zdg 16 318

Pe^sla «Przedwiośnie“
UodaOIlar nowoczesny z bieżącą 
KnSi informacje szczegółowe A. AOralewska, Poznań, tel. 5035.
------- zdg 16 239

Puszczykowie
nan spokojnego pobytu 

kuSiaiUe Proste. Oferty cena 
rjer Poznański zdg 16 282

Ciężarówkę
korzystnie oddam wraz z. prze­
wozem. mleka Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 16 17b______ -

Sprzedam korzystnie
2 łóżka z mat. umywalnie mar­
mur płyta, szafę, kanapę —wane flobr^mv-st.a,'l.1 i74reS K 

irjer Poznański zdg 16114

Skład
urządzeniem. etek-rzeźn.ioki _ . . .___

trycznem. Jiieszkaniem sprzedam 
Wskaże fil.ia St. Rynek rg 1 241

Pragnącemu
założyć skład tapet, malarzom 
pp. sprzedam lager. komplety 
tańszych za bezcen ~ ZgłoszA»’« 
Kurjer Pozn. dg 691/2

Willa
pięć pokoi z komfortem, ogródek 
od zaraz Dębiec, Bzowa 12, tram­
waj na miejscu. Oglndać miedzy 
12—14,_______________ zdg 16 228

Dwnpokojowe
Dębiec Wiśniowa 73.

Zdg 18188
Dwnpokojowe

trzypokojowe, ozteropokoiowe, 
pieeiopoko.iowe wolne. Polonia, 
Woźna 14 b. wiesakanie 1.2, tel. 
14-45. edg 16 369

Elegancki
Cieszkowskiego 8. m 9. 
 zdg 16 279

Elegancki
Podgórna 14. m. 6. 

zd g 16 325
Słoneczny

plac Sapieżyński 5. m. 7. 
 zdg 18 376

Krawcowa
|n-a garderobę dziecinna św. Mar- 
| cm 5. m. 11.__________zdg 16 31.7

Akuszerka
¡Krajewska. Strzelecką 2 przy 
¡placu Świętokrzyskim przyjmuje 
Ipa-Tiie udziela porady, pomocy o- 
lożniczej zdg 98124/5

Angielskiego
¡francuskiego, niemieckiego, kon-Ratajczaka . . r .—v----- —-

11 a mieszkanie -»do- 16 ass wersącja, teorja, tłumaczenia, po-...... ... eoskaaie 85.___zdg_ IB 363 moc kiagy matura. magisterium.
Pńłwioiclra Ceny umiarkowane. Strzelecka 31.9 « + i* s • JSK j ogrodowy. II. piętro.2 — 8, także diu. zdg 16 395- zdg 15 281
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Marszanctwa
kursy zniżona cena rozpoczyna­
my. Ninon, Aleje Marcinkow­
skiego 5. zdg 15 607

Kursy kroju
szycia robót rerznych. warun’-i 
bardzo korzystne. Marji Magda­
leny 1. mieszkanie 7. dg 540

26. SZUKA POSADY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Poszukuję
posady do pomocy w interesie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 16 195

Szkoła tańców
Pocztowa 29, Mikołajczak, Kie- 
decka. Pg 2 075-55,146

Ogrodnik
kawałer długoletnia praktyka po­
szukuje posady zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 16 041

Szukam
posługi od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 16 204

Praktykant
biurowy ukończona Miejska Szko­
lą Handlowa. 4 ki. gimn. z dobrej 
rodziny szuka posady. Wymaga­
nia skromne. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 15 885

Dziewczyna
uczciwa kochająca dzieci poszu­
kuje posady, w lepszym domu. —

Szkoła Tańców
Średzińskiego 
Strzelecka 3

feurs początkujący 22 stycznia, 
zdg 16 056

Dziewczyna
zaufana czysta, z dobrem goto­
waniem dobremi świadectwami 
szuka posady. Oferty Kurier Po­
znański zdg 15 942

Ogrodnik
służący. lat 26. poszukuje po­
sady od 1. 2. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 16 297.

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady 
wauie 1—2 osób. Oferty K 
Poznański zdg 16 252

Szofer
monter, kawaler, lat 26, posiada­
jący pierwszorzędne świadectwa 
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Łaskawe zgłoszenia pro­
szę do Kurjera Poznańskiego

zdg 15 993

goto-
urjer

Krawcowa
domowa poszukuje posady. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 15 937

Française
conversation grammaire littéra­
ture. Examens. Traductions. — 
Mlynska 2, mieszkanie 7, I pietro 

zdg 16 186

Lekcyj
jeżyka niemieckiego udziela stud. 
W. S. H. Kraszewskiego 4, m. 9. 

zdg 16 167

Korepetycyj
poszukuje VIT VT klasa łacina, 
matematyka francuskie, tanio. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 16 263

przyjmujemy do
wydania głównego

ir*12m
W

Gimnazjalnej
Somoey udzielę, wynagrodzenie 

owolne. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 16 401

25ranœazsn

Fortepian
do wynajęcia Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 10 259

TEATRY
Poznań, piątek, 19. 1.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Arieta i zielone pudła“, 
Sobota, 20. 1. o godz. 4: 
„Szklana góra“, przedsta­
wienie szkolne.
Sobota, 20. 1. o godz. 8: 
„Dom otwarty“.

TEATR WIELKI: Dziś — 
„Nitouche“.
Sobota, 20. 1. „Cavalleria 
rusticana“ i „Pajace“, go­
ścinny występ Michała 
Prawdzica.
Niedziela, 21. 1. o godz. 3: 
„Krysia Leśniczanka“. 
Niedziela, 21. 1. o godz, 8: 
„Nitouche“.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Pieniądz nie jest wszyst- 
kiem“ z Hnydzińskim. 
Sobota, 20. 1. „Pieniądz 
nie jest wszystkiem“. 
Niedziela, 21. 1. o godz. 
3.30: „Zgorszenie publicz­
ne“ z Jadwigą Zaklicką. 
Niedziela, 21. 1. o godz. 
8: „Zgorszenie publiczne" 
z Jadwigą Zaklicką. 
Poniedziałek, 22. 1. „Pie- 
:iądz nie jest wszyst­

kiem“ z Hnydzińskim.

drobne do godziny . .

zwykłe i reklamy (w części 
redakcyjnej) do godziny

w sfiiioty i iliii rtiwiem
drobne do godziny . .

zwykłe i reklamy (w części 
redakcyjnej) do godziny

11*»
IP*

1O22
1O22

ll“j
12-i

Wskutek wielkiego nawału ogłoszeń krótko przed godz. 11-tą może się zda­
rzyć, że mimo nadania ogłoszenia w właściwym czasie nie moglibyśmy go wydru­
kować tego samego dnia. Dlatego prosimy o nadawanie ogłoszeń, zwłaszcza do 
wydań niedzielnych i świątecznych możliwie dnia poprzedniego, a najpóźniej tego 
samego dnia wcześnie rano przed godz, 10-tą.

Administracja.

KINA
Poznań, piątek, 19. 1.

APOLLO: „Brat Djabła“. 
COLOSEUM: „Harold Lloyd 

w stratosferze“ i „Napo­
wietrzni piraci“.

CORSO: „Douglas Fair-
banks“.

METROPOLIS: — „Dama 
Kier“.

MOJE: „Żółty Książę“. 
ORZEŁ: „Pierwsza miłość 

Cowboya“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Snouk“ i arcywesoła ko- 
medja.

PROMIEŃ: „Sensacja Cyr­
ku Roxi“.

RENAISSANCE: „Śmiech 
w piekle“.

SFINKS: „Bunt sumienia' 
(Człowiek, którego zabi­
łem).

SŁONCE: „Prokurator Ali 
cja Horn".

TECZA-Łazarz: „Gloria". 
TĘCZ A-Wilda: „Człowieł

Małpa“.

Drogerzysta
(dyplom.) poszukuje posady, 
20. R. Grywalski, Nc 
Środkowa 19.

Chemik
kilkuletnia praktyka poszukuje 
zaraz odpowiedniej posady. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdg 12 190
Urzędnik

gospodarczy, kawałer lat 31.
praktyki 10 i pól lat. wykształco­
ny poszukuje posady na skrom­
nych warunkach zaraz bib 1. 4. 
34. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 15 974
* Posługaczka

uczciwa poszukuje posługi. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdg 16 170
Uczciwa

poszukuje posady do wszystkiego 
łub do dzieci. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 16 173

Zarządczyni
intelig zajmie sie domem samotr 
nych. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 16 305
Skromny

uczciwy chłopiec poszukuje po­
sady do posyłek Oferty Kurjer 
Poznański zdg 16 268

Młodzieniec
Polak, lat 19 powróciwszy z Nie­
miec. bez opieki i środków do ży­
cia prosi na tej drodze szlachet­
nych osób o wyrobienie posady 
lub jakaś inna pomoc. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 16 276
Książkowa . bilansistka
pisząca biegle na maszynie, z 
znajomością języka polskiego i 
niemieckiego poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 13 945
Panna

poszukuje pracy do pomocy pani 
domu, zna również szycie. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 16 218

Pomocnik fryzjerski
damsko - męski poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 16 233

Wiejska dziewczyna
skromna, pranie, cośkolwiek go­
towanie. szyciem zaraz lub 1. szu­
ka posady. Oferty' Kurjer Po­
znański zdg 16 235

Panna
z kilkoletnia praktyka ekspedient­
ki szuka posady może złożyć kau­
cje. Oferty Kurjer Poznański 

rg 1223
Pielęgniarka

uczciwa, sumienna z praktyka, 
dobre świadectwa szuka posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 16 287

Praktykant
lat I wolny. ukończona szkoła rolnicza 

owemiasto,1 poszukuje prak'.vk Zgłoszenia 
zdg 16154 Agentura Kurjera Pozn. Leszno 

ng 4334

Posługaczka
czysta, sam.enna młoda. . poszu­
kuje posługi. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 16 «337

Ogrodnik
kawaler, lat 39. wykwalifikowany 
szuka posady. A Długiewicz Ro­
goźno. Wielkop. Poznańska 293. 
powiat Obornicki. zdg 16 278

Gospodyni
dworska z gotowaniem, dzielna 
w swym zawodzie szuka posady 
za matem wynagrodzeniem. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdg 16 373

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego poszuku­
ję posady od 1 2. 1934 r. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 16 331

2 000
kaucji za posadę woźnego inka­
senta, magazyniera lub inna. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po­
znański zdg 16 348

Poszukuję
posady z gotowaniem od 1 lutego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 16 240

Służąca
szuka posady do wszystkiego z 
gotowaniem, praniem zaraz lub 1 
lutego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 16 393
Bufetowa

obsługa gości, dobrem świa­
dectwem szuka posady zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 16 384

Ekspedjentka
do piekarni cukierni szuka posa­
dy. Oferty Kurjer Poznański 

• zdg 16 383
Sierota

skromna uczciwa cośkolwiek go­
towaniem szuka .posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 16 433

Kucharka
wszystkiego, młoda mężatka,
krytycznem położeniu, 3-letmem 
dzieckiem poszukuje posady, ma­
tem wynagrodzeniem, obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 16 413

Kucharka
samodzielna poszukuje posady do 
kasyna, pensjonatu lub prywątn 
tylko lepszy dom. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 968

Szofer
mechanik szuka posady, da kau­
cji 500 zł. — Dobre Świadectwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 973

Pv7«=K-ir\łał-£i na miesiąc luty 1934 rotou za oba wydania razem w Poanawiu 
1 XZ.CLIjJla.LCl w efcspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do
-------------:----------------domu w , Poznaniu zł 3.70. z odnosezeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie' zł 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci rrie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Kucharka
wiejska, samodzielna, dobre świa­
dectwa. dobre gotowanie poszu­
kuje posady od 1. II. 34. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 16 036

Bieliźniarka
specjalistka na bieliznę isobowa. 
pościelowa szuka posady poza 
dom i wyjazd 2 — dz:ennie Oferty 
Kurjer Poznański zdg 16127

Cukiernictwa
lub piekarstwa wyuczy się po­
mocnik handlowy szkoła wydzia­
łowa i kupiecka. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 979 

Czeladnik
piekarski, zna.iacy cukiernictwo, 
dwa lata pracował jako piecowy, 
piec rurkowy uczony przy piecu 
piersiwoym przyjmie posadę. — 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 16 988

Kuśnierka
krawcowa samodzielna szuka po­
sady tanio w dom poza. Oferty 
Kurjer Poznański zag 16 069

Krawcowa
jraktyką szuka posady składzie 
<onfekcji damskiej do POP/awek. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 897

Wdowa
lat 33. inteligentna z dobrej, ro- 
dżiny poszukuje posady zajęcia 
sie domem u samotnego pena 
również na ma jatek. Oferty 
Kurjer Poznański zdg lo

QST 27.WOLNE MIEJSCA jfil
Kucharka

restauracyjna potrzebną. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 15 888

Urzędnik gospodarczy
kawaler, młodszy, z szkoła rolni­
cza. najmniej ośmioletnia prak­
tyka z intenz gospod. potrzebny 
na majatek 1300 mórg od 1 bib 
15. 2. ewentl. zaraz Zgłoszenia 
tyłko piśmienne z odpisem świa­
dectw do Maj. Chociezą Mała, 
per Września. zdg 15 9o4

Poszukuję
dziewczyny z prowincji, zdrowej, 
uczciwej, z gotowaniem, praso­
waniem. która może zastąpić Da­
nia domu na wieś od zaraz. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 10 008
Fryzjerka

dzielna potrzebna Matejki 48/49 
zdg 16 092
Apteka

na Pomorzu poszukuje młodszego 
asystenta lub początk. magistra, z 
językiem niemieckim. Zgłoszenia 
z podaniem warunków i ostatniej 
posady Kurjer Poznański 

zdg 16156

Młynarza
doświadczonego przyjme od zaraz 
Zgłoszenia pisemne z podaniem 
dotychczasowej służby oraz żą­
danej zapłaty kierować pod Win- 
tuszka, młyn wodny, Kety. Mało­
polska. zdg 16155

Poszukuję
lekarza - dentysty lub uprawnio­
nej dentystki do prowadzenia 
praktyki w małem mieście, Wlkp. 
pensja 350 do 400 zł miesięcznie. 
Zgłoszenia zaraz lub 1. 2. 34. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 15 799
Kucharka

z wykwintnem gotowaniem zara­
zem do wszystkiego do Trzeme­
szna potrzebna od zaraz lub 1. 2. 
34. Zgłoszenia poniedziałek, dnia 
22. pomiędzy 10—11 przed połud­
niem. Patrona Jackowskiego 38. 
m. 5. zdg 16 159

Dzielna
fryzjerka zaraz na procent. — 
Wierzbięcice 17. zdg 16 168

Dziewczyna
do wszystkiego. Ratajczaka 11 a, 
m. 67. zdg 16171.

Szofer
pewny, który pełnić również mo­
że czynności biurowe potrzebny. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 16 172

Przedstawiciela
na Poznań poszukuję, artykuły 
spożywcze. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 16 245

Fryzjer
Wrocławska 30. zdg 16 288

Dziewczynka
do trzyletniego chłopca bez spa­
nia potrzebna Wskaże Kurjer 
Poznański zdg 16 200

Służąca
z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Ludiwiozak, Strzelecka 21.

zdg 16 323

Dziewczyna
młodsza uczciwa poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 15 662 
Ogrodnik

kawaler, lat 31 dobry warzyw­
nik poszukuje posady od 1. 4 34. 
ewtl. wcześniej Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 15 510

Panienka
¡oszukuje posady do dzieci lub 
lo posyłek. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 15 677

Samotny
inteligent w skrajnej nędzy pro­
si o jakabądź pracę za mieszka­
nie i jedzenie. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 15 821 ____

Energiczny
rządcą, inteiigenty szuka posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 14 303

Przemysłowiec-
handlowiec

z uniw. wykształ. ukończona szko­
łą handlowa, obejmie stanowisko 
kierownicze, jako członek zarzą­
du banku lub spółdzielni, kierow­
nika przedsiębiorstw handlowego 
lub fachowego, kalkulatora, ko­
respondenta (3 języki) lub t. p. 
kancja na żądanie 3—5 000 zł 
względnie wyższe zabezpieczenie 
hipoteczne. Łaskawe oferty Ku­
rjer Poznański zdg 14 383

Woźnego
portjera, stróża przyjme posadę, 
wstawię kaucji do 1 000 zł. Zgło­
szenia Kurjer Pozn, zdg 15 867

używane, lecz w dobrym 
stanie, gotowe do lazdy
Lincoln tomeflo 24/100 BP, 
Steyer toroeito 12/40.
Protos limuzyna 10/30.

Bliższych informacyj 
udzieli dg 671

Cukrownia Opalania if
w Opalenicy.

Dziewczyna
młoda do 17 lat potrzeb, 

s. Zgioszenia Kurjer Po. 
zdg 16313

Dozorca
ikiwany do dozorowania ro- 
i uskuteczniania wypłat. — 

___ cja pożadana. Dobre wyna­
grodzenie i bardzo przyjemne sta­
nowisko Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 16 310

Służąca
dobre goto-wanie. długie świa­
dectwa potrzebna. Mickiewicza 
27, m. 1. zdg 16 335

Fryzjerka
potrzebna Małeckiego 5.

zdg 16 306
Służąca

do wszystkiego gotowanie, pra­
nie potrzebna od pierwszego — 
Dąbrowskiego 36. mieszkanie 5. 
2-4. 7—8. zdg 16198

Przedstawicielstwa
poważne na artykuły .pierwszej 
potrzeby na Łódź i województwo 
łódzkie poszukiwane. Wysoka 
gwarancja zapewniona. Oferty 
sub Polska Agen-cja Publicy­
styczna- Łódź. Piotrkowska 106.

ng 4 348
Męskie koszule

kto szyje elegancko. Zgłoszenia 
..Par“ Aleje Marcinkowskiego 11 
pod 53118 Pg 2337-53,118

Uczennica
kraiwiecczyzny na pół rofcn. Sza­
marzewskiego 58. mieszk. U.

zdg 16 343
Ekspedientkę

silna, zdrowa do bufetu ewentl. 
z branży rzeźnickiej. mieszkanie 
i utrzymanie przy posadzie. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 16 346 
Ekspedient

papiernik, tylko z branży potrzeb­
ny na stała posadę. Zgłoszenia 
„Par“, Al. Marcinkowskiego 11 
pod 3,41.___________ Pg 2 354-3,41

Uczciwa
pracowita dziewczyna z gotowa­
niem i do wszelkich prac domo­
wych może sie zgłosić zaraz. Ko­
lińska, Jezuicka 6, I. zdg 16 439

Kino „Moje“
(dawniej Odeon) „Żółty Książe“ 
z Ramonem Navarro i Helena 
Hayes. portj. 883

Kino Tęcza, Wilda
..Człowiek Małpa“. zdg 16 307

Kino Tęcza, Łazarz
.Gloria“ — Brygida Heim.

zdg 16 361 

Fryzjerka
pomocnik zaraz. Hotel Polonja, 
Grunwaldzka 18. zdg 16302

Harold Lloyd
w Stratosferze i dobry film, sen­
sacyjny p. t. „Napowietrzni Pi­
raci“. Kino Colosseum.

Pg 2 353-3,39 

Humor zagraniczny

— Ja bym się nigdy nie zaręczała na plaży. 
Czemu ?

— Bo to niedobrze budować zamki... na piasku.
(Humorist — Londyn). »•

Szukam
posługi z dobremi świadectwami, 
' ferty Kurjer Pozn, zdg 15 966

Ekspedientka
I poszukuje posady do restauracji 
|lub składu piekarskiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 15 876

metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia tt 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stroją- 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do godz. 11, większe dłużej według m-oznosci- 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe h*11?’?: 
25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstaie 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wiełkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczy®/,°,ś,CQ 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72, P. K. O. Poznań nr. 200 ł*y-
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